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ТНЕ ЕАЯМЕН’8 ЬіЕЕ
Виходять кожної середи — РяМІЛеа егагу даеОлейеу

мптошііі договір представники 
Франції, Англії, Італії • 
іїї зложили в і 
уряду свій протест, 
вирушенням Женевського 
токолу, яким Австрія в ; 
за позичку для скріилеиня

ОХОРОНА ІНДІЙСЬКИХ ВЕ­
ЛИКИХ ЗЕМЛЕВЛАСНИКІВ.

Ню Делгі, Індія, 20 березня. 
— Уряд вніс законопроект, 
яким мається наложити 43 ц. 
мита на пшеницю, яка походи­
ла би зпоза Індії. Це є па охо­
рону великих землевласників, 
які в цей спосіб хотять охоро­
нитися перед конкуренцією чу­
жої пшениці, а головно австра­
лійської. Уряд застерігає собі 
право усунути мито нт випадок 
потреби — якби не було до­
брих жнив в Індії.

№
ЛІГА НАЦІЙ НЕХТУЄ ПЕТИЦІЇ В ОПРАВІ

ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ

ВЕЛИКІ ШКОДИ ВІД ЗЕМЛЕ­
ТРУСУ В НОВ. ЗЕЛЯНДІЇ.
Повідомлення в пресі гово­

рять, що ще не встановлено 
точно шкоди від землетрусу, 
що перед кількома тижнями 
навістив околиці Нової Зелан­
дії. Говориться, що досі нара­
ховано шкоди на поверх 97 
мільйонів доларів. Вбитих бу­
ло 230 осіб, але є можливосте, 
що досі не видобуто ще всіх 
з грузів. Ранених було сотки, 
а загалом 12,000 населення 
стратило помешкання і їх роз­
містили по сусідних околицях.

чорт бери! Коби моргеджеиі рах,
тц.ме їх ,■ 
країни роблять 
також підносно

уважає іься
в.іуки Австрії .і Ні- 

Па вістку про цей

ТЯГАР КРИЗИ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ 
СКЛАДАЮТЬ НА ФАРМЕРІВ

тиції, це продукт їхній власний. 
Це є думка бритійського посла 
полковника Малон-а, що був 
одним із 60 бритійських послів 
з партії МекДоналда, які під­
писали петицію до самої най- 
яснішої пані, Ліґи Націй, проти 
фашистського терору на Захід­
ній Україні. Це було перед 
кількома місяцями. І часопис, 
який подає цю вістку, говорить 
виразно, що Ліга Націй ДОСІ 
НІЧОГО НЕ ЗРОБИЛА. Інши-

Повідомлеііпя з 22 березня 
говорять, що німецький уряд 
оголосив, що він зробив з уря­
дом Австрії договір, па підста­

вного зникає мито на топа- 
коли одна країна висила­

ло до другої. Обі ці 
---■ МІНОВИЙ СОЮ І 

друїнх кра- 
початком

НІМЕЧЧИНА ГОТУЄТЬСЯ ПОШИРИТИ 
ТОРГОВЛЮ З РАД, союзом

Сюди прибув сьогодні др. 
Шлєзінґер, головний торго­
вельний радник німецького мі­
ністерства закордонній справ і 
бувший керівник німецької 
торговельної консулярної об­
слуги в Рад. Союзі, його 
приїзд стоїть в звязку зі спра­
вою відновлення німецько-ра­
дянської торговельної угоди.

Кілька днів тому прибула до 
Москви група німецьких інду­
стріальних магнатів, а це та­
кож вказує, що німецькі капі­
талісти заздалегідь готуються 
до майбутніх торговельних пе­
реговорів з Радянським Сою­
зом. Наскільки відомо, пере­
говори зачнуться мабуть ще 
цього тижня.

Вісти з 22 березня з Вашинг­
тоні: говорять, що так званий 
“Фарм. Борд”, який мав вряту­
вати американських фарм;ерів 
від банкроцтва при помочі 
стабілізації ціп пшениці, не бу­
де піддержувати цін на пшени­
цю з 1931 року. Іншими сло­
вами, що державна допомога 
тримати ціни пшениці в Злу­
чених Державах вищими, як на 
світовім ринку, не існуватиме 

і більше. Американські фармері 
мусять відступати свого пшени­
цю спекулянтам по цінах на­
становлених на біржах спеку-

ліпшається і що ніякі реформи 
нічого не поможуть. Одиноке, 
що може помогти, це є усунен­
ня панів від всякої влади, а 
встановлення робітничо - фар­
мерської, яка вмітиме впоряд­
кувати господарку країни на 
новий розумний лад. Доки 
панської влади, доти визиск і 
кризи, які є наслідком велико­
го визиску. МекИнис дораджу­
вав Бенетові зробити щось, 
щоби усунути крізу. Не сказав 
тільки, що саме треба зробити. 
Значить, сам не знає.

МОСКВА, Рад. Союз. —Цієї 
весни кінчиться німецько-ра­
дянський торговельний дого­
вір, що був підписаний між 
Радянським Союзом та Німеч­
чиною пять років тому назад.

Обидві держави зацікавлені 
в дальшому економічному звя­
зку між собою. 'З того часу як 
Америка й другі держави ухва­
люють в себе закони проти до­
возу до них радянських про­
дуктів, Німеччина старається 
використати це положення й 
поширити свою торговлю з 
Рад. Союзом. Німеччина на­
діється тепер дістати величезні 
замовлення на ріжпого роду 
машинерію та фабричні устат­
кування.

Посол Мск Иніс з Вснкувер 
Савт сказав 22 березня в Ге- 
милтоні, промовляючи у Опен 
Форум, що “всі знаки вказують 
на погіршення економічного 
положення в Канаді, замісць 
на поліпшення”. Він сказав 
далі, що як премієр Бенст ду- 
має, що підвижкою або обни- 
зенням митових оплат він змо­
же змінити теперішні умовини, 
так це є велика помилка. Ро- 
бітничо-фармерська преса вже 
цілими роками пише, що поло­
ження погіршається, а не по-

ські лісові барони ДОМПУЮТЬ 
лісові матеріали в Америці. Це 
є ці самі люди, що брешуть про 
радянський “домпінг”! Як раз 
як той злодій, що тікав і кри­
чав: ловіть злодія! Самі дом- 
нують і самі брешуть на Союз, 
що він домпує. Можна лише 
собі уявити, які є відносини 
між робітництвом в канадій- 
ських лісах, де їм не виходить 
навіть но $20 місячно. Яка це 
невільнича праця за півдармо 
на лісових баронів, тих, що смі­
ють говорити про мниму “не­
вільничу працїо” в Союзі! Ба­
чите, як то правда виходить на 
верх.

лянтами. А ці ціни, як це зна­
ють дуже добре канадійські 
фармері, є смішно низькі і при­
скорять загальне банкроцтво 
американських фармерів. Для 
задурення фармерів говорить­
ся, ' що прпинення піддержки 
є в інтересі самих фармерів. 
Очікують, що в наслідок цього 
ціпи, які зараз є трохи вищі в 
Злучених Державах, як в Кана­
ді, обнизаться до світового рі- 
веня. Своєю заявою американ­
ська буржуазія сказала, що 
на скидає весь тягар кризи 
плечі фармерів.

Дискутуючи в четвер, 19 бе­
резня, . кампанію за сецесією, 
тоб то за відірванням західної 
Канади від східньої, посол Ва­
лене (ліберал) з виборчого 
округа полудневий Бетл’форд, 
Саск., сказав, що фармері в 
Саскечевані думають серйозно 
про сецесію. А навіть вироби­
ли так званий “фармерс чар­
тер оф ліберті” (чартер фар­
мерської свободи). При цьо­
му 'зазначив він, що уряд Бс- 
нета заняв неправильне стано- 
ско відносно радянських тор- 
всльних пропозицій і що бу­
ло б далеко розумніше взяти

ФОРК ПРИЗНАЄ ТЯЖКІ ЧАСИ, ОБОРОНЯЄ ПЯВОК
Сенатор Форк, а бувший мі- 

иістер Іміграції і кольонізації 
в кабінеті Кінґа, заявив 18 бе­
резня в Оттаві, що за 49 років 
свойого побуту в Канаді, він 
ще не бачнії таких тяжких ча­
сів, як зараз. Забув пін ті.іь- 
ки додати, для кого вони є 
тяжкі, а для кого ні. Тяжкі для 
бідняцьких фармерів і безро­
бітних и місті. Але не тяжкі 
ДЛЯ ріжпих багатих буржуїв.

Форк дораджував завести 
сплату фпрмсрсіжнх довгій в 
10 р. щоб морі еджеві компа­
нії не пограні.їй багато, 
еля него мабуть поїш пірати 
лн б, якщо іірпйні.іосн б їм вн-

КфШТОВНА ПРИКРАСА 
ВЛАДИ.

Оттава, 22 березня. -- Посол 
Ґарленд з округа Бон Ривер, 
Алта. повідомив, іцо він поста­
вить в оттавському парламенті 
такі питання: Скільки уряд до- 
мінії платить намісникові? Які 
додаткові кошти йому платить­
ся? Які є річні кошти удержан­
ня намісшікової палати Рідо

Організаційний мітінґ Ліґи 
Фермерської Єдносте проголо­
шено в Гамерлік, Май. на 2 го­
дину пополудні в неділю, 21 
березня. До Народного Дому 
зійшлося поверх 100 фармерів 
і фармерок, щоб вислухати 
промови т. М. Савяка з Вінні­
пегу.

Треба зазначити, що кілька 
днів перед мітінґом, голова На­
родного Дому заявив товари­
шеві, який прийшов до нього 
замовити салю на цей мітінґ, 
що він проти мітінгу нічого 
не має і годиться відбути його 
в салі Народного Дому. Та

свідомі більшовиків, що фармері убо­
жіють, а нага правда, коли вже 
і в парляментах зачинають про 
це говорити. В нас писалося 
про це в пресі вже перед роком 
або ще ранше. Тепер посли 
хотячи, стверджують, що 
справді таке положення.

Канадійські капіталісти так 
далеко засліплені в своїй само­
любній ненаситносте зисками, 
що готові поробити дідами, 
жебраками більшу часть, а то 
як треба для них, і всіх фарме- 

~ ' І не
зменшилися! Вони хотять тор­
гувати пшеницею і іншими 
фармерськими продуктами, але 
при теперішнім розподілі фар- 
мів це не дуже надається. їм 
треба велитнів-фармів. Таких, 
щоби мали тисячі і тисячі ак­
рів, щоби на них поплатилося 
ків, бо робота буде поділена і 
дешевим робітником обробля­
ти. Тоді вони могли б виро­
щувати бушель пшениці ко­
штом 25 ц. і ще робити профіт. 
Тоді один робітник заступить 
нинішних 10 фармерів-осібня- 
ків. Робота буде. поділена і 
спсціялізована. Але що ста­
неться з девятьома фармерами 
на кожних десять, це панів ка- 

Це по- 
однак всіх 
задовжених

коли до салі зійшлося поверх 
100 фармерів і фармерок і при­
їхав т. Савяк, то голова заявив, 
що “це дім національний і в 
ньому не можна відбувати по- 

числі 100 літичних мітінґів”. Інший член 
Народного Дому, який мабуть 
є також членом заряду, заявив, 
що “тут немає місця на кому- 
ністичне гнізд о”. Присутні 
фармері відповіли, що таке 
гніздо заснується нині в цій 
околиці, не зважаючи на те, чи 
воно декому подобається, чи 
ні.

По довших дискусіях з тро- 
ма членами Народного Дому, 
які так сильно боялись “кому­
ністичного гнізда”, присутні 
фармері під протестом покину­
ли салю петлюрівського гні­
зда і відбули свій мітінґ на 
подвірі поблизького фармера. 

Вислухавши довшої промови 
т. Савяка про нинішну крізу та 
про Лігу Фармерської Єдносте, 
присутні фармері вирішили, що 
одиноким' способом для них

Прихильники ганебної пег- 
люрівшини в Гамерлін, Ліан., 
відмовилися дати салі на ор­
ганізаційний мітінґ Ліґи Фар­
мерської Єдносте. Незаможні 
фармері і фармерки в 1-----  —
осіб покинули салю Народно­
го Дому під протестом ! відбу­
ли мітінґ на дворі. Заложено 
Комітет Акції ЛФЄ.

її І. Цс 
політичної 
меччпною.

Підтримуйте “Ф Ж". 
І

Не тільки класово 
одиниці предсказують, що на­
віть ці фармері, які ще не є за- 
довЖені, є загрожені в посідан­
ні своїх фармів, але і самі па­
ни зачинають вже це предска- 
зувати. В панській пресі знай­
дете щораз частіше натяки на 
це, що коли ціни на фармерські 
продукти не піднесуться, бага­
то заможніх фармерів піде з 
торбами. Але мабуть найкра­
ще виразився в- цій справі бре- 
кенівець, (манітобський посол 
з Брекенової партії), Кемпбел, рів, щоб тільки їхні зиски 
з провінціонального виборчо­
го округа Лейксайд. Він вніс 
19 березня резолюцію в 
тобськім парляменті, в 
домагається встановлення про- 
слідження рільничих відносин 
в Манітобі. Він сказав, що ба­
гато заможніших фармерів не 
зможуть поплатити свої зобо- 
вязання, через низькі ціни на 
фармерські продукти, і що в 
наслідок цього їхнє посідання 
землі є загрожене, а майбутнє 
є непевне. Він твердив, що є 
в публичнім інтересі, щоби та­
кі досвідчені фармері осталися 
на землі. Він жалував цього 
факту, що робиться старання 
присилувати незаможніх фар­
мерів ставати рентівниками. іпіталістів не обходить. 
Кемпбел заявив, то вже тепер винно обходити 
компанії примушують багатьох незаможніх та 
фармерів підписувати контрактіфармерів і тому всі вони по- 
найму (Іеаке) на свої власні І винні бути в Лідзі Фармерської 
фарми, розуміється, які є за-І Єдносте! При помочі Ліґи бо- 
довжені! Отже цс не вигадка (ротися за право на життя!

вписалося 
членів.

Обширніше про ці мітінги 
напишуть наші фармкори з ви­
ще згаданих місцевостей.

ганяти всіх задовжених фарме­
рів нараз, в однім році. Тоді 
зробився б крах. Ціпи па зем­
лю впали б ще більше, як за­
раз, Але коли встановити за­
коном, що фармерів треба б 
циганяти постенепно, протягом 
10 років, тоді це буде менш 
замітне і ціпи ие впадуть дуже.

Чудових сенаторів - “фарме­
рів” має буржуазія Канади!, 
Бідняків, їхніх дітей і жінок, 1,1 
ІШ1ТГ ҐЧІ»ІХТ«І .. ..... ._______

кіімпанії-ііннкії не потратили!
Це ііоиіяїно штовхнути на­

віть найбільш нідста.того бід- 
ішка-фармера вступити в бо- 
>ну організацію Лігу Фармер- 
еі.кої Єдііости!

ми словами, знехтувала їхню 
петицію про українців! Робіт­
ничо - фармерська преса вже 
давно говорила, що коли пан­
ські інтереси цього вимагають, 
Ліга Націй завжди начхає на 
такі петиції. Ми певні, що во­
на начхає на Свистуново-Рури- 
кову петицію також. В інте­
ресі Ліґи є мати сильну' Поль­
щу як буфер між собою, а біль­
шовиками. А в інтересі імпері­
алістичної Польщі є гнобити і 
кривдити населення Західньої 
України та терором тримати 
його в послусі. Визволен­
ня західно-українських земель 
від всіх наїздників доконає 
тільки працююча кляса тих зе­
мель: робітництво на спілку із 
бідним селянством! Але тоді 
воно прилучить ці землі до 
Радянської України! Тоді і на 
тих землях запанують ради, а 
всі пани і панські прихвостні 
щезнуть з цих земель.

Канадійські укр. петлюрівці 
вручили 22 березня премієрові 
Бенетові петицію, щоби Кана­
да, як член Ліґи Націй в Же­
неві, упімнулася за “україн­
ського меншістю” в Польщі. 
Не за більшістю українців на 
землях Західньої України! 
Цю петицію предложили такі 
славні “політики”, як Василь 
Свистун і Іван Рурик. Та не

Канадійські лісові барони, 
що забрали канадійські лісп на 
вируб за півдармо, і що мають 
дешевого робітника з армії 

і висилають велику 
........«.чи дерева до Злучених 

і ' .... ■ Там продають ііого
| по цінам, з якими американські 
і торговці дерева не можуть кон- 
, і цього на дома-

за- гання американців уряд Злуче­
них Держав наложив на днях 
ниіцу мінову тарифу на мягке 
дерево з Канади, щоби підне­
сти на него ціну в Америці до 
ріння американських цін, З 
цього виходить, що канадій-

Манітобський премієр Бре- 
кен сказав 20 березня, обгово­
рюючи справу пулевої запору­
ки даної банкирам, що “поло­
ження є того рода, що хоч пул 
не поставлено ще на базу лікві­
дації зараз, то однак провінці- 
ональний уряд є зацікавлений 
в пулі, і з ним мусить щось 
статися: або настановиться ме­
неджера, що мав би “довіря 
всіх сторін”, тоб то пулу, уря­
ду і банкирів, або — мабуть 
поставиться пул на базу лі- були забезпечені! А що ці 
квідації. На всякий випадок, 
сказав Брекен, нічого не зро­
биться, аж по конференції з 
банкирами, яка має відбутися,

заміну лендоні мабуть 
... . —: і сво­
їх фінансів зобонязалаен 
“ііаражунатн своєї 
сні”. Тобто 
меччпною, 
бить німців знои великою дер- 

. жаиоіо.

осягнути краще життя, є спо­
сіб організований, і заложили 
Комітет Акції ЛФЄ та на по­
чаток вписалося 15 членів д) 
Ліґи.

Фармері з великим зацікав­
ленням вислухали довгої про­
мови т. Савяка, хоч приходило- 
ся мерзнути стоячи на снігу та­
кий довгий час. Тов. Капуста 
прочитав опісля резолюцію 
протесту проти заборони ка- 
надійським урядом на імпорт думайте, що виписання цеї пе- 
радянських товарів, яку всі 
присутні приняли одноголосно.

Того самого дня вечером 
відбувся другий масовий мітінґ 
незаможніх фармерів в Мор- 
віна, на якому також промов­
ляв т. Савяк. В цій місцевості! 
вже давніше заложено Комітет 
Акції. ЛФЄ і Ліґа начисляла 26 
членів. По промові т. Савяка 

до Ліги 18 нових

від Радянського Союзу вугілля 
і золото, а продати йому кана- 
дійської машинерії, як брати 
американське вугілля і не про­
дати машинерії, а цим самим 
позбавити деяких безробітних 
нагоди дістати працю в фабри­
ках машинерії.

Валене заявив, що він ві­
рить, що радянська пятилітка 
буде успішна і Канада буде 
приневолена числитится з Сою­
зом. Він намагався почути від 
уряду Бенета, що він думає 
зробити для рільництва Кана­
ди. Звісно, з огляду на цю 
успішну пятилітку.

як продадуть всю пшеницю з 
минулого року. Що ж до ма- 
нітобських пулевих елеваторів, 
то він “питання управи мусить 
роздумати”. Це значить його 
буде ьідай змінено. Фармер­
ські пулеві товариства, яких є 
поверх 150, мають зараз за 
свої гроші, які вложили в бу­
дову своїх елеваторів, тільки 
опцію купити їх на ново! Хай 
фармерітерплять, які дали гро­
ші на ці елеватори, коби банки

то­
вариства творили переважно 
незаможні фармері, так звісна 
річ, що вони найбільше потер­
плять!

Успішні мітінґи Ліги Фармерської 
Єдности в Північній Манітобі

ставиикн^Гол? Скільки було коштів безробітних, 
та Бель- памісииконих поїздок під 1928 ^'кількість де 

австри еького|д<> 1930 включно? Які є інші Держав, 
и, то це є кошти спричинені існуванням 

нро- уряду намісника? Послові Гар-
. ь впало на дум-ікуруватн. Іі.тя 

|Ку, що коди в країні панує з?.-1........
не гальна криза на робітників рід­

не є■ніХ'Ти'’!4- І.фабрнк“’ У1П,Д •“'^иели- 
. ,, 3 іКІ на непотрібний урні
' іака л,ука Р° (хор«лівського намісника,' без

якого Канада могла б цілком 
І обійтися.

- найкращу зброю в боротьбі
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Відповідь радянських робітників на 
панські наклепи
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контрактації 
мобілізувати 
с'інпн масам 

значіїниі
кереозброеиин і 

1 Селянського 
проводить 
с'татц на 
•■1 КОЛГОСПНОГО 

за-

устаткування цих 
тисяч штук льоно- 

I ве-

тнс. гект. 
... 51,000 
... 4,430 

400 
... 2,000 
... 170

тис. гектарів 
.> ........  39,500

15,500 
3.000

сібним господарствам, що засі­
вають буряки, мінеральне до­
бриво (суперфосфат) у без­
процентний кредит по два 
центнері на кожний гектар з 
поверненням вартости добрива 
у визначені строки і безплатно 
бурякове насіння по 32 кільо 
грами на кожний гектар.

рів (126 мільйонів 
і.їнкового та поліпшеного 

1 шия, в тому числі;

мли. карб
 9
 10

6
9
6

і> держішиій ції і-
СТІ.ІЛІІ'Ш шш, І1ІІ.І.
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Па буржуазні наклепи, немов би 
то в Рад. Союзі існувала примусова 
праця, радянські робітники і селяни 
домагаються створити міжнародні') 
комісію, яку уряди Америки, Британії 
і Франції повинні допустити в свої 
країни для провірення, чи нема в них 
невільничої праці. На членів коміс'ї

ДРУГИЙ ЛИСТ З РАД. СОЮЗУ

КИЇВ, РАД. УКРАЇНА.

Здраствуй шанавний мій Родичу та 
Племіннику! Я сьогодні одержав від 
тебе лисТа і зараз же тобі відпові­
даю. Признаюсь, коли я відкрив ко- 
серту та подивився на підпис, то я 
навіть і не знав, від кого цей лист, 
а потім коли вже прочитав тоді тільки 
розібрався. Я ніколи не чекав, щоб 
я міг від тебе одержати листа. Крім 
того, відкіля ти дізнався про мою ад­
ресу?. Ну потім ти мені напишеш про 
все подрібпо, як .і чого ти туди поїхав 
та де, в якому місті ти зараз пра­
цюєш.

Тепер скажу дещо про себе. Живу 
я так собі, не дуже погано, і не дуже 
роскіїіїно. Так приблизно і всі жи­
вуть тут в СРСР. Платню я одержую 
таку: 99 карбованців на місяць, поки 
що хватає. Життя взаглі тут дуже на­
пружене через те, що як вам повин­
но бути відомо, всі буржуазні держа­
ви, як би могли, то з'їли б СРСР зов­
сім з кісточками. Економічно нас ото­
чили, не хочуть нам нічого продава­
ти й від нас купувати, взагалі недо­
чуть нас знати, а тільки роблять під­
лоту па кожнім кроці, де тільки змо­
жуть, там стараються нам, СРСР, на­
шкодити. Але плювать нам тепер на 
них. Лін нікого не' боїмося, хоч як 
нам ще трудно. Ми стараємося, щоб 
за 4 роки у всьому догнати, навіть 

н перегнати, всі буржуазні держави. У 
нас розбудова фабрик, перебудова 
сільського господарства йде велини-

через Хлібоцентр  
Трактороцентр  
Насінпоколгоспцситр ., 

(гатуцкових засівів для 
нової репродукції).

ЦЕГОРІЧНА КОНТРАКТАЦІЯ ЯРОВИХ 
ЗАСІВІВ В РАД. СОЮЗІ 

1. Законтрактувати ввесь у- 
рожай бавовнп-сировиии, що 
його чекають у колгоспах та 
бідняцько-середняцьких госпо­
дарствах на 1931 рік у кілько­
сті 19 мільйонів центнерів.

2. Додатково до 19 машипо- 
тракторних станцій, що є у ба­
вовняних районах, організува­
ти 1931 року 130 машино-трак- 
торних станцій з тракторним 
парком на 125 тисяч механіч­
них сил, в тому числі до весни 
— 118 машино - тракторних 
станцій, з охопленням ними 
1,200 тисяч гектарів бавовняно­
го засіву.

3. Завести до бавовняних ра­
йонів до сезону польових ро­
біт 48,000 бавовняних сівалок, 
в тому числі 11,000 чотири і 
дворядкових, 55,000 культива­
торів, у тому числі 2,000 трак­
торних, 23,000 сою і 1,000 ба­
вовнозбиральних машин.

4. Приділити 1931 р. бавовня­
ним колгоспам та бідняцько- 
середняцьким одноосібним ба­
вовняним господарствам за 
встановлені дешеві державні 
ціни 8,200 тисяч центнерів (50 
мільйонів пудів) хліба і 1,640 
тисяч центнерів (10 мільйонів 
пудів) зернофуражу, поставив­
ши норми видачі хліба на го­
сподарство в сувору залеж­
ність від старанности обріб- 
ки бавовняних полів, та кіль­
косте бавовни, яку вони зда­
ють державі.

5. Завести до бавовняних 
районів для продажу бавовня- 
ницьким господарствам 1931 
року промислових товарів на 
суму не менш як 250 мільйонів

рів хліба проти 1 центнера зда­
ваного волокна з тим, щоб до 
весняного засіву в рахунок цієї 
норми були видані по % цента, 
на гектар (всього 5,3 мільйонів 
пудів хліба навесні).

8. Зберегти 1931 р. постачан­
ня здавачам насіння льону й 
конопель олії та жмихц за нор­
мами 1930 р. (7 кльоґрамів олії 
і 10 кільограмів жмпхи проти 
1 центнера льононасіння для 
колгоспів; 5,7 кільограмів олії 
і 8 кільограмів жмпхи для од­
ноосібників).

9. Звільнення від звичайних 
волокно і насіння 1,9501 норм здавання хліба врожаю

Перевиконання за минулі два] Фонд ґатункових зернових 
роки завдань пятирічного пля-! утворити з держґатупфоиду 
ну особливо в галузях важкої розміром 4,1 мільйонів нент- 
іпдустрії та виробництва, сіль-1 перів та товароґатункових з

гз машин О" 
можливість розміром 7,4 мільйона цепт-

I третьому 
більше

передніх рятункового насіння (11,500
в сільське го-

-----) і посилити таким
допомогу держави селу

Зріст колективів на Україні-

із промови ріжпих представників 
радянської влади на 12 Всеукраїн­
ськім З’їзді Рад виявилося, що зараз 
па Радянській Україні сколектіївізова- 
по більше, як половину всеї засівної 
площі. До кіпця пятирічки, отже ВІД 
піші за два роки, сподіються, що Ці­
ла Україна буде охоплена колектива­
ми і таке щось, як осібні дрібні се­
лянські господарства не буде більше 
відоме наявно, тільки в памятті. Пе­
рейде до історії. З колективізацією 
зникне і глитай як кляса.

Збільшені селянські прибутки 
в колгоспах.

Підраховано що гуртова продукція 
па кожну родину в колгоспах цього 
господарчого року на Рад. Україні 
становить посередио суму 1,156 кар­
бованців проЩ 854 карбованців мину­
лого року і проти 659 крб. осібних 
господарств. Всього колгоспи випро­
дукували на суму 1,174 мільйони кар­
бованців. З цього видали на вироб­
ничі потреби 678 мільйонів крб., ігі 
усуспільнене майно колгоспів 60 міль­
йонів, на неподільний фонд (резерви) 
103 мільйони карбованців, на куль­
турно-побутовий фонд 40 мільйонів 
карбованців, а на розподіл між кол­
госпниками 893 мільйони карбованців.

і по 6 кільограмів жмихи 
кожний зданий центнер 
шпика та сої.

Засіви бавовни.

центнерів партійці,
ські, і  
КОМСОМОЛЬСЬКІ <----

ио-більшони 
ярових ;

’-’ИОЇ СИЛИ й 
робітників 
заходів

перів.
З загальної суми зернового

------- ') ти­
сяч центнерів) приділити по­
рядком обміну на рядове зер­
но 10,900 тисяч центнерів і без 
обміну 600 тисяч центнерів на­
сіння держґатунфопду поряд­
ком котрактації з поверненням 
восени. Підчас видачі засіва- 
чам насіння набавка на заго­
товці ціни ґатункового і поліп­
шеного насіння не має переви­
щувати 15 процент.

8. Радгоспам Зерноцентру 
подати допомогу колгоспам 
весняною оранкою в колгоспах 
не менш як 500 тисяч гектарів 
і засівну не менш як 500 тисяч 
гектарів. Посилити всі інші 
види допомоги радгоспів кол­
госпам (агродопомога, вико­
ристання сільсько - господар­
ських машин, ремонти, готу- 
ванння кадрів і т. ін.)

9. Приділити для колгоспів і 
машино - тракторних станцій
I, 050 мільйонів карбованців за 
бюджетом та довгостроковим 
кредитом.

10. Крім усіх вище зазначе­
них заходів зобов’язати дер­
жавний банк приділити для 
грошового авансування засіва­
ній, що контрактують продук­
цію свого рільництва 355 міль­
йонів карбованців на всі куль­
тури (товарні насінні), яких .
основну частину треба придь карбованців, з тим, щоб їх про­
лити в період обробітку та пе­
ред збиранням. Всі ці вкла­
дення мають забезпечити вели­
чезне зростання технічного о- 
зброєння та матеріальної бази 
для розгортувапого колгоспно­
го руху і збільшити тим самим 
сировинні та продовольчі ре­
сурси країни. Ставлячи за зав­
дання ґрунтовно поліпшити на 
цій основі постачання проми­
словості сировини і трудящим 
харчів, зобов’язати Наркомпо- 
стачапня і Наркомзем СРСР 
провести через сільсько-госпо­
дарську кооперацію, Колгосн- 
центр, Трактороцент, і Насін­
ино - колгоспцентр контракта­
цію ярових засівів 1931 року 
на таких засадах:
II. Зернові та олійні культури.

1. Встановити плян контрак­
тації зернових і олійних» куль­
тур по колгоспах та бідняцько- 
середняцьких одноосібних го­
сподарствах розміром ’58 міль­
йонів гектарів в тому числі:

З культур контрактацію про­
вести:

21 січня цей

зернових . . . 
соняшника . 
сої  
бобових .... 
рижу 

2. Крім приділюваних машин 
та виробничих кредитів приді­
лити для грошового авансу­
вання просапних культур 40 мі­
льйонів карбованців.

В тому числі:

мів жмпхи 
меляси і в 
оурякп 60 грамів цукру.

5. Приділити для авансуван­
ня засіванії» буряків 41 мільйо­
нів каріюиапців з тим, щоб на 
додачу до вже виданих 25% 
Цієї суми 50% її видати під- 
"ас обробітку і 25'1;, перед зби­
ранням.

<>• Видати колгоспам та бід- 
шщько - середняцьким одпоо-

— себе, 
би, ЯКІ е с ■ 
праці в 

стичних країнах, а 
колгоспи в

колгоспи дали

ні одної неграмотної. Хто не нав­
читься, буде притяганий до відвічаль- 
пости. Тут такий клич тепер: в доли­
ну царів, поміщиків і попів тих аген­
тів капіталу, а хай жиє влада пра­
цюючого населення! Відписуй скоро. 
Буду чекати нетерпеливо.
Твій давнііі товариш і сусід Іван Бонн.

для соняшника .... 
кукурудзи .............. ..
сої  
Інших бобових 
рижу ’

Лиаисц і— 
і органним та просапкою.

Підчас здав,шия соннішіпка 
1:1 еоі забезпечити видачу за 
гогшку колгоспам для Іч1ііх 
Ч 'єііш по і кідьоірами олії, по 
‘ кільограмів жмихц за кожний 
Центнер, одноосібним бідшщь- 
ко - »ередшіцьким гоєно цар 
‘Т'чім ио з кі.іьограмн Оч1ії

ті.1III і.іч Іір.щі. к І||І1І1|Ч ьп|| 
Н’.ІІ-ІМЧІІ. |»ИШ|у ДІЯ ||||Х и
них іішіиіінх Г.імчо пем.і Ц |,1( 

хоч панн шікаиюіі, ІЬ1 с„ 
па и.цем.

Тут містимо листи, які ми отримали від наших читачів, а 
'які обговорюють життя працюючих людей в Радянськім Союзи 
Товариш Горни з Лавой, Алта., пише нам, що и він колись вірив 
дим сплетиям та наклепам про Радянський Союз, що то вс - 

попівські часописи так залюбки помішують^ але по пере ш- 
тайні іюннщого листа, він переконався про берхливість пап­
ської преси. Він вірить, що в Радянськім Союзі для людей пра 
ні робітників і пезаможніх селян, є добре, а навіть дуже добре, 
В порівнянні до цього, як воші жили за царату, або як жшо’іь 
бідняцькі фармері навіть в цій нібито ‘‘демократичши- Канаді, 
не говорячи вже про пекольні муки і страждання, що їх пере­
живає працююча кляса в панській Польщі, в боярській Румуни 
або під чеською буржуазією. '

Обовязком кожного читача є поширити Ці листи, іре ь 
піти і прочитати часопис, де є більїїіе число людей. Словом 
додожити старань, щоби бідняцькі фармері почули правду про 
країну, в якій вся влада є в руках самих працюючих під прово­
дом напевідомішого елементу працюючих — комуністичної пар-

3 цих листів кожний переконається, що наклепи про бунти 
і повстання селян, про мнимі: “невільничу працю , про. рак 
особистої свободи, про забирання хліба в дрібних селян і таке 
інше, є ТІЛЬКИ БРЕХНІ і нічого більше, поширювані навмисне, 
щоби зогидити та оплюгавити радянську систему влади і соці- 
ялістичие будівництво. На панську клясу зимним потом бє на 
саму згадку, що працююча кляса у всіх країнах, де тепер є вла­
да капіталістів, схоче також і в себе встановити владу пра­
цюючих! Тоді прийдеться панам спекулянтам і визискувачам 
самим на себе працювати, а це буде для них страшна кара. 
Праці вони найбільше бояться!

Ширіть правдиві вісти про Радянський Союз!

них районах 
сінної площі
виданою порядком контракта­
ції насіння льону-довгунця в 
кількості 760 гненч центнерії*. 
льону-кудряша 200  
центнерів і конопель 31о 
еяч центнерів.

6. Приділити для авансуван 
ня засіначін льону й конопель 
60 .мільйонів карбованців, з них 
•10% видається перед засівом і 
60% перед збиранням.

7- У льошшцьких і конопляр­
ських районах споживчої ему- 
ги та пезерновпх районах вії- 
робчої смуги засіваним льону! 
и конопель видати 1,25 цеитне-|

0

ДЕ В ВЛАДА ПРАЦЮЮЧИХ
т світової 

Максим І'ор-
Зиі- 

такої комісії 
■с тоді світ 

справді певільии’іі 
багатьох каиігалі- 
головпо в Америці.

що дали колгоспи в продуктах.

Минулого сезону колгоспи дали 140 
мільйонів ПУДІВ хліба; 8,880 ™",в 
крових буряків; це е майже 50 р 
цент всеї бурякової площі; дали ве­
лику масу городин, садовини дро- 
бру, набілу. Крім нього в колю- 
спах ростили бавовну, лей, коноплі, 
кеиаф, сою і інші так звані техпіх.п 
рослини, які становлять сировину для 
радянської промисловості!.

Відновлять зносини з Китаєм.
Стало відомо, що до Москви виїхав 

спеціальний відпоручпик нанкінсько­
го уряду, щоби відновити в квітні 
радянсько-китайську конференцію та 
наладнати добросусідські зносини як 
дипльоматичио, так торговельно. То­
му то недавно аляр.мували буржуазні 
крикуни, щоби позичити Китаєві один 
більйон доларів сріблом та таким спо­
собом дістати торговельні і інші впли­
ви, які може забрати Союз, казали.

СІЯННЯ в КРИМУ ЗАЧАЛИ 
27 ЛЮТОГО.

З радянських часописів, які наспіли 
в Канаду, знаємо, що сіяння ярини в 
Криму зачалося ще 27 лютого і по- 
степенпо посувається щораз дальше 
па північ. Так що зараз безперечно 
сівба розгорненна по всіх полудневих 
районах Рад. України та на Кубані. 
Зацікавлення сівбою є незвичайне •» 
цілім Радянським Союзі.

гіотніїу, її иі.ііі Щ'і !!„. (1., 
і і кі вцкі.і,» р.іиіиіі 
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Р5 х\ м і л ь И ОІП ц | х 
безнечитц тим 
шильні успіхи в

Секретар Цеитральното' 
; Комітету ВКП(б)

п- СТАЛІН.

Засів льону і конопель.

1. Законтрактувати засіви 
льону і конопель у колгоспах 
та бідняцько-середняцьких од­
ноосібних господарствах у/та­
кому розмірі: з льону довгун­
ця па 
тисяч гектарів, з льону-курдя-11931 року колгоспи і одноосіб­

ні бідняцько-середняцькі го- 
і сподарства льоноконопляр- 

ських районів виробної смуги
■ з умовою засіву від цих госпо- 
• дарств не менш як 10—15% 
: льону або не менш як 5—7% 
і конопель від загальної засів- 
і ної площі й за обов’язкового
■ виконання ними здачі льону за 

контрактаційними договорами. 
Завести до льоноконопляр- 
ських районів для продажу за- 
сівачам льону їі конопель 1931 
року промтоварів на суму ге 
менш як 100 мільйонів карбо­
ванців з тим, щоб їх продали 
засівачам порядком нормаль­
ного товарообігу за встанов­
лені дешеві державні ціни.

Розміри контрактації по ін­
ших культурах і насінню виз­
начити Наркомземові СРСР 
Наркомпостачання СРСР у дво­
тижневий строк.

Доручити Наркомпостачан- 
чя і Наркомземові СРСР на 
основі цих вказівок затверди­
ти типові договори для кон­
трактації.

Рада Народніх Комісарів Со- 
тет ВРКГПгіЦЄПТРаЛІ’иИЙ КОМІ' 

ВКГ1(б) закликають всі
■ - Радянсько-господар- 

коонсративно-колгоспні і
/. ■* °Рґанізації взя» 

ЦЬКОМу до 
засівів, 
■ і цен­
та се- 

до тех- 
і колєк-

госпо- 
ра- 

чо.ті

дати бавовняницьким госпо­
дарствам порядком нормаль­
ного товарообігу за встановле­
ні дешеві державні ціни.

6. Приділити для авансуван­
ня за сівачів бавовни 100 міль­
йонів карб з виданою 20% цієї 
суми перед засівом, 30% перед 
першим обгортанням і 50% пе­
ред третім обгортанням, при 
чому видачу перед третім об­
гортанням провадиться лише 
тоді, коли виконано перші два 
обгортання.

7. Видати засівачам бавовни 
у безпроцентний кредит 1,800 
тисяч центнерів мінерального 
добрива з поверненням варто­
сти добрива в установлені 
строки.

8. Видати засівачам засівне 
насіння в кількості, що цілком 
задовольняє всю потреб» 
(1,600 тисяч центнерів) поряд­
ком контрактації.

Цукрові буряки.

1. Законтрактувати всю пло­
щу засіві!» цукрових буряків у 
колгоспах та бідняцько-серед­
няцьких одноосібних госпо­
дарствах у кількості 1,210 ти­
сяч гектарів.

2. Організувати у бурякових
районах 150 машино-трактор- 
ннх станцій, в тому числі до : 
весни 120 машипо-тракторних : 
станцій, охопивши 375 тисяч ■ 
гектарів буряків. |

3. Завести до бурякових ра­
йонів для продажу засівачам ] 
цукрових буряків, промисло­
вих товарів на суму не менш 
як 69 мільйонів карбованців з 
тим, щоб їх продати буряків­
ничим господарствам поряд­
ком нормального товарообігу засіву льону й 
зп встановлені дешеві державні 
ціни.

4. зберегти 1931 року визна­
чену для минулого року вида­
чу за кожний здаваний ценгнеп 
буряків безплатно 58 кільогр. -

і 1,05 кільограмів 
рахунок плати за

ляп
нічного і
типізації
ларства, іцо їх 

тисяч дянська влада,
піднесення

мас села і 
є’а.мим вирі-

Діквідації кур.
і пе-

Город Лєнінськ 9 лютого 1931 року.
Здоров був Товаришу!
Лист від Тебе отримав 5 лютого і 

дуже врадувався ним. Цеж перший 
лист за 16 років від Тебе! Куди я не 
писав і піхто мені не відписав, тільки 
один брат Василь і його син Миханьо. 
Я дуже дивуюся, що Ти не писав до 
мене так довго. Дуже Тобі дякую за 
цей лист. Питаєш про моє здоровая. 
Лін всі, я, жінка і діти, здорові. До­
рогий Приятелю! Ти хочеш довідати­
ся, як тут люди тепер живуть? Як я 
живу між більшовиками? Жнеться 
мені не зле і жити можна.

Більшовики, це означає вдасть пра­
цюючих, робітників і селян. Всі біль­
шовики стоять на стороні працюю­
чих. Поміщиків, Генералів, панів, по­
пів, підпанків і всіх неробів вони >іе 
кавидять. І їх тут нема вже майже. 
Одних повбивали в горожанській вій­
ні, інші вивтікалн за граішці, інших 
посадили в холодну, там де вони ко­
лись мужика та робітника саджали, 
тільки, що більшовицька влада ліпше 
їх харчує. Не хоче давати їм їсти за­
пармо це правда але вони роблять 8 
годин денно. 1

На багатих людні! більшовики гля­
дять дуже кріщиц оком, бо ніхто 
бапщтва сам не зробить, як хтось ін­
ший не наробить на него. Попів ви­
соко оподаткували, щоб не могли 
дурманити в церкві люднії. Декуди 1 
церкви позапирали, а дзвони зняли. 1 
Ніякої багатої папської кліки тут ' 
не терплять. Все право дали працю­
ючим. Робітникам і бідним селянам. 
Вони є господарями в цілій країні. 
Що є на землі і в землі, все народне. 
Де хочеш, там їдеш і працюєш. Всі 
працюють за совість, не з примусу.

Після війни і революції бувша цар­
ська Росія стала дуже бідна; так па­
ни знищили. Але тепер Ти не пізнав 
би. Ставлять величезні фабрики, за­
води, електричні станції, більші як в 
Америці, або в Канаді. Колективізу­
ють цілі села і перетворюють на одну 
велику фарму-фдбрику. Безробітних 
людий тут нема. Тільки такий, що іп 
хоче працювати, не робить. Але він і 
їсти не моше дістати, лише мусить 
купувати крадькома і переплачували 
дуже дорого. Тому то і такі дармо­
їди виписують там до вас та по ці­
лім світі, шо в Радяншіші все так до­
рого. Розуміється^ що для таких до­
рого. Але для працюючих не є доро­
го. До нас приїзджають люди з Ні­
меччини, Америки і всіх інших країн 
на роботу і працюють та помагають 
(бо своїх людий вже це хватає).

Заграничіїі капіталісти стали нам 
завидувати і тому хочуть піти вій­
ною на Радянський Союз.

Що відноситься 
яку Ти запитуєш, 
в багачів забирали я._і
це й революції! була, щоби' багатіїх 
не було і щоби ніхто не мав приват­
ної о великого багацтіш, Більшовики 
говорить, що рапше йшли добре по­
міщики, попи, генерали, а тепер хай 
лошикнь робочі люди. Багачі застав­
ляли нас молитися богові, так хай те­
пер багачі помоляться бої оці і по­
бачить,/скільки пін їм дасть. Хай іх 
тепер божа молішіа спасає, а нам 
бідним божого спасіння не треба, а 
треба нам людяного життії на г'- '
ті. ЬІльиіщіики 
баїатих пещені 
їх не сіап спаси і и.

Було би її нас ще ліпше 
■тииш були б більше вчені, 
темніш. Тп І’И ПШЧ І
НМІІІІІЦ | ПІЦ, 111011111,11 ройкіл, І ■■ ■ -
мошліпіе, шиби народ іі.ішіиіи к'р.ь!
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що .IV! тепер робить.
ги. іік народ іоріи-н.иі ............
ііашии, що попи і пани 
І’ніо иіііііим ви смериі. II нас 

цілішії (міві) 
одної о іи-і |і.ім<іііюі

виробництв:!, сіль-1перів 
сько - господарського 

' виробництва, дає і-- 
радянській владі у 

' році пятирічки 
- збільшити проти 

років вкладення 
снодарство 
чином 
на колективізацію бідняцько- 
середняцьких господарств та 
здійснення завдання ліквідації 
куркульства як кляси.

У звязку з цим і в звязку з 
наступною кампанією контрак- 

. тації ярових засівів Рада Иа- 
родніх Комісарів СРСР і Цен­
тральний Комітет ВКП(б) вва­
жають за потрібне провести 
такі основні заходи:

1. Заходи допомоги від держа­
ви сільському господарству.

1. Надіслати в сільське го­
сподарство протягом 1931 ро­
ку 120 тисяч тракторів у пере­
веденні на 10-сильний трактор 
загальною вартістю на 200 
мільйонів карбованців.

2. Крім наявних 360 машино- 
тракторних станцій організува­
ти протягом 1931 р, 1,040 нових 
машино - тракторних станцій з 
загальним тракторним парком 
на 980 тисяч тяглових сил із 
ним, щоб навесні 1931 р. пра­
цювало 1,105 машино-трактор- 
них станцій з тракторним пар­
ком на 692 тисяч сил, якГ забез­
печують засів від машино- 
тракторних станцій навесні 
1931 р. 18 мільйонів гектарів, 
замість 4 мільйони гектарів ми­
нулого року. Приділити на ка­
пітальне будівництво машипо- 
тракторних станцій 1931 р. 540 
мільйонів карбованців.

3. Подвоїти 1931 р. поста­
чання сільському господарству 
сільсько-господарських машин 
проти 1930 року (768 мільйо­
нів карбованців замість 400 мі­
льйонів карбованців, в тому 
числі на 157 мільйонів карбо­
ванців вбиральних машин). На­
діслати основну частину цих 
машин до колгоспів та маши- 
по-тракторпих станцій за вста­
новлені дешеві державні ціни. 
Забезпечите сільське госпо­
дарство до весни машинами на 
370 мільйонів карбованців.

4. Надіслати в сільське го­
сподарство 7,000 вантажних і 
легкових автомобілів, у тому

ми кроками вперед і коли ми доб’є- числі не менше як 2,000 маши- 
но-тракторним станціям.

5. Постачити сільському го­
сподарству 1931 р. мінеральне 
Добриво на 24 мільйони цент­
нерів (145 мільйонів пудів), на 
суму 105 мільйонів карбован­
ців, в тому числі на весну 13 
мільйонів центнерів (78 міль­
йонів пудів).

6. Забезпечите сільське го­
сподарство засобами боротьба 
з шкідниками до сезону щ^ су­
му 40 мільйонів карбованців, 
замість 19 мільйонів карбован­
ців минулого року.

ї- Щоб забезпечити збіль­
шення врожаю в колгоспах, 
приділи гц 21 мільйонів центне­
рів (126 мільйонів пудів) га­

на-

мїп Т*іКИХ
===-:-- 

аїо, шо папські уряди 
не допустять ДО 
жахнувся 
умовний

ша на насіння— 400 тисяч гек­
тарів, з конопель на волокно і 
насіння — 700 тисяч гектарів.

2. Організувати у льонниць- 
ких районах протягом 1931 ро­
ку 150 машино - тракторних 
станцій з тракторним парком 
в 75 тисяч сил з тим, щоб до 
весни організувати 77 машипо- 
тракторних станцій з трактор­
ним парком на 38,500 сил охо­
пивши 280 тисяч гектарів засі­
ву льону.

3. На додачу до 38 лняних 
і прядивних наявних заводш 
первісного обробітку, збуду­
вати 1931 року 489 нових за­
водів, охопивши ними всі льо- 
но-коноплярські радгоспи, ма- 
шино-тракторні станції і пунк­
ти, де намічається будівництво 
лняних та коноплярських ма- 
шино-тракторних станцій 1931 
року.

Зобов’язати ВРНГ СРСР ви­
робите 1931 Р. 600 комплектів 
машин для 
заводів і 10 
тіпалок, у тому числі до 1 
рссня 4,500 штук.

4. Приділити до весни 1931 
року льоиокононлярським кол- 
госпіш 1,500 тисяч і 
мінерального добрива з повер­
ненням вартости у визначені 
строки.

5. Забезпечити проведенії,! 
конопель у но­

та поширення за- 
н старих районах

мося свого, то ніяка буржуазія для 
нас не страшна. Те, що у вас пишуть 
про СРСР, нібито тут твориться хто- 
зна що, неправда! Як кому і погано 
тут, то тільки нашим ворогам, котрі 
пролазять в радяпськиіі апарат і ста­
раються зробити зло. Таким у нас 
пощади нема. Всякому чесному пра­
цюючому, — будьто робітник, чи 
службовець, ПОВНА ТА ШИРОКА 
ДОРОГА, куди хочеш. Коли б усі 
робітники всього світу були за одно, 
то буржуазія не так вже страшна, як 
вона здається. Ну покищо довольно.

Працюєм ми всі по сім годин па до­
бу. Всяк працюючи)! повинен обовяз- 
ково бути членом своєї спілки. Ко­
жен раз бувають збори, на яких з’я­
совується ріжиі питання. При кож­
ному підприємстві мається сиіїї клуб, 
куди кожен-робітник може прніїтії, 
почитати газету, журнал, подивитися 
на кіно-картішу, або послухати якусь 
лекцію. От таке приблизно в> нас 
становище всіх робіїїшків. Поки 
прощавай! Чекаю на відповідь.

Ічій Л. Савніп.
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Ги ТУРФДім повинні це прочитати й да-

інвалідів праці

революційного робітничого руху.

ту, як би йому “ґубермаи” дав

ти.

В НАВИЙ ОКОЛИЦІ ЦАРИТЬ ЩЕ НЕСВІДОМІСТЬ

ме-

комупістпчиої

ПД ЖЩ 00 ВІДДІЛИ ТУРФДИ 
в тажшмпиї

власним життям, треба бороти­
ся, щоб воно було краще, тре­
ба ходити на фармерські мітіп- 
ґи, треба читати свою робітпп- 
чо-фармерську пресу.

Ненавидяться між собою.

Найгірше тут те, що одні од-

і ють 
ОСНОВІ НІЧНОГО

па і 
ці фармері 
зробити, бо їх 
ти Тої щччіі цімої

що вони доказали своїм голосуванням за Радянською Німеччи­
ною підчас останніх виборів.

Повищі числа дають найліпшу відповідь усім ворогам ре-

КЕІ.ІЕЬ’
Тогоніо, Опіатіи

секретарі занедбують, то таких треба 
заставити до роботи, або змінити та 
вибрати таких, що відчували б на собі 
відповідальність. Коли ж відділ цілий 
занедбує справу, то треба скликати 
всіх членів на збори і вияснити їм 
справу організації та вказати, що ми 
жнемо тепер в таких часах економіч­
ної крізи й плисових боїв, що не смі­
ємо легковажити ніяких організацій­
них справ, бо це є злочином супроти 
працюючої кляси.

Т. Кобзей, секр.-скарбнпк.

з’їзду -Ліга Ко- 
, 40,000. Число 
загальне число 
Юних Піонерів

1‘іїЦ іірпїиііои г 
10 ггору і нобачіїїі 
оіолоніеінін. я і-- 

іукчіпіі <|щрмі-рі 
. • і по. іожеи

фармер.

всіх місцевостях повніші 
про це заговорити.

ви 
іу шиї.

і .іа-
ШОДО кошту 

величезних 
рик збіжжя, трудно діста­

ний фармер працював для сіпі- 
арської компанії. Завзялися на 
нього несвідомі фармері, зача­
ли ширити про НЬОГО ПЛЬОТКІІЛ 
зачали доносити па нього, аж І 
вкінці вдалося їм позбавити йо­
го праці. Тоді один зарозумі­
лець сказав, що вій такий вдо­
волений цим, наче б йому хто

ПЕРЕСЛІДУЮТЬ ГРЕЦЬКИХ ^5,5-°Я01000. 
СЕЛЯН ЗА КОМУНІЗМ.

_ АТ1-.1 II І, І реція, 1 березня, 
грецьких міст заборо- $166,000,000.

І КО- продукція 
кандидатів $33,000,000. 

селян,' .V і.....
великим .пінський 

нести г 
терору за способами: .......

пноорчої кнх державних фарміи 
як це їх і

елевеїіторіи.
говорить, | 
Збіжжя До 
«коло сім мільйонів’-------

-0.5,000,000 оушлів.

ДАЙТЕ ПІДТРИМКУ СТРАЙКУЮЧИМ 
МАЙНЕРАМ У ШАВНЕСІ, АЛТА.!

- КИРИНЯ ПАНСЬКИХ АГЕНТІВ ОТВИРАЄ ОЧІ 
НЕЗАМОЖНІМ ФАРМЕРАМ

Ч нсло 12.______ ____________ ___ • 1 ------- -——

и жі дави МИ ТЕ» ГОВО­
РИТИМЕМ В ГАЗЕТІ

Секретарі відділів і члени — -. 
ТИ ВІДПОВІДІ». — Робкори у

мови про іниііпіпу иріиу та Пр0 
то. як проти неї боротися.

Ну без того, щоб в нашій око­
лиці не було кілька фармерів, 
які розуміють причини своїх 
ачіідніїї, ненавидить іиініиіну мУиіетів. Та про 
капіталістичну систему, бо но- комуністичної і

пороои.іа іх жебраками. Але оі цімкц стрічають 
і че можу П, нічого еитузіязмом.

ма іа. горстка про-
і маси, що свої: 

киї їм пускай па заоавн а само
іоиом,

Очного 
місцевої 
винене і 
Шо певно г

1 гаиоііи. іііеп ца і гноїм 
чим і оце скликають

Кавказу, як 
з. нитям маєтків бідних 
в колективні фармп.

Певних цифрі» 
.оперування цих 
І фабр

Кагвін, Алта.

До нашої місцевості! прпїха- 
’ і пе­

тлюрівські учителі, щоб па мі- 
тіпґу запротестувати проти 
більшовицької влади на Укра­
їні та. проти більшовицької про­
паганди в Канаді. Та осягну­
ти їм своєї мсти не вдалося, бо 
більшість фармерів на. мітіпґу 
була симпатинами Радянського 
Союзу і засипала промовців пи­
таннями, що вияснювали брех­
ні петлюрівських затіїв проти 
радянської влади та проти ко- 

'• муністпчного руху в Канаді.
Насамперед промовляв учи­

тель Григорович. Вій взивав 
всіх фармерів, щоб були льо- 
яльпі канадіііському буржуаз­
ному урядові, бо всяке слово 
проти уряду викликає шкідли­
ві наслідки для нас. Промо­
вець говорив, що українці не 
прийшли до Канади викликати 
революцію/і немає причини ро­
бити тут революцію. Фармері 
мають худібку, мають свої вла­
сні фармп і їм більше нічого не 
треба.

Фармп вже'іїе наші.

От лі.оґіка пана професора1. 
Маєте фармері фармп, маєте 
худібку, що нею оті фармп об­
робляєте, але. тямте, що так ви 
як і ваша худібка робите на па­
нів капіталістів. Фармп не ва­
ші, вони вже давно належать до 
морґеджевпх компаній, ви тіль­
ки па “своїх” фармах гості, я- 
кпх капіталісти іпіпі-завтра ви­
кинуть за пліт.

Коли один фармер запитав 
пана професора, як можуть фар 
мері сидіти тихо, як їх працю 
забірають капіталісти надармо, 
то не дістав па це відповіді!. 
Голова мітіпґу взивав прибут­
них до спокою, бо коли пап про­
фесор плів такі теревені, то 
присутні фармері зачали заси­
пати його питаннями.

Далі пан Григорович папоми- 
нав фармерів, щоб вони не бра­
ли собі приклад з робітників і 
не перли до* революції*так, як 
це пруть робітники. їм рево­
люції треба, бо вони нічого не 
мають, але фармері мають все, 
чоі’о їм треба.

Тоді один фармер, не могучп 
довше .слухати таких нісеніт­
ниць, запитав папа професора, 
що мають робити ті безробітні 
її Канаді, що зараз гинуть з го­
лоду? Па. це питання най Гри-

протягом гав радиш ога- 
декад згаси в 23 вдоєї.

ЦВК І Брентфорд, та що в першому відділі 
і сто- можна було більше поширити органі­

заційно-освітню працю. До того від­
діл в Бреіггфорд є значно молодший 
за відділ у Форт Вил’ям.

Причина, — на нашу думку, занед­
бання справи. В питанню, чи відділ 
встроював кампанію за членством по 
хатах, то в Форт Вил’ям сказано, що 
ні, не даючи навіть своїх заміток, чо­
му це не роблено. За те відділ в 
Брентфорд робив таку кампанію і мав 
до певної міри успіх.

Також нездорове явище є в відді­
лі, коли від цего відпадають члени. 
Це є доказом, що в даному відділі не 
провадиться організаційна робота як 
слід, що не пристосовується правиль­
ного підходу до робітників й тому 
тяжко придбати нових членів, ба й 
старі члени лишають. Багато. наших 
відділів цю справу освіти занедбують, 
подаючи виправдання, що нема кому 
взятися за цю працю, бо кілька пере- 
дових товаришів обвантаженї ріжцоїо 
організаційною працею. Це може й 
так, але цего треба позбуватися і втя­
гати до праці нових членів, які нераз 
значно краще працють, як деякі ста­
рі члени. Товариші, які краще розви­
нені інтелектуально, повніші обошіл- 
ково присвятити свій час для поині-

такнй самий псщасішк заявив, 3Р0СЛ0 3 2,292,000 в 1929 р. па 
що піп так тішиться тим, іцо,"’604,000 в 1930 Р-> а ЇХ,ІЯ про- 
згадаїшй фармер стратив робо-| '——————

ио гад низ 6® ия 
сцепости. Глядиш на тих не-, 
щасних фармерів, то аж плака­
ти хочеться, що їх обрабовапо 
з їх праці, що вони мучаться

виконанні пятирічки ра- 
•••ї Уряд.старається під­
сіює рільництво двома 

 : створенням »е.ііі- 
.. ■...........— і....... ...... фаб-

ко- ріік Збіжжя, як це їх палива-1 
головно па стенах иів- 

також 
селян

І'1 мільйоні» 
року не бу­
ча експорт, 
експортував 

1) кількох 
-Минулого 

Що Радив­
ше багато 

портах над Чорним 
-о багато 
Донесення 

Що ііадвшпка всего 
1 експорту виносить 

....... ) -метричних

Почавши з цего числа “УРВ” І 
буде час від часу помішувати па сто- : 
ріпках “УРВ" огляд праці по відділах 
ТУРФДім. Цим ми започаткуємо са­
мокритику, якої нам так потрібно, 
висвітлюючи добрі й слабі сторони 
в наших відділах. Цс дасть змогу то­
варишам на місцях побачити, як про­
вадиться робота в наших організа­
ціях.

В цему числі починемо з відділів в 
Онтеріо і порівнюємо відділ, що про­
вів менш більш кампанію успішно, а 
другий відділ, що зробив дуже мало 
в кампанії за членством і в розпов­
сюдженні книжки. За взірець беремо 
відділи в Форт Вил’ям і Брентфорд.

Відділ ТУРФДім у Форт Вил’ям за 
два місяці придбав 4 члени і продав 
25 книжок, а в протягу року відпало 
6 членів.

Відділ в Брентфорд здобув в кам­
панії 7 членів і розповсюднив 157 
книжок, а за протяг року не відпав 
ані один член. Перед нами стоїть пи­
тання, що за причина? Чи може спра­
вді в Форт Вил’ям такі робітники, що 
нічим не інтересуються, а в Бренг- 
Форд радикальніш!? Ні одне, ні дру­
ге. Треба ще додати й це, що Форт 

» Вил’ям є більше місто й більше в не- 
му є українських робітників, як в

знати, то в0,ш нс є зобовязані пра­
цювати тільки в ТУРФДім, але їх о- 
бовязок, як клясово свідомих робіт­
ників, е провадити працю в загально 
робітничому РУСІ- Оцим будеться 
з кожним днем приєднувати сим­
патію робітників до нашої організації. 
Ще одне занедбання в відділі в 

Форт Вил’ям, а це нічого не чути поо 
працю наших товаришів н організу­
ванню бувших вояків УГА і стрільців 
в Товариство Допомоги Визвольній 
Боротьбі на Західній Україні, а віри­
мо, що вони є в Фррт Вил’ям. На по 
треба .звернути увагу.

Ще одно, що спиняє роботу в дея­
ких відділах — це довгії на будинках, 
що якраз і було одною з причин за­
недбання інших справ у Форт Вил’ям. 
Це також повінню бути наукою тим 
відділам, які нехтують поради і вка­
зівки ЦВК та пориваються до будови 
Укр Роб. Домів після власних плинів 
і розумінь.

На другий раз напишемо про другі 
відділи ТУРФДім і про їхню працю.

Т. Кобзей.

не убрання, воші потребують 
якоїсь розрпвкп. Але тягнути­
ся з останнього на шовковий 
дрес тоді, коли діти пс мають 
в чому ходити, йти па перегони' снювання Пятирічного Плину 
з дівчатами, по цікавитися ні- індустріялізації. В 
чим окрім танців, це вже не л ■
добре. Треба цікавитися своїм ДуСТрі(і буЛа в минулому році 

в 23 процент понад продукцію 
1929 року, а вартість продук­
тів минулого року рахують в 
16,884,000,000 карбованців.

За виїмком текстільпої, ко­
жна інша галузь індустрії в 
Радянському Союзі збільшила 
свою продукцію так в порів­
нянні 3'1929 роком, як і з най­
більшими продуктивними до­
воєнними роками, і була в два 
рази більша проти 1913 року.

| Продукція сільсько - госпо­
дарської машинерії дійшла 
цифри 331,400,000 карбованців, 
отже зросла на 49.5 процент.

____ и Число робітників у великих 
фарме- тисячу доларів дав. А другий "^.С\Р‘ЯЛОЬ/1п"ІДП?"^мствах 

заявив,

В низці г '
неио передвиборчі зібраннн

> те
партії 

, з
Поліція вдаєть­

ся до ору сального 
розиоисюціюваїцщ 
комуністичної програми, 
мунісгіи - селян арештують 

я до ілв. вігі* перед суд 1КІ с 
•іакоиа про “охорону суспіль- 
ного порядку". В ііатрас суд 
'■іеуців грох на 62 місяці тюр­
ми і висилку за розновсіодніо- 
ваіінн пноорчої відозви.

РЕВОЛЮЦІЙНА АРМІЯ НІМЕЦЬКОГО ПРОЛЄЇА- 
РІЯТУ ЗРОСТАЄ ЛОМИМО ТЕРОРУ

Иа 1-го березня “Роте Фане”, офіційний орган Комуністич­
ної Партії Німеччини, надрукувала такі чиста, що 
велитенський зріст Комуністичної Парти, Ліги Ко 
Молоді й революційних масових організацій Німеччини проте 

Г°М Поішмо^трашн^ терору й фашистської кампанії Уо»вст^ 
членство Комуністичної Партії Німеччини збільшилося на ощО 
від вересня 1930 р. до лютого 1931 р. Тепер німецька Компартія 

має 206,000 членів.
З 21,000 членів підчас свойого останнього ; 

муністичної Молоді збільшила своє членство до 
шапових ячейок збільшилося із 133 до 250, а 
частин Ліґи зросло з 855 до 1,725. Членство 1 
виносить тепер 28,000. - Тгі„Пл.

Протягом недавних місяців членство Революційної ір д 
Юнійної Опозиції зросло до більше як 250,000. Антифашист­
ська Ліга має 100,000 членів.

Організація Червоного Спорту має 85,000 членів. В дода ­
ну до цього вона обіймає в своїй діяльності! спортові органі­
зації, що мають більше як 90,000 членів, які все ще є частиною, 
реформістичної “Спортової Спілки”.

В грудні 1930 р. членство німецької Червоної Допомоги (ор­
ганізація оборони робітників у, Німеччині) зросло до 500,000, 
членство Робітничої Міжнародньої Допомоги до 83,000 і член­
ство Міжнародпьої Спілки Ветеранів війни та інвалідів праці 
до 71,000.

Таким чином авангард німецької робітничої кляси творить 
велитенську армію, що начисляє 1,453,000 осіб, крім мільйонів

>’■ Радян- 
мішулого року 

■З метрич- 
Р- виносив 

метричних то- 
До-

ЛОНДОН, 4 березня. — Ко- ........
страшенно, але. абсолютно пі-'респондент Канадійськод Преси можна дістати 
чого не хочуть думати про сцоє Джордж Гемблетон говорить 

не знають, що в інших околи-і ° С°ЮЗу 0К0Л0 3а3 міль' 
пях бідняцькі фа])чері ііачпна-і110,111 акрів землі б-уде 11ІЛ упра- 
ють будитися, організуватися і вою « надходячому сезоні. Це 
ш\ кати виходу з іпішпиіого по-є 39 мільйонів акрів землі і 
ложепия. А до нашої околиці управою більше, як було 
здається не <...... -
правди. В нас і 
депстиує підеталісіь і 
Сумне, але правдиво.

Щирий.

В одному з попередніх мисле УРВ 
ми подали спис всіх тих відділів 
ТУРФДім, що дещо зробили в кам­
панії за членством в місяцях грудні 
1930 ропу і в січні 1931 р. Заразом мч 
подали іі спис тих відділів, що при­
дбали нових членів за час від остан­
нього зїзду до грудневої кампанії.

Всіх відділів ТУРФДім є 101 і 11 
товариств. За придбанням членства 
працювали й придбали від зізду до 
грудня 64 відділи, а в грудневій і січ­
невій кампанії 56 відділів. З цего ви­
дно, що майже половина відділів ціл­
ковито занедбала кампанію, бо 48 від­
ділів не придбали ані одного члена. 
Які на це причини? Ми скажемо, що 
інших причин нема, тільки недбалість 
і байдужність членів до організації. 
Іншого виправдання нема. Деякі від­
діли в індустрілльннх містах, як от, 
наприклад, Тіммінс, Онт., не придбав 
в цій двомісячній кампанії ані одного 
члена. Чому? Бо не старався, занед­
бав, — коли ж є на це інші причини, 
то цікавим булоб про них почути від 
самих товаришів.

З другого боку, де відділи працю­
вали, там придбали багато нових чле­
нів, от хоч би взяти за взірець Саска- 
туп, фермерське місто — там відділ 
здобув 63 нових членів. Цс є яскра­
вим доказом, що де товариші взяли­
ся щиро за працю, там мають гарні 
наслідки, як от у Вінніпегу, Торонто 
і ін.

Ми нічого не чули про кампанію 
відділу за членством в такому вели­
кому і з численним українським ро­
бітничим населенням місті, як Едмон­
тон.

Друге занедбання, це справа кве- 
стіопарів, які вислані від ЦВК в дру- Цему треба поставити край. Коли це 
гій половині січня. Лін просили, щоби 
секретарі звернули їх до ЦВК найпі­
зніше до 10 лютого. Ми й до нині ба­
гато цих квестіонарів не отримали. 
Про це ми згадували вже в “УРВ” в 
числі 28-ім і там сказали, що коли 
й на цю заяву секретарі не відізвуть­
ся, то ми будемо примушені написати 
про ці відділи в газеті. Чекали мн 
па оті квсстіонарі до 19 березня і все 
одно не отримали. Тому в цім числі 
витягаємо наверха всі ті відділи, що 
так занедбують організаційні обовяз-

рення клясової освіти серед менш 
свідомого робітництво, а не закопу­
ватися з чисто технічних ^справах.

Передові товариші понині в ДІЙСНО­
СТІ! бути напереді у всяких важних 
організаційних справах. Коли є масо­
ві мітінги, демонстрації, то там пер­
ше повинен бути отой старий член, а 
тоді певно іі молодший член буде ма­
ні охоту й завзяття брати участь в 
таких справах.

Після квестіонарп в обох згаданих 
відділах за дуже мало присвячувал' -; 
ся часу справам загально орґнізацій- 
ного характеру. Не потроювалося уі- 

безробіття та загальної клясової бо­
ротьби, а більше говорилося спеці- 
яльно про ТУРФДІМ і все одно успі­
ху не було. Треба говорити й поши­
рювати організацію ТУРФДім, але 
вся вона має стояти в найтіснішому 
звязку з загальною клясовою бороть­
бою канадійського робітництва. Час 
вже зрозуміти, що наша ортанізац.я 
є частина цілого канадійського про­
летаріату, та що всі члени повинні

близно 10 процент.
Зовнішня торговля через єв­

ропейські кордони була в одну 
третину менша в порівианиі з 
довоєнним часом, але збільши­
лася в 19.3 процент проти 1929 
року. Торговельний балянс, 
що був в 1929 р. сприятливий 
в 28,500,000 карбованців, в 
1930 р. перейшов в несприятли­
вий стан сумою 45,700,000 кар­
бованців, тобто на таку суму 
вартість імпортів переважила 
вартість скспортів. Проти 1929 
року імпорти через європей­
ські кордони зросли в 24.7 про­
цент, а експорті! в 14.1 процент.

Найбільший зріст продукції 
був у шкіряно-взуттєвій інду­
стрії (чоботи і черевики) — 
65.3 проц. проти 1929 р. Але 
продукція бавовняного поло­
тна поменшилася в 23.6 проц.; 
мимо того була в 37 процент 
більша проти 1913 р.

Продукція вугля дала 46,- 
980,700 метричних тон, тобто 
62.6 проц. більше проти най­
вищої довоєнної цифри.

кн. Пс робимо це зі злої волі, а-іе 
просто говоримо про паші слабі сто­
рони, щоби самокритикою віікорішітп 
недбальство. , гі ’ ЯІПІХ би вияснювано спрану

Відділи, які не прислали цих кве- тіпгш, 
стіонарів до цего часу по провінціях 
йдуть так:

МЛН1ТОБЛ: Медика, Портедж ла 
Прейрі, Йарол, Шорнклиф, Гаєк, Ок- 
но, Брокеїігед, Плезент Гом і Кілкеии.

САСКЕЧВАН: Капора і Стоні Кріж 
АЛБЕРТА: Едмонтон, Летбридж, 

Гилкрест, Мондейр, Беверлей, Бсліс, 
Пакан, Давніш", Порт Коцман, Мир- 
нам.

БРИТІШ КОЛОМБІЯ: Ревелсток, 
Венкувер, Енйокс і Стівестон.

ОНТЕРІО: Торонто, іст Виндзор, 
Содбори, Су Сейнт Мері (місто), Форт 
Френсес, Вест Торонто, Накіна.

КВЕБЕК: Руан, Монтреал, ЦІавіні- 
Ган Фоле.

НОВА СКОШІЯ: Домініон.
Всі ці відділи не відгукнулися пі иа

обіжник ЦВК, ані на„заяву в “У?® ’ ,^7^ 27 ,-ІІОТОго українські 
що була подана від ЦВК. А цих кве­
стіонарів нам було треба, бо ми хо­
тіли зробити підрахунок, яке число 
книжок розповсюднив кожний відділ 
і які причини, що кампанія за член­
ством не була усівшою. Це було б 
цікаво знати не тільки для ЦВК, але 
й для всіх наших членів. І не тільки 1 
для цікавості! лише це робили мн, а й 
для того, щоб на основі підсумків по­
ліпшити нашу працю. Чи при такому 
занедбанню ми можемо колись дати 
звіт членству? Відповідь ясна, що не 
можливо.

Товариші, така організаційна робо­
та не може дальше продовжуватися.

---  -—і .— ..^.....і під 
А до нашої околиці управою більше, як було » 

скоро зайде луч 1930 Р„ а 62 мільйони'акрі» 
ас покищо й іаго- більше, як було » 1929 п.
— і самогон.! Радянський плин продукції 

рільничих знарядіп цего року 
різе на меті випродукувати 
рільничої маиишепії на суму 

. Минулого року 
.продукція рільничих зшіряді» 
і в Радянському Союзі, на осно­
ві радянських звітів, виносила 

Перед війною ця 
виносила заледво

Гвайтло, Алта.
Околиця Гвайтло спить бла- 

жеїшпм (-1104 па органі.іаціїніо- 
іевітиім ио,ті. Фармері по ці- 
кан.іяіт.ся нічим кориеїшм, їх 
іеперіїїпіа кріаа це обходить, 
хоч герц піп, „ід »е( ду-,Ке, аж 
иочорні.иі ,і гараздів.

Иііігпка грає гут иеабшшу 
І"’-'11'- Вона ио.тучеиа .( ганця- 
'ні, и п.огками, сварками і не 
ііаііііегіо о шш о де 0 иіого. |||ЦІ 
'інші і,меншім ірармерам і не 
ІЗІ.МЇіе, 1||,у КорНеїт, иу і\ її, 

'іиін'їніїїи .1 мітіпгу? Танці Цо 
і іншого. Па цих мо.кна тинин, 
І ищ нарігии щ фаорньуцаиі н іьо 
| х чс О іеко леї,ще, пі; 
ниє па міііін щ с іухагн про

еькпіі мітінф щоб на ньому де­
що порадитися. Підходжу бли- 
ще і читаю, Знову забава з тан­
цями.
Почорніли від "добробуту”.

І коли хто з посторопшх лю­
дей приїде до нашої місцевості! 
та прочитає, що фармері вла- 
штовукі'іт» танці, то готов поду­
мати, що їм ие зле живеться. 
Хто терпить нужду, хто розу­
міє причини іпінішпої нужди, 
той не стане, цікавитися самими 
тгнщями. Він буде шукати я- 
когось виходу з тої нужди.

Але, як я вже ііопшце сказав, 
велике число тутешніх фарме­
рів аж почорніло від кападій- 
с.ького “добробуту”. Хоч нони 
танцюють, то запомоги упоми- 
паються. 6 багато таких, що 
свою запомогу несуть готельші- 
коні, а тпмчасом діти ходять го­
лодні і босі. Це факт, а не я- 
кась видумка.

Можна й забавитися, але та 
забава повиипа бути чесна, без 
піятпки. А в пас буває таке, 
що старші жінки стараються 
перегнати дівчат. Подамо не­
достатків воші з останнього стя- , . .
гаються па шовковий дрес, щоб робітників і селян, які солідно підтримують революційний рух, 
була в чому піти па танець, щоб 
не уступити в нічому молодим 
дівчатам.

Я не хочу сказати, що фар- волюцінної робітничої кляси, троцькістам та іншим ренегатам 
морським жінкам не належать­
ся шовкові дрееп. їм вони на­
ложаться скорше, як якісь бур­
жуйці в місті, що ніколи нічо­
го не робить, тільки ходить по 
театрах, які фармерські жінки 
без винятку, працюють тяж­
ко на фармах. їм належиться 
ліпша пожива, як воші зараз

горовпч по дав ніякої відповіді!. 
Замісць відповіді! він запитав 
того фармера, що роблять ро­
бітники в Радянському Союзі, 
думаючи, що таким питанням 
вій врятує себе ВІД ВІДПОВІДІ!.

Але фармер відповів йому, 
що в Радянському Союзі безро­
біття зараз немає. Коли ж во­
но і було минулими роками, то 
там кожний робітник, що нале­
жить до профсоюзу, є заасекуро 
нашій і на випадок безробіття 
держава виплачує йому асеку- 
рацію. Таким способом вій жи­
ве таї; довго, доїш знову не ді­
стане заняття. Але в “демо­
кратичній” Канаді, коли робіт­
ник останеться без роботи, то 
хіба з моста у воду.

Не спинять реолюційиого руху.

Відчити патріотичних учите­
лів мають свою добру сторону. 
Вони отвирають очі тим фарме- 
рам, що до цего часу вірили ще 
і; “спої” уряди та поважали 
учителів. Зараз вони бачуть 
добро, кого учителі обороняють. 
Фармер може згинути.з голоду, 
то це панів учителів не обхо­
дить. Вони дуже бояться, щоб 
фармері не’ збунтувалися про­
ти панської влади в Канаді, 
щоб не викликали революції.

Та фармерська свідомість 1!ПХ дуже ненавидять. Один бід- 
зростає і її не спинять ніякі 
аґелд’їг капіталістичної кляси. 
Хоч як паші та їх прихвостні 
бояться, щоб бідняцьке фармер- 
ство не обєдиалося з індустрі­
альним робітництвом, то до це­
го йде, неминучо ііде. Зараз 
капіталісти обрабувалп робіт­
ників і бідних фармерів. Не­
має вже багато таких і, 
рів, що повірили б в говорений 
патріотичних учителів, мов би 
то земля і худоба, була їх вла­
сністю. Пі, все забрали капі­
талістичні рабівпики від бід­
няцьких фармерів. Не остало­
ся їм нічого. Воші зараз чисті 
пролетарі. 1 ці епролєтарпзо- 
вапі фармері таки злучаться з 
ііідустріяльїшми робітниками і 
помпмо патріотичної агітації, 
щоб сидіти тихо та не буптува- 
тися проти влади, візьмуться 
за одинокий спосіб усунути па­
разитів, — за соціальну рево­
люцію.

Чуєте, всякі панські аґеитп? 
Трясеться на нас шкіра? Хай 
же трясеться. Кириньте далі, 
ваша кприия отвпрає бідняць­
ким фпрмерам очі.

Фермер >;о.иі/ніе)ц.
Щоби Примусити компанію нрініяти назад чотирох 

Р°.ї '"І" !’’ ЯК"Х 1,01,11 вик1'»Ула з Роботи - сто майиері» 
у ЦІавиесі вийшли на страйк.
боїміті,1сдаві,0> бо лиш минулого ліга зводили 
мч иеп?У н ,,у,'леи,,м" бі1Р°”вМ" Ллберти мерколські 
ї й ви ! піп Мів<иародш»ої Робітничої Допомо- 
им п X •‘ГУКI,УЛ,,С‘, ‘ ЛаЛ" сіраіікс-

рам належну піддержку,

ЗАРАЗ СТРЛИКу|()ТІ> МАЙІІЕР1 У ШАВІІЕС1.

допомоги ""миЇХІІІ Родини погребують вашої 
організації: ‘ ‘ЄМО “СІХ ‘•'аРмеР|" > фармерські

1. Жертвуйте з поодинока!
2. Жертвуйте від організації!

...... .... ... ................ ..

353,000,000 АКРІВ ШД ЇИИШ
Радянські звіти, які тут 

, включають пше­
ницю з другими родами збіж­
жя. Але гак далеко, як можна 
сказати зі звітів, які є під ру­
кою, пересішшй видаток з акра 
пшениці на державних фармах 
виносив поверх 13 бутлів (- 
це поверх 2 бутлі па акрові 
менше, як пересічний видаток 
пшениці в Канаді, після того як 
подає доміиіяльпе бюро стати­
стики.

Весь збір збіжжя : 
ському Союзі »......
НП11ОСИ» 86 МІЛЬЙОНІ» 
них топів, в 1929 
ВІН і 1 мільйонів ■ 

машньоі потреби.
Ріжшіця з 

гричішх гонів цего 
ла вся призначена 
Радянський Союз 
багато пшениці 
оегаїпііх місяцях 
року. і оиорлп, 
ськиі! Союз має 
ніпєіщці в ...
‘"Ф'ем, де побудовано 
елевеїіторіи. Одио

НІО ЙОРК, 24-го лютого. — дуктивність збільшилася в при­
маніть, їм належиться відповід- Американсько-Російська Тор­

говельна Палата проголосила 
в понеділок цифри, що вияв­
ляють, як зростає радянська 
продукція під впливом здій-

дівчатами, не цікавитися пі- індустріялізації. В загальнім 
' підсумку» продукція великих ін-
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Сторона 4

$2.00

ЮАМОЖНІХ ФАРМЕРІВ

році

справі ви-

ПРИСТІННІМ СПРАВУ ВИСИЛКИ НАШОЇ 
ДЕЛЕГАЦІЇ ДО СРСР

ДІЙСНЕ ЗНАЧІННЯ ЗАБОРОНИ ДОВОЗУ 
РАДЯНСЬКИХ ТОВАРІВ

го- 
госпо-

БУРЖУАЗНИЙ ПАРЛЯМЕНТ НЕ ДБАВ 
ЗА ПРАЦЮЮЧИХ 

ПРОТЕСТУЙТЕ ПРОТИ ЗАБОРОНИ 
ДОВОЗУ ТОВАРІВ З СРСР

по­
дов­

гу б.) -

Хто 
криза
Р,аз більше

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
чісоппс для українського фармерства в Канаді — рпходнть кожної с5Р®Ліі.
в Манїгоб?. Редакція, адміністрація
бітннчім Домі, на розі вулиць Іірпчард і Мскірегор, у Вінніпег), Ман.

Передплата на рік , $2-00 .

В 1930 році 
’ 193,000 

менше 
свиней і

ЯГНЯТ, 
є З

КОНСЕРВАТИВНИЙ УРЯД СКРИВДИВ

Число 12-

товлення начерку 
ту .допомоги 
охоплював би 
ній 
ких 
ливив

вплив 
фармера- 

. . . ■ мерами 
проімнцій, треба, щоб

0ХОНЛЮ- 
сооі домагання всіх фар- 

ТИХ, що про­
лому, ЩО 

Є зараз 
Домагання 

як тд-

н Канаді 
МЄЩщ>

Телят, 
1 58,000 
ЯК В 1929. 

УРЯДОВИХ

“ПРАВДА” ПРО ЗАБОРОНУ РАДЯН­
СЬКИХ ТОВАРІВ ДО КАНАДИ

В минулому числі нашого часопису був вже заклик Голов­
ного Комітету Висилки Української Робітничо-Фармерської Де­
легації до Радянського Союзу. Корисність вислання такої де­
легації ясна кожному працюючому. Наклепи й брехні проти 
влади робітників і -селян у Радянському Союзі збільшуються 
щоденно. Пансько-льокайські часописи присвячують на це цілі 
колюмни. Є ще, на жаль, навіть незаможні фармері, що схилені 
вірити цим наклепам і брехням. Тому то така делегація, осо­
бливо від фармерів, як найбільше потрібна.

Користь, яку така делегація, повернувши з Радянського 
Союзу, принесе всім бідняцьким і задовженим фермерам, буде 
велика. Люди почують від своїх власних висланників, як на 
ділі відбувається будова нового соціалістичного господарства 
в Радянському Союзі, як жиють наші брати та сестри на Радян­
ській Україні; як селянська біднота підіймається на ноги через 
колективізацію і що то воно таке ця колективізація на прак­
тиці. А коли вони нам роскажуть, що радянський спосіб госпо­
дарства корисніший та розумніший, то тоді ми тут з більшим 
завзяттям будемо працювати й організуватися, щоб і тут зміц­
нити боротьбу за такий лад, в якому працююча кляса є повним 
господарем країни.

Тепер бідноті на фармах і в місті не життя, а муки; повіль­
на голодова смерть зазирає в вічі. Бідняцькі фармері теж лю­
ди і вони хочуть теж жити по людськи так, як їм, працюючим 
творцям, слушно належиться. Ніхто, хто не є рабом в душі, 
не хоче чекати, аж пани самі змилосердяться і дадуть яку по- 
лекшу, бо вони ніколи 'її не дадуть. Кращу долю працюючі 
можуть тільки здобути боротьбою. Тому то корисно буде пов­
читися нам в радянських селян. Тому треба, щоби фармері 
взяли участь в цій делегації.

Делегація має швидко виїхати. Тому необхідно поспішити 
з фінансовою підтримкою й мітінгами для вибору кандидатів 
на делегатів. Гроші й звідомлення необхідно як найшвидче 
надсилати до Головного Комітету. Жвавіше переведім цю 
справу. На смуток ворогам працюючих, а на користь неза- 
можнього фармерства й робітництва.

РАДЯНСЬКІ РОБІТНИКИ ДОМАГАЮТЬСЯ ІНВЕСТИҐАЦІЇ 
ПРИМУСОВОЇ ПРАЦІ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ. 

Канадійський парлямент зібрався- на сесію 12. березня. 
 його відкрито зі звичайною помпою й церемонією. Це в тон

саме час як сотки тисяч голодних і обдертих безробітних тиня­
ються по містах і містечках, а сотки тисяч бідняцьких фармерів 
ломлять собі голову, як вирватися з довгів, як поплатити по­
датки та прогодувати себе її свої.родини.

Тронова промова, в якій намічається програму уряду, не має 
ані одного слівця для бідняцьких і задовжених фармерів та и ні­
чого доброго для безробітних пролетарів. Має вона тільки 
запевнення для великої буржуазії Канади, для фабрикантів 
і промисловців, для грошових лордів, що їм не станеться ніяка 
кривда. Є в тій промові запевнення уряду, що не допуститься 
ніяких чужих товарів, що конкурували б з канадійськими. Го­
ворить вона, що митова тарифа буде ще більш підвищена, як 
була на осінній сесії парламенту, заки Беиет виїхав на імпері- 
яльну конференцію до Лондону.

З одної сторони канадійська буржуазія кричить і репетує, 
що фармері повинні здешевити продукцію пшениці, тоб-то 
кошти плекання пшениці, аби могли віддавати її за якнайменму 
ціну спекулянтам — а з другої сторони уряд, речник тої самої 
буржуазії, навіть і того не робить, щоб справді влекшити фар- 
мерам здешевлення продукції пшениці. Якщо наложиться ще 
вища митова оплата на ріжне фармерське знаряддя і машине­
рію, то цим самим збільшиться кошти продукції пшениці. Хоч 
фармерська машина і не прийде споза Канади, то канадійський 
фабрикант всеодно порахує за неї більше, хоч вона роблена в 
Канаді, бо мито охоронятиме його від заграничної конкуренції'. 
Мито й на це є, щоб уможливити своїм фабрикантам внутрі 
країни грабувати покупця!

Про кризу й руїну бідняцьких і задовжених фармерів гово­
рять вже й деякі панські представники в парламенті. Напри­
клад ліберальний посол йонг, з виборчого округа Ню Вестмін- 
стер, Б. К., сказав таке в парламенті, обговорюючи положення 
західніх фармерів і Канади взагалі:

“Знаємо з власних урядових чисел, що минулої осені було 
поверх 200 тисяч безробітних, а нині є поверх 300 тисяч”... “В 
який спосіб помогла висока митова тарифа Канаді”? Посол 
Спенсер з округа Бет’л Ривер, Алта. сказав, що “на заході є за­
гальне банкроцтво, терпіння, нужда, труднощі, що їх вже тер­
плять і які ще будуть терпіти”, а тронова пррмова — на його 
думку — це є “порожне глузування (Іюііолу, шосксгу) з цеї’ 
нужди”! .'і: ■ ' '

Інший ліберальний посол Рід (з Ню Вестмінстер, Б. К.) 
домагався прослідження великих млинів, бо ціни хліба ніяк не 
відповідають цінам пшениці, яку фармері дістають. Від себе 

 наведемо приклад: В бутлеві пшениці, якщо вона важить тіль­
ки рівних 60 фунтів, є 1,960 унцій. Звичайно бушель пшениці 
важить більше. В містах продають пшеничну поживу, звану 
“шреддед гвіт”, в пачках приблизно по 12 унцій в одній пачці. 
З бушля пшениці виходить щонайменше 163 і«одна третя таких 
пачок. Це є ціла пшениця, розтирана в машині і нічого не від­
ходить з неї. Таку пачку можна купити в Вінніпегу за не мен­
ше, як 10 ц. З бушля пшениці виходить отже $16.33! Зараз 
бушель пшениці вже з перевозом до Форт Вил’ям коштує около 
57 центів. Відійміть це від $16.33 і будете мати поняття, який 

товари. Зробив він це ще на гі. лютого.' Перед урядом' б^а! поиклпаївХ°ітп 3 ЦЄГ° КапІТалІСТИ’ Цс тільки одии 3 багатьох’ 
радянська пропозиція зробити торговельну умову між Канадою і ■ Чому тпокюв«стичного визиску.
а Радянським Союзом на торговельну трансакцію вартости'т»„ .У р0Н0ва пРомова не заговорила що небудь про вели- 

1 у рансакцно вартости, теНськии визиск працюючих фармерів? Тронова промова про 
чямппявииа 'такі рЄЧІ Не Г0В0Ритьі бо уряд Бенета є урядом пануючої кляси
замовлення на рільничу маши- визискувачів в Канаді.

платити радянським твердим (антрацитовим) вугіллям^^жого' тепеХньоїоТвЬ Й КЛЯСІ'<апаАН нія,<ої полекші ВІД
Каияпя гпплппгім/ос л., ........ о  — . рішпього ні від ніякого іншого буржуазного уряду. Тіль­

ки робітничо-фармерський уряд може дбати за інтереси пра­
цюючих і за цс треба вести боротьбу, щоб такий уряд вста- 
•новнти.

ЕАЕМЕ.К’5 ЬІРЕ'
Ркінтео ано риоизнео «ісккит ^^совговатео ’инооГ’тнв^ЬАИО ок

АваоСІАТЮН. І—1МІТЕО. А аоінт втоск сомгант. інеоягоп е0НМЕН ОР Рштснапо
МЛЖТ0ВА’

БиЬаегірііоп рег уеаг 
Теїеріюце: 51465

не тільки 
пшеницю. "

-і країни
, це ;• 

Допомогою
Нікого’ не ви- 

фйрМіВ Можуть, 
основну базу, 
ЗІ'Уртуі0ТЬСЯ 

країни.

і своїй троноиій промові на відкриттю парламенту Беиет 
сказав, що шипіння сесія парламенту повинна затвердити поста- 

ов\ ордер-іп-кавнси,і" про заборону радянських товарів.
Всі робітничі Й фармерські організації, всі свідомі тоудяїпі 

маси повинні поєднатися до повалення цієї заборони, ад по 
ініічо-фармереькі організації повинні скликати масові мітіи- 

...." инх ухі,а;і1"',‘ резолюції протесту Й заслати до Беїіеті 
домагаючись скасоващія заборони. Пенні оог-шіч-іпії Т<’’

1..К-.КШ г, „|„ еебе го„І,,,,.,, : -
бльокадн Радянського Союзу. ' економічної

На всіх мітінгах, що відбудуться 9<) бепечнп п
«««», УЧ«,...............„.ф,,;,,, • ,,

1 ................. . 111......
■ гмштжпх топаріїї , ,„що ше • я'|(

ЩО 
собі в конкрет- 

—"1 ^іДНЯЦЬ" 

також умож- 
—г кам- 

допомогою- 
цього треба взятися не- 
ї Ліґа Фермерської Єдно- 

Має уважно скласти зміст 
такого законопроекту. Негайні 
домагання, що зараз станов­
лять програму діяльности Ліги 
Фармерської Єдности, мусят 
послужити за основу такого 
закону, але вони мусять охоп­
лювати в собі ті потреби, що 
в останніх кількох місяцях по­
казалися такими очевидними, 
головно домагання за негай­
ною беззворотною допомогою 
для всіх бідняцьких фармерів.

Таке домагання дорівнює -з 
основному домаганню за дер­
жавним забезпеченням від без­
робіття, що є найголовнішим 
в програмі Воркерс Юниті Ліг 
і іцо за нею зараз збірається 
підписи між індустріальними 
робітниками.

В домаганню допомоги для 
фармерів пороблено було по­
передньо деякі помилки. Од­
ною з більших помилок було 
домагання про полагодження 
довгів. Це домагання поста­
вили колись фармері лівого 
крила і воно основно призна­
вало довги бідняцьких фарме­
рів, але мало на меті добитися 
довшого речинцю на сплату 
цих довгів.

Ніяке домагання, що його 
поставило ліве крило фарме­
рів, не може цих довгів при­
знати. Фармерів зпавперизу- 
вали й визискували всякі галу- 
зи капіталу: банки, моргеджеві 
компанії, асекураційні компа­
нії, власники млинів, власники 
пекарень і т. ін. Довгі роки 
тяжкої праці на ріллі довели 
до цілковитого банкроцтва і 
виголодження тисячі бідняць­
ких фармерів. Фармері, хоч 
деякі з них думали, що вони 
працюють для себе, в дійсно­
сте були невільниками фінан­
сового капіталу. Продукти їх­
ньої праці наповнили багац- 
твом скрині таких організацій 
як і та, що носить цинічну наз­
ву — Перманент Моргедж Кор- 
порейшен Ко.

Умовний законопроекту про 
допомогу для бідняцьких фар­
мерів мають бути обчислені на 
тс, щоб фармері дістали негай­
ну' допомогу без ніяких коштів 
з їх боку. Ці кошти повинна 
покрити капіталістична дер­
жавна машина і її пани, фінан­
сові лорди Канади. Ця справа 
має послужити за основу’ скли­
кання масових мітінгів для 
приняття цего законопроекту, 
па яких мається зібрати тисячі 
підписів якраз в такий спосіб, 
як це робить Воркерс Юниті 
Ліг для безробітних.

Це дасть Лідзі Фармерської
• - 11 °ЦЄ до робо­

ти. ІЦоб поширити вплив ор- 
іанізаци між іншими і' 
ми. а не тільки між фарі! 
степових г----- -
точки законопроекту 
вали в с~- 
Мерів, а 
дукують 
Фармері цілої г 
У великій НУЖДІ 
за негайною 
кож за тим, 
кидано з 
служити за 
кола якої 
жі.іі маси

юзу така кількість її, як перед І ЗА ДЕРЖАВНОЮ ДОІ1ОМ®ЇЇ 
для бідняцьких фармерів

Одною о Р»‘,мс!'Д„аа’!;“ї,дия 
„уму комун*™™01 ,1Р_ ‘ г0. 
ЯР»11' ““ *ЯГЖоЄП™ЄК- 

фармерам, 
в <___

формі домагання 
фармерів, як тещ 

би повести ширшу 
панію за такою „.

До цього 
гайно і-----
стиАдреса:

ЕАВМЕВ’8 ЬІГЕ
Сог. РгйсФапІ Аує. апй МсСге^ог ЗІ., УУіппіре^, Май., СапаДа.

масові мітінги протесту проти ембарго, тобдо проти заборони 
іиюзу радянських товарів до Канади. Ухвалюйте резолюції дійсь, 
протесту й посилайте їх до премієра Бенета. Вияснюйте широ­
кім масам ііезаможпього фармерства значшіія тієї заборони и 
закликайте їх до боротьби в обороні єдиної батьківщини пра­
цюючих — Радянського Союзу.

а Радянським Союзом
10 мільйонів доларів.

Радянський Союз хотів дати сщщдщ
нерію на таку суму. Одну третину хотів радянський

Канада спроваджас багато із Злучених Держав,' а дві третини 
золотом. Замовлення на рільничу машинерію були б дали біль­
шому-числу безробітних працю в фабриках рільничої машине­
рії. Однак уряд Бенета не тільки не приняв пропозиції па цс 
замовлення, але ще й видав заборону на довіз радянських то­
варів: вугля, дерева, сірників, заварюваної риби і т. д.

Свою заборриу мотивував консервативний уряд тим цю 
вся праця є там - значить в Радянському Союзі - під контпо- 

лею комуністичного уряду-, який регулює всі умовний праці 
і старається накинути свою волю цілому світові". Працюючі 
цілого світу знають, що комуністична партія в Радянськім Со­ 
юзі, чи в якій іншій країні, є політичною партією працюючих 
і то в програмі всіх комуністичних партій є сказано, що вся 
влада має належати працюючим. В Радянському Союзі воші 
вже є в руках працюючих. Канадійський консервативний і - 
поставився так до радянської пропозиції тому щоб шкодити!
радянськш влад, працюючих. Думає він, що коли ие тщ'щІат 
зі адянським Союзом, не продати йому машинерії та знаряддя 

радянська влада не зможе виконати свого няти.тітпього ’• “<>■•« пе збудує соціалісти^010
Д<1|І ті.

В снопі суті ЦЯ заборона означає отверту ворожнечу гни •> • --------
д ікької великої буржуазії, якої речником є уряд Бенета' нпот ! !г ‘>ВІС,,а |’1’1' що Рвлянськнй Союз, 
робітничо-селянської влади в Радянському Союзі. Цеї І-щ ’ і ’І"Родавати її, де на і 
ш домаїа.шся такі баїїкирі, як сер Герберг Го.гг сер ч ' , ' 1,1010 ЦІЧ’СІ,ка Росія мала перше місце в світовій

пуржуа пя добре знає, щ<> для Кап-піи г„-, . г.'11 ,|‘к"1 "'йнн і в повоешшх роках і’ і-і 
торізшію з Радянським Союзом. І|рП щ. ПП1‘|)1Ч1 1''“Р'.укаїи-ьксі війна й інтервенційні війни та с
які буржуазій часописи, але ненависть грошевих Спіни ів і’! иаиіїа‘1істаМп не позволили йом\ еіооше .

ин. страх перед ш.шнрепшщ\£ -І "•ич леи 'епос гоєнолащчво т! ,’о1" и’У 1>"ав ""'"нч.е війною
дозволяє їм торгувати з Союзом? ‘ яомхпіегпчиої партій оц'ш'п'щшш;'?!1 "'Л ІчС|’і1’"1ІЦ-

............... ................. . «

Перед консервативним урядом Канади була ще друга ра­
дянська пропозиція, іменно, щоби Канада порозумілася з Ра- 

упят ;™,СІИО1М Соі<>зом. а можливо ще й з другими країнами, які ма- 
І‘і продукцію пшениці, щодо цін на пшеницю. Гіроно- 

• щ І ця була великого значіння для каиадійськіїх фармерін.
і ді ак ! цю пропозицію канадійський уряд підкинув. Радяи-

, РИД бажа.п’ 1Ц0бн скл“к“ти представників всіх тих країн, 
ї ї гоп'?І|1’ІК,1,ІКІ‘ІІІ1І,КІ1 ичюшіці і мусять шукати на неї ринків 

уш п і ??> ’’ ' ,,ороз-умітис» “її>до ціни тої пшениці. Ллє
. 11 А ініїеіа відмовився й цю пропозицію пршшти.

, маючи на движку пшениці, 
де на це буде місце. Ще перед 

мала перше місце в світовій торговлі пше- 
ІЦО іенерішші 

і того першого 
:ани, 

продукцію пінешщі щойно 
і це тільки тому, що 
бльокада Радяиеько- 

відбудува-1 
еького 
па Бенетом 
економічної бльокадн проти СРСР і 

резолюцію-протест й

“Правда”, центральний орган Всесоюзної Комуністичної 
Партії, подаючи телеграфічну новинку про постанову уряду Бс- 
пєта, пише від себе таке:

“Заборона довозу радянських товарів до Канади є прямим наслідком 
поїздки канадійського премієра Бенета до Вашингтону, де він зобовязався 
заборонити довіз радянського антрациту в заміну за заборону радянського 
дерева до Злучених Держав. Рука руку мне. Зроблено це, розуміється, під 
“виправдуючим” претекстом про вживння в СРСР “примусової праці”. Каз­
ками про примусову працю прикриваються коншахтн каиадійськіїх лісопро­
мисловців з антрацитовими королями Злучених Держав.

Світова кріза болюче бє по Канаді. Канадійські фармері зруйновні в на­
слідок катастрофічного упадку цін на пшеницю, що є (поруч з деревом) го­
ловним предметом вивозу.

Обвинувачуючи СРСР в демпінгу, канадійський уряд вдає, що він своєю 
забороною виступає в благородній ролі борця проти більшовиків, що своєю 
пшеницею творять конкуренцію іі в цей спосіб знижують на неї ціни. При­
чиною упадку цін на пшеницю є не великий вивіз збіжжя з СРСР, а світова 
кріза, яка вказує на неспроможність капіталізму забезпечити селянинові мо­
жливість жити не голодуючи. Канадійський уряд мотивує свою заборону ще 
й тим, що СРСР не підписав версальського договору. Цего, розуміється, ми 
не робили й не будемо робити, бо ми ніколи не збиралися платити дань вер- 
сальським розбишакам.

Це наявна спроба вдарити по радянському вивозові. Трудящі СРСР зро­
блять з цего відповідні висновки”.

Вся радянська преса заповнена гострими протестами робіт­
ників проти капіталістичних брехонь про те, що неначе б то в 
Радянському Союзі існує “примусова праця”. Багато американ­
ських, німецьких та інших чужинецьких робітників, а навіть 
спеціялісї’ів протестують й заперечують ці наклепи.

Так цілий ряд американських і німецьких спеціалістів, що 
працюють в Коломенскім заводі, заявляють, що вони працю­
ють в найтіснішому звязку з робітниками й категорично запе 
речують “примусову працю”, а навпаки говорять про ентузіазм 
трудящих мас, який і їх самих захоплює.

Те саме заявляють американські й німецькі спеціалісти, що 
працютью при соціалістичнім будівництві північно-кавказько 
го краю.

237 робітників, що працюють в лісовім заводі ім. Леніна в 
Архангельську, не тільки заперечують існування “примусової 
праці” в лісах, але кажуть:

“Ми прилучуємо свій голос до пропозиції вислати робітни­
чу комісію з СРСР і з інших країн до Злучених Держав для ін- 
вестиґації стану американських робітників".

Пропонують, щоб та комісія дослідила:
1. Середній матеріальний урівень робітничої кляси, й заро­

бітну платню;
2. число безробітних в Америці й засоби боротьби з безро­

біттям;
3. довжину робочого дня;
4. стан охорони праці й здоровля робітників — курорти, 

доми відпочинку;
5. умовний праці робітничої молоді;
6. працю жінок у фабриці;
7. свободу робітничих зібрань, демонстрацій за політичні 

права робітників в керуванні державою;

8. які умовинр праці негритянських робітників на півдні 
.Злучених Держав і контрактових робітників на Філіпінських 
островах.

Таке домагання виставили тисячі радянських робітників. 
І ці домагання цілком справедливі — вони доказали б, де існує 
примусова праця й де докопується насильств над робітниками

в Радянському Союзі чи в “демократичних” капіталістичних Сдности широке 
країнах.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 25 БЕРЕЗНЯ 1931. —

пшениці, що в нього буде для вивозу така кількість її, як перед 
війною, а то й більше. Коли отже ' 
сьу пропозицію порозуміння, так ц , . 
канадійським фармерам. „я і каиа-

Коли б було прийшло до порозуміння, т0 Р Д певиих 
ка пшениця продавалася б на світових ринках на певп 

умооах І ш ну» 6 до певної міри ™"ОГЛ° фармерам Канада- 
Тимчасом премієр Бенст послухався банкирів, а ці, звісно, ДУ 
мають що"шм скорше бідняцькі фармері поба^™ 
швидче баикирські компанії заберуть всю їхню працю кер 

ЛИЦ Дпя канадійських незаможніх фармерів залишається тіль-
> «„ оХьСа пр°™ н»"1™'™ ’» "Р™ “Й?,Т“'С™ ! 
і системи господарства. Інакше вони стануть ще більшими 

вільниками фінансових баронів Канади, як є ними зараз.

по ] " 
62,000 
менше 
овець і 
статистика

° ■■'■«'о™. побачт'Т'1'
вд°"«= РідаппХ

отперто гішориті, де і

нлпди, до радянської сіп геми ші і
П.ІСе їеп- д воє 

-. Не ІІИІМ

! пРода- 
хУдобц, 
377,000 
Менше
- Ця 
Жерел.

РІЛЬНИЦТВО

Читачам вже відомо з давніших повідомлень, що консерва­
тивний уряд Бенета заборонив привозити до Канади радянські 
товари. Зробив він це ще па 27. лютого. Перед урядом була! ппиипапіп і/пг.;-» ‘'а“
радянська пропозиція знобити тлптПВпв.и„  і/„------- і Пр клад1в капіталістичного

Чому тронова промова

і такі речі



Сторона 5
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 25 БЕРЕЗНЯ 1931.

Число 12.

НЯМ 100,000 ПІДПИСІВ?
організаторів

в
най-

10,000 П1Д-

е

Фармкор.

ЗАМОТУЮТЬ В БІТИ ФАРМЕРСЬНУ МОЛОДЬ
Борден, Саск.

висту-

і революційний

іншої о

років Радянський 
діставатиме американ- 
техніків, американські 

і і машинерію 
Очевидно,

ХОЧУТЬ БІЛОГО ТЕРОРУ ПРОТИ РЕВО­
ЛЮЦІЙНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУ

, а не .пока­
зуй цьогд на вулицях та ще в 
організований спосіб. Це ж 
панам страху наганяє!

Товариші Робкори! Всі активні працівники, що збираєте 
підписи на лісти Воркерс Юниті Ліг! Візьміть на увагу те, що 
в квітні делегація повинна п.редложити цей законопроект в 
парламенті. Щоб приспішити кампанію збирання підписів — 
пишіть до Газети, як відбувається кампанія у вашій місцевості!. 
Пишіть коротко — що ви вже зробили, скільки підписів зібра-

НАСТУП НА РОБІТНИЧУ 
КЛЯСУ В КАНАДІ.

В Веш.уш'рі засудив 
ськнй су.іди 
провід нлісі 
що 
страції 
праіілу.

ЗАПРОТЕСТУВАЛИ ПРОТИ ПОЛІЦІЙНОГО 
ТЕРОРУ В КАНАДІ

СВОЇХ
для

СОДБОРСЬКІ “БАТЬКИ МІСТА” ВІД­
МОВЛЯЮТЬ ДОПОМОГУ.

Содборська міська влада, яка 
зброєю Інтернешинал Никел Ко., по­
становила зменшити безробітним іі ту 
жебрацьку “допомогу”, яку давала до 
цего часу. До цего часу “допомога” 
була така: супа з двох свинячих ніг, 
за які робітник мусів працювати по 
4 і 6 годин і спати у вошивій тюрмі. 
Аііські політишени рішили показати 
свою “добродушність” і зірвали й цю 
допомогу.

Місцева капіталістична Газета “Сод- 
борі Стар” проголосила, що допомо­
гу безробітним буде повільно змен­
шувано до самої лише супи раз на- 
день, починаючи від 16 березня й 
так аж до цілковитого закриття ку­
хонь, щоб “примусити безробітних 
шукати роботи". Проголошення гово­
рить далі, що місто — іншими слова­
ми Інтернешинал Никел Ко. — не мо-

А Кого 
так 

вмирати, іо 
гноїм паща ікам 

це вкачує, ж,

Дистріктова к о н ф е р е нція 
КРОЛ зібралася в часі, коли 
капіталізм, опинившись в обій­
мах найбільшої економічної 
крізи у своїй історії, збільшає 
силу терору й переслідувань 
проти робітничої кляси й неза- 
можніх фармерів цеї країни.

Зростаюча економічна крізл 
в Канаді є частиною світової 
крізи цілого капіталістичного 
світу. ТЯгар крізи звалено на 
плечі робітників і незаможпіх

НАЖИВАЮТЬСЯ НА “СЛУЖБІ 
НАРОДОВІ”.

Гамилт..... Онт., 22 березня.
Тут стало відомо, щ0 по- 

мерший недавно Ф. т. Смайт,

ваіпія т-шів Т. Юена і 0. Ра- 
єпа за, їх революційну діяль­
ність в робітшгчпму русі.

Мітіпґ відбувся в хаті т. Т. 
ЇЦсрбюка. Він пояснив при­
сутнім, як капіталістична кля- 
са викидає па смітник всіх тих, 
з яких вона вже висмоктала со­
ки. Коли Канада розбудовува­
лася, тоді капіталісти заманю­
вали сюди робітників і фарме­
рів з ріжппх європейських кра­
їн, обіцяли їм золоті гори і ба- 
гацтво в короткім часі. Ми пра­
цювали тут тяжко. Одні з пас 
проливали піт у фабриках, ін­
ші на залізних дорогах, а ще 
інші на фармах. Зараз насту­
пила економічна криза, яку 
спричинили самі капіталісти, терпіти. Одинцем пе сміємо хо- 
робітпики і фармері найшлися 
в злиднях і кали воші домага­
ються права па життя, то актив­
ніших з них канадійська полі­
ція арештує, а тих, що пе хо­
чуть спокійно вмирати з голо­
ду, а не- мають ще горожап- 
ських паперів, канадійські влй-

бе за поступову, то однак не

як у вас йде кампанія за ЗБ^РАН-Ізбі/іьшуйте темпи кампанії за держави 
нам 100,000 підписів? забезпеченням від безробіття!

ПРО ДЕРЖАВНЕ ЗА- 
ПІП БЕЗРОБІТТЯ.

Елстов, Саск.
В нашій місцевості! відбувся 

масовий мітіпґ фармерів, на я- 
кому всі присутні запротесту­
вали гостро проти ПОЛІЦІЙНОГО

Союзі вже вмерло кількох 
значніших комуністичних і 
відііикііі, але ніхто з 1-­
ої гавив ніякого манку, 

і буржуазні "с.т\гн народи” 
С. І», Що ІІОДП 

ОС НІН ПІН » | |. 

великі мас гкп і 
ноші служать і кому!

Обороняйте перед депортацією робітників 
чужинецького уродження!

РЕЗОЛЮЦІЯ СПІЛЬНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ КРОЛ ТОРОНТОНСЬКОГО ДИСТРІКТУ, що 
ВІДБУЛАСЯ В ТОРОНТО 1 БЕРЕЗНЯ 1931 РОКУ І НА ЯКІЙ БУЛО ПРИСУТНІХ 
53 ДЕЛЕГАТІВ ВІД 31 МІСЦЕВОСТЕЙ.

ПОВІДОМЛЯЙТЕ ДО ЦЕГО КУТКА' ПРО ТЕ, ЯК ВИ ПРАЦЮ­
ЄТЕ У СВОЇЙ МІСЦЕВОСТИ ЗА ЗАКОНОПРОЄКТОМ 

ВОРКЕРС ЮНИТІ ЛІГ ПРО'ДЕРЖАВНЕ ЗА­
БЕЗПЕЧЕННЯ ВІД БЕЗРОБІТТЯ-

КЕНОРА, Онт. — Робкор повідом­
ляє, що кампанія за збиранням під­
писів йде повним ходом. В Кенорі 1- 
тримано пізно лісти, але товариші 
стараються наздігнати втрачений час. 
Робітники ріжних національностей 
підписуються на лістах радо, навіть 
без широких пояснень. Робітники з 
укр. націоналістичних організацій та­
кож підписуються за деякими винят­
ками, які про ніщо недбають. Але па 
них не звертається уваги, хіба що 
аж соромно робиться за ту темноту, 
якою оповили їх їхні лідери.

ФЕРНІ, Б. К. — Тут є такі робіт­
ники, що відмовляються підписувати­
ся на лістах ВЮД, бо кажуть, що хо­
чуть вибрати громадянські папери, а 
як підпишуться, то можуть не дістати; 
знову інші бояться, щоб не втратиш 
роботи. Вороги робітництва їх таки­
ми нісенітницями відстрашують. -

Робкор.

ВІД РЕДАКЦІЇ. — Це нічим не ви­
правдані страхи. Ніяких небезпек ке 
грозить тим, що хочуть вибрати го- 
рожанські папери, а підпишуться на 
лісті, як також ніхто за це робітни­
ків не підправлятиме з роботи. Не 
слухайте, товариші робітники, ніяких 
брехунів і масово підписуйтеся на лі­
стах за законопроектом ВІОЛ. Підпи­
сувати лісти повинен кожний робіт­
ник і' кожна робітниця без ріжниці, 
чи він є громадянином Канади, чи ні.

лш нл ХВИЛИНУ №„"0^5X7*™ ЗА

же більше витрачати грошей на без­
робітних і невдовзі буде весна (“Ьіо- 
ззош їіше”). а з нею прийдуть не 
тільки щебетання птахів, але й ба­
гато, багато роботи.

БЕЗРОБІТНІ ПРОТЕСТУЮТЬ.

В понеділок, 16 березня безробітні 
відбули найбільший мітінг в історії 
безробіття в Содборі. В Либерті Гоя 
зібралося поверх 400 безробітних. 
Промовці в англійській французькій, 
українській і фінляндській мовах ши­
роко вияснювали справу законопро­
екту про державне забезпечення від 
безробіття.

Ухвалено три резолюції: в одній ви­
словлено протест проти постанови 
міської влади, а другій — підтвер­
джено законопроект ВІОЛ про за­
безпечення від безробіття, як також 
запротестовано проти ембарго па ра­
дянські товари. : с< .

хотів пояснити людям, що таке 
еоціялізм, а,то клопіт в тому. 
Що він самий ного не розуміє. 
Згаданий голова сказав тільки, 

класового робіт- "1'’ С,,!\І,ІЛІ:П1 і'ПИ'індає добрий 
..... : . ...... ■ І! ГЄО1НЇ. а,те В 1П1ПКТІІ1ІІ пін пі

щоб розколоти ряди робітни­
ків і тероризувати їх. Це над­
то кидається в очі в цій країні, 
де робітники чужинецького 
уродження складають важливу 
й багато разів переважаючу 
частішу в металевих копаль­
нях, в лісах, в паперовій інду­
стрії, в залізнодорожній й бу­
дівельній індустріях. Ці робіт­
ники, що їх потом і кровю збу­
довані головні індустрії Кана­
ди, є страшенно визискувані, а 

, в багатьох індустріях, як в ста-
лар^рін: Масове безР°бітта левііі, копальняній і лісовій бе­

руть провідну участь в страіі-

Памятайте, що кожний ваш добрий приклад, коли він буде 
вчасно, проголошений в газеті, можуть використати десятки 
інших місцевостей!

Пишіть, повідомляйте нас! Коли у вашій місцевости не­
має лістів, телеграфуйте за ними до нас такії зараз.' *

У ВІННІПЕГУ КАМПАНІЯ В ПОВНОМУ РУСІ. — ЗІБРАНО 
ВЖЕ КОЛО 10,000 ПІДПИСІВ.

У Вінніпегу всі революційні робітничі організації активно 
взялися до праці за збиранням підписів за законопроектом 

• Воркерс Юниті Ліг за державним забезпеченням від безробіття.
250 лістів по 35 підписів на кожній вже заповнено, не раху­

ючи тих, що є на руках частинно заповнені.
ЗАГАЛЬНО ЗІБРАНО ВЖЕ ПРИБЛИЖНО

ПИСІВ. - '
Відношення робітництва до цієї справи дуже добре. Бу­

вають випадки, що деякі робітники відмовляються підписувати, 
але це ті найвідсталіші робітники, що до ніяких організацій не 
належать, про ніщо не знають й знати не хочуть. Замітне є те, 
що між українськими робітниками робітники греко-католики 

^підписують лісти, а петлюрівці відмовляються.
Деякі професори манітобського університету підписали лі­

сти.
Коли один з безробітних зайшов до хати заможнього чоло­

віка з лістою, той спершу відігнав його від дверей, потім завер­
нув, взяв лісту, перечитав — пожалував, що так нерозсудливо 
зразу поступив, нагодував безробітного, підписав лісту й ска­
зав цілій своїй родині підписати.

Знову інший старенький чоловік зголосився до кватнри 
ВЮЛ в Бон-Акорд і сказав, що він хоче підписати лісту. його 
не було дома, коли його хату відвідувано, тому він сам прий­
шов, бо бажає, щоб його імя було на лісті.

Судячи по коротких звідомленнях з інших місцевостей — 
кампанія йде повним ходом.

Ми кличемо все українське робітництво й бідне фармер- 
ство, а наші масові організації з’окрема, збільшувати темпи 
кампанії! Кожний член і кожна членкиня повинні взяти лісту 
й збірати підписи! Кампанії не затягати — бо в квітні делега­
ція з підписами мусить бути в Оттаві перйд парламентом.

дпти, бо хоч би ми як нарікали 
на нпнішпу крізу, то її нарікан­
ням пе усунемо. До цего тре­
ба організуватися, бо тільки 
організованою сплою можна 
успішно боротися проти ви­
зискувачів.

РЕбТзпеченіія від ' безробіття.

Ми, безробітні Содбори, зібравшись 
в числі 400 на мітіиґу Либерти Гол 
16 березня, однорідно Підтримуємо 
законопроект за державне забезпе­
чення від безробіття, за сім-годин- 
ІНІІІ день і пятиденннй тиждень праці 
у всіх індустріях з заґарантованою 
платнею 25 дол. на тиждень, що йо­
го предкладае Воргерс Юниті Ліг ка- 
надійському урядові. Ми будемо ста- 
ратися робити все в нашій силі, щоб 
заставити уряд Бснста перевести цей 
закон.
РЕЗОЛЮЦІЯ ПРОТИ ЗАБОРОНИ 
ДОВОЗУ РАДЯНСЬКИХ ТОВАРІВ.

Гостро протестуючи проти заборо­
ни радянських товарів до Канади, в 
резолюції говориться, що ця заборо­
на уряду Бенета е подиктована хи­
жацькими імперіялістами й лейборит- 
ськими фейкерами типу Мура і є пря­
мим атаком на рівень життя канадоі- 
ського робітництва й готування ата­
ку на робітничу батьківщину — Ра­
дянський Союз.

стп депортують.
Товариш промовець сказав, 

що ми мусимо запротестувати 
проти депортації так званих 

_.............. ±___ чужинецьких робітників, ми
терору в Канаді, проти арешту- мусимо домагатися свободи сло- 

" ва, зібрань і преси, бо це є на­
ша найбільша зброя в боротьбі 
з капіталом. Ми не сміємо по­
зволити іїа те, щоб канадійські 
власті! арештували провідників 
революційного руху в Канаді, 
щоб їх брутально побивали і ки­
дали до вязппць. Ми люди і 
домагаємося людського життя, 
бо нам воно належиться, а ко­
ли канадійська буржуазія ста­
рається нас, тероризувати, то ■ 
проти цего повинен запротесту­
вати кожний свідомий робітник 
і фармер.

Па закінчення товариш голо­
ва визвав всіх прибутних, щоб 
ставали в ряди організованих 
фармерів, бо годі вже довше

салі і ін. І Іобіч цего зокрема! 
кожна чужинецька газета' ро-' 
бігннчої кінсц заборонено ІО 
Цеї кранці.

І Іе ьншо почав роліщвзтися 
«санкції фашистський рух.

ЦЕ САМЕ В АНГЛІЇ.
Знову з Лондону доносять, 

що з ініціативи консервативно­
го депутата Беллерса організо­
вано комітет, до якого входить 
кілька десятків князів, лордів, 
попів тощо. Комітет отверто 
виступає з наклепницькими 
вихватками проти радянського 
уряду й заявляє, що ставить 
собі'за ціль не пропускати до 
Англії “продуктів рабської 
праці”. Покищо комітет нама­
гається мобілізувати усі реак­
ційні сили, що були обєднані 
підчас релігійного походу про­
ти СРСР. Комітет “рухів хрп- 
стіянського протесту", іц0 ке­
рував в Англії анти радянською 
кампанією церковників, уже 
відгукнувся на заклик консеп- 
натін і скликає мітінг про­
тесту проти застосований'‘при-

проповідує “самостійну” Укра­
їну під протекторатом Пілсуд- 
ського. Діяльність тутешніх 
самостійників відзііачується са­
ме тим, що вони уживають за­
лізних штабів проти робітпнчо- 
фармерськпх організаторів, бо 
інакших аргументів в них не­
має.

Недавно засіювано тут при 
патріотичнім товаристві так зва 
пнй “освітппй” гурток фармер­
ської МОЛОДІ. В ДІЙСНОСТІ! в ньо­
му ніякої освіти не буде. Це 

‘прямо обчислене на те, щоб 
фермерську молодь задурманю­
вали петлюрішциною, щоб ши­
рити між нею ненависть до Ра­
дянського Союзу і таким спосо­
бом приготовляти її на гармат- 
по мясо. Тутешні петлюрівці до­
казують свою “волику патріо­
тичну” діяльність тим, що дужо 
часто після гульків можна за- 
їзджатн возом і збірати на ньо­
го фляшкп «ц Гальонп. Вува- 

) означає К’ть *’ ,,ас ' їакі ."^РІОїи, що по- 
довголітнє КПД!и™> свої жінки з 10 дітьми, 
■ських кпа- бі'РУи-собі коханки і ви- 

іздікшоть з ними на “гоной 
мун . Але перед людьми ста­
раються входити за дужо мо­
ральних людей і кричать, що і: 
Гадяпеько.му Союзі є вільна лю-

розво-

дження. З тою мстою ця кон­
ференція пропонує:

1. Щоб вона залишилися по­
стійним тілом.

2. Вона вибірае із своїх рядів 
представників, які складають 
Раду Оборони робітників чу­
жинецького уродження — Ра­
ду, що має бути складовою ча­
стиною КРОЛ.

3. Ця Рада повинна започат­
кувати широку масову агіта­
цію мітінґами, демонстраціями, 
пресою, літературою і т. ін. в 
обороні робітників чужинець­
кого уродження, й провадити 
завзяту боротьбу проти депор-

її проводом боротися проти вп- 
зііеку капіталістичної кляси.

'ґртаинііі.

тації й проти-робітничих зако­
нів.

Всі зарепрезситозані язикові 
масові культурницькі органі­
зації повинні активно допо­
могти цій кампанії, віддаючи 
для цего свої організації, мітіи- 
ги, газети і ін. для широкої 
кампанії й постачаючи 
язикових 
цієї мети.

5. Треба вжити негайно всіх 
зусиль, щоб розпочати най- 
ширшу протестаційну кампа­
нію проти депортації товари­
шів, що їх зараз затримано й 
зажадати їхнього звільнення.

Українські, польські, фінлянд­
ські, італійські, угорські і юго­
славські консулати й церкви 
обєдналися з білогвардійськи­
ми імігрантами і підтримувані 
урядом постійно атакують кла­
совий робітничий рух і. висту­
пають в ролі агентів-провока- 
торів для уряду цеї країни, до­
носять на боєвих робітників 
чужинецького уродження, я- 
ких заарештовують і затриму­
ють для депортації — і для 
яких депортація в багатьох ви­
падках (для фінляндців, угор­
ців, болгарів і ін.) . ........
смерть, муки її , 
увязіїеїшя в фашистських кра­
їнах.

В цій кампанії терору й ак­
тивності! проти робітників чу­
жинецького уродження соція 1- 
фашнетн Вудснорт, Снмпсон і 
Ко. Активно допомагають уря­
дові, типі явні вороги робіт­
ників. їхнім головним завдии-| 
нам є розбити комуністичний!

бон і тому там є багато 
діп.

Молодь йде насліпо.

1 ось старанням вінце згада-

ншй міністер в кабінеті Фергс- 
еопа в Оіпсріч, липнів по собі
■їіЛ2!І,91.І мін гку. В Раїянськім .......... .

. ІІІ1* І ІЄКГГІ1М і і........—.. 
про-! робпіщкіц і с

""х ну І гійціїї та робітників
■ уродження.

Цей батіг децоргіїції й перс- 
глі.туианіїн робітннкін чужії 
неці.кого уродження ( одним 1 
"^йаииінішич засобів каюта- 
•чстпчікч клнеовоі політики,

Приготовляйтеся до масових демонстрацій на 15 квітня, щоб 
підтримати домагання делегаті в Оттаві.

Делегація від Всекраєвого Товариства Безробітних пред- 
ложить законопроект Воркерс Юниті ЛІГ про державне забез­
печення від безробіття в парляменті в Оттаві 15 квітня. Цей 
день повинен стати днем солідарного домагання до уряду Бе- 

■ >пшци — щО ви вже зрооили, скільки ііідпич» нета цілої трудящої канадійської людности. це домагання тре-
ли, як проходить кампанія, як до неї відноситься робітництво.. заманіфестувати великими масовими демонстраціями по ці- 

~ - лій країні. Тому до 15 квітня то справу треба якнайширше
спопуляризувати між трудящими Канади, як через пресу, так 
і масовими мітінґами, летючками, широкими робітничими кон­
ференціями і т. ін. . ...

Товариства безробітних, всі інші революційну організації 
повинні докласти всіх старань, щоб втягнути до ооротьби за 
цей законопроект і тих робітників, які ще працюють, притягну­
ти членство реформістичних юній, всіх язикових масових орга­
нізацій і т. ін. Незаможне фармерство також повинно прилу­
чити до цего свій голос — про це повинні подбати комітети 
та членство Фармерс Юниті Ліг.

Українські масові робітничо-фармерські організації повин­
ні дати цій справі максимум уваги й підтримки, повинні взяти 
участь в підготовчих конференціях до демонстрацій на 15 кві­
тня, а перш всего найголовніше — зміцнити кампанію за зби­
ранням підписів в цему останньому тижні й в початку квітня 
передати їх радам ВЮЛ на місцях або заслати до Торонто, чи 
до нас, до Вінніпегу. Всі лісти мусять бути звернені вчасно, щоб 
делегація могла предложити їх 15 квітня в парляменті в Оттаві.

Боріться за державне забезпечення від безробіття коштом 
капіталістів і їхньої держави!

і пан- 
і комуністичного 
Ксмнбела за не, 

підчас іруднеііоі демон- 
безробітних гоїіорші 
І (є суддя па.інші "чуіі- 

ті’шшчпми ішслоііамп і нілбу- 
ріопш :і.ім Д" рч ‘РУХІ11 ■ ‘

дреур ш.улжеш. іншого 
ьомушсі!!. І аінам.ікі, н і *•*<» 
кари <1 “>ч,н іь н іюхои оі І 
дошаму”. Напеї’ел 1іе 
д.лшолу, а ноіім су іигь, що

З Ню Йорку доносять, що ішли без дозволу. Значить, як 
Американська Коаліція Патріо- ти голодний, гинь, 
тичних Товариств, репрезенту­
юча 52 найбільш реакційних 
організацій американської бур­
жуазії, вислала' до президента 
Гувера меморіял, в якім дома­
гається законодавства, що за­
бороняло б всяку торговлю з 
Радянським Союзом і завело б 
найбільш жорстокі форми бі­
лого терору проти революцій­
ного робітничого руху.

- Ці патріоти домагаються зо­
крема заборони па постачання 
Радянському Союзові машин 
та технічного устаткування, як 
також заборони на працю аме­
риканських спеціялістів і техні­
ків в Радянськім Союзі. З ви­
димим острахом перед еконо­
мічним розвитком Радянського 
Союзу ці патріоти говорять в 
письмі до президента, що по їх 
думці “цивілізація п а п енно 
пропаде, якщо протягом даль­
ших пять років Радянський 
Союз 
ських 
методи і машинерію з неї кра­
їни". Очевидно, під цивіліза- мусоної праці” в СРСР. 
цією вони розуміють не що ін­
ше, а свою капіталістичну си­
стему.

•чі б. Такого “маркеізму" на- 
іічішея він в еаекагуїк-ькій мо- 
І 11« 11 •

Па таких “народніх діячів” 
нам фармерам не т)нчіа орісн- 
туватнея. Коли ми останемо- 
і'іі під їх проводом, то нони за- 
ьі'Дугь нас там, де завели на- 
пшх братів на Західній У кра­

новій боротьбі.
Політика нинішнього реак­

ційного уряду Канади є вилов­
лювати, карати й депортувати 
тисячів робітників чужинець­
кого уродження не тільки за 
їхню революційну активність, 
але в багатьох місцевостях 
(Кіченер, Веикувер І ін.) за те, 
що одиноким їхнім “злочч- 
иом” е що воші пе мають пра­
ці. Поліція завзято атакує ма­
сові організації чужинецьких 
робітників, такі, як ТУРФДім, 
Фінляндську Організацію, Єв­
рейську Робітничу ,'Іігу, К.по,, 
Македонців, Сііііищьке Тона-І тчнського Союзу 
ристно фрайгайт і ін., роЛоІШа.| - ■
іочії їхні мігіїїіті.и.йз нкаїочи на!
нршіатіи мешкання, замикаюча! пішого руху ішііГе едшітп'по'‘” те(’1)ії> а;і1' 11 практиці вій ні 
іа-’" 1 иеш зокрема! бітинчі й .шзаХшшїо'фар?1" "" Стара еііете-

мерщ,кі маси нід прапор Кана-і Ма ма'1и СІ,0Ї '«'Достачі, .............................
".<ч> И\ТІ,К11 "«"а є шіііліп- їпі. Ми мусимо гщшутіїсі ^т

Т0,ІК" програми були 
ьраицо пусті. Звернені поїш

н голод, низька заробітна 
платня ц довгі години праці 
для тих робітників, що мали 
нагоду дістати працю — цс є 
головна риса капіталізму нині.

В цих умовннах робітники 
повинні всіма силами бороти­
ся проти цего положення, що 
обппжує їхній рівень життя. 
Старання босів з одного боку 
є приховувати розмір крізи, 
з другого зміцнювати бру­
тальне переслідування робітни­
ків. І ому ми маємо нині ма- 

і арештувапня, побивання 
юіобамн, систему шпіонажі, за-

посол з Вест Гамн.ітон та був- сові
юіобамн, систему шпіонажі, 
•іякунання, чорну лісту, засу­
джування під найменшим нре- 

дещіртуншіші боєїінх 
• і безробітних брп-

чужннець-

були проти більшовиків і ця нс- 
Хоч наша околиця уважає се- свідома молодь пе застановля­

лася над тим, що вона гово- 
бракує і в ній того зіллячка, що рить, співає або дсклямує. Ця 

молодь не застановлялася над 
тим, куди її ведуть петлюрів­
ські лідери. Вона пе здавала со­
бі справи з того, що війна за пл? 
чпма і що її поженуть капіталі­
сти битися за “демократію”, за 
буржуазні інтереси.

При кінці концерту висту­
пив з “мудрою” промовою са­
мий галова цего гуртка. Він 
хвалився, що “освітшій” гур­
ток молоді робить дуже вели­
ку роботу па “народній” ниві. 
Згадав про сііґу Фармерської 
Ьдноети, що вона не є корисна, 
Що до неї записуються тільки 
наші люди, що є очевидно під­
лою брехнею, яку патріоти по­
ширюють тільки на те, щоб від­
тягнути українське бідняцьке 
фармеретво від Ліги. Та це їм 
не вдається, бо деякі фармері 
читають робітнпчо-фармерську 
пресу і бачуть, що відділи Ліґй 
Фармерської Єдності! повста­
ють всюди, де живуть бідняцькі 
Фармері без огляду на нарот- 
иіеть.

Цей мудрагель покликався 
і на Маркса. З його промо­
ви можна було дійсно прийти 
До заключепня, що він “|юау- 
міє" марксізм, бо десь намацав 
в ньому, що Маркс взивав боро­
тися за еоціялізм по дорогою со­
тії іьпої революції, але дорогою 
парламентарною. Я к певний 

. --------- -..........   ".и> 1111 ''ю ппіа не мала в руках
рух, що є це- Т<’го;освітнього гуртка” відбув- ніякого твору Маркса, бо котпб 

редовпм в боротьбі проти го-|(‘я тут концерт, На якому про- то таких дурниць не' 
•’іоду й безробіття, проти ім- доплив голови товариства. Він....... '
иеріяліс пічної війни й що об- 
єднуе маси для оборони Ра- 

г-........... . "“"'У робітнн-
! чої батьківщини.

Обовязком і........
руху нині є єднати ро-! 
.'і незаможницько-фар-!

•ййської робі пінної (їбАропчоїіі,;і1' ".<ч> ж таК11 вона є нанліп- 
>’1пп дія боротьби проти де­
портації й переслідування ро­
бі іннкіц чужинецького
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ОРГАНІЗАЦІЮ ЛФЄ
(■:

Фармкор..

СТАРАЮТЬСЯ ПРИЄДНАТИ НОВИХ ЧЛЕНІВ

* 2-го квітня,в

Про місце Мігіпі Ів довідаєтеся з місцевих

Фармкор.
голова.

Прудгои, Саск.-
Деяким попівським прихиль­

никам не сподобався допис з 
Дана п. п. “Піп в дзвін, адітько 
в калатало” і вони наробили 
великого реііваху, що допису­
вач смів написати до Газети 
дійсну правду.

няцькі фармері знищити капі­
талістичну гидру і зажити кра­
щим життям.

В місяці лютім в нашій око-

такої організації як ЛФЄ, яка 
поставіїла собі за завдання бо­
ротися проти визиску, за кра­
ще життя для бідняцького фер­
мерства.

Товариші промовці заявили, 
що всяке говореная капіталі­
стів про те, що мішана госпо­
дарка поправить обставини за- 
довженпх фармерів є пустою 
фразою. Фактом є, що вже те­
пер, коли багато фармерів но 
заішмаютьея ще 'мішаною го­
сподаркою, ціпи па худобу є та: 
кі низькі, що ніяк не поплачу-

Будуванням
вдамо бойову- - - в и

багацтво забрали 
то всякі народні

> піп за довголітню працю, оставили 
то гроші бере, що говорить, але 
завжди не треба йому вірити.

Перестаньмо вже раз вірити 
всяким народним темиптелям. 
Перед нами стоїть зараз питан­
ня життя. Від нас відібрали ка­
піталісти все, що тільки в пас 
було. Відібрали від пас пашу

ро
Д ш 

и но

муться до годівлі худоби па 
ширшу скалю? Будуть її від­
давати прямо за дармо.

Промовці вказували па те, 
що тільки тоді фармері дібють- 
ся кращого життя, як обєдпа-

мократії”, можуть завести фар­
мерів тільки ще дальше в бо­
лото та прикувати їх тим міц­
ніше до коліс капіталізму.

Ліга Фармерської Єдности 
визнає спадкові суперечносте 
капіталізму; силу й владу вла­
сницької кляси над життям 
працюючих; даремність нама­
гань -уживати капіталістичних 
установ до усунення капіталі­
зму; та потребу поставити кла­
су проти кляси для евентуаль­
ного повалення грабіжників. 
Ми не маємо дбати за те, щоб 
показати панам, як оздоровити 
їхню систему. Ми боремося 
проти їхньої системи й відки­
даємо її геть. Ми боремося 
за поліпшення обставин для

І1РІМУЛА, Алта.—-в неділю, 29 березня, в Укр. Нар. Домі.
За Провінціональнніі Комітет: 

О. ШИДЛОВСЬКИЙ,

Приїхав я до одної хати і за­
став в ній старенького фармера 
з околиці Алвіпа. Ця околиця 
є звісна з того, що там є. велика 
церква, і майже всі фармері на­
ходяться під впливом попів. Ви­
ходило б, що тамошні фармері 
та молодь повинні бути побож­
ні і поводитися чесно. Може 
воно так і є, але я чув від цего 
старенького фармера цілком 
щось противного.

Цей старепькпй фармер є та­
кож глибоко релігійним чолові­
ком. Підчас нашої розмови він 
впсказав своє веліте' здивуван­
ня, що в цій околиці фармері 
лишають свою машинерію па 
полі. Як би це так робили фар- 
мері в Алвіпі, то там є такі 
“професіоналісти”, що заопіку­
валися б тією машинерією, бо 
хоч там багато церквів і люди 
входять за побожних, то злодій­
ство так поширилося, що годі 
витримати.

Таке оповідав цей старепькпй 
___________ а

— X———

ПРИХОДИВ МАСОВО НА ФАРМЕРСЬШ МГПНҐИ!

квестрацій і т. д.; до протестів, оперті на ілюзії “свобідної де- 
демонстрацій та до всяких ін­
ших способів переііікоджуван- 
пя цим надужиттям. Але ко­
мітет акції має складатися з 
цілої групи членства Ліги, а ці 
члени повинні закликати всіх 
фармерів в околиці до допомо­
ги. В цей спосіб можемо втя­
гувати якнайбільше число фар­
мерів в дійсну боротьбу проти 
капіталізму, здобути їхнє до­
віри та збудувати кращу й 
сильнішу Лігу.
НАТИСК ЩЕ ЗБІЛЬШИТЬСЯ.

Часто чуємо аргумент, що 
на фармерів не дуже ще нати­
скають кредитори в цім сезоні. 
Коли, поверховіш, в цім твер­
дженню й є дещо правди, то 
таки навіть зараз секвестрації 
фармерських річей, викидання 
з фармів за моргеджі і т. д., є 
причиною найтяжчого станови-, 
іца фармерів. Опак загальна 
криза є така глибока і далеко- 
сягла, що кредиторам не попля­
мується переводити загальну 
програму секвестрації! і вики­
дання з фармів. Нині ані річей 
ані землі не можна швидко ви­
міняти на готівку, або на по- 
платні фарми. Та хоч теперіш­
ня криза не велика, вона не є 
цілком безнадійна для найсиль- 
ніших і найкраще організова­
них секцій капіталістичної кля­
си, головно для' фінансових

капіталістичної продукції по­
винно настати частинне змен­
шення кризи — розуміється, 
що для капіталістів, а коштом 
працюючої кляси. Але так 
швидко, як вони зможуть в ко­
рисний спосіб збутися забра­
ної власности, кредитори при­
крутять трубку на дрібних і

мерів іеївіріацією? Ик іишіі[ і,у? ' 
< мінчь к.гіаиі фермерам і ро іікпіі 
би пишім мовчати, не

фармерів і робітників — 
штом капіталістів.

Настають важкі змагання.
Зростаюча криза спричинює 

скорий хід подій. Ми не мо­
жемо сказати, що може стати­
ся протягом найблищих кіль­
кох місяців, хіба одне те, що 
як ми не будемо об’єднані та 
не поставимо спротиву, най­
більший тягар неї зростаючої 
кризи спаде на нас фармерів. 
Тому робимо все можливе, іцо- Верегін, Саск,

Паша околиця заселена пе­
реважно духоборами, які до це­
го часу дуже мало цікавилися 
своїми справами. Теперішня е- 
кономічпа криза, заставила і їх 
подумати над своїм критичним 
положенням і вони зачинають 
думати про вихід з нього. Зро­
зуміли, що тільки під проводом 
бойових фармерських організа­
цій, спільно '.з організованими 

‘ |робітниками міста, зможуть бід­

ним є, щоб таких промовців |злидн*в> відібрала їм всяку спромогу 
приїздило до нас як найбільше 
і як найчастіше.

.1/. В. Даннлюк.

кп Марії Рошко дала дуже гар­
ний концерт. Програма була 
багата. Насамперед т-ка Рош­
ко відіграла Інтернаціонал, а 
всі присутні вислухали його 
стоячи. Опісля слідували дек­
ламації, соля, дуети, мішаний 
хор і виступ мандолінової орхо-

'.'їордів. В природньому біГу І’юся про те, що підчас пропові­
ді! її церкві піп звернув вину за 
теперішну кризу на бідних фар­
мерів. Мовляв, не молитеся

якнай­
більше число фармерів, заки 
почнеться сівба. Мусимо з’єд­
нати більше й більше членства, 
Ми не маємо достаточно фон­
дів, щоб вислати більше число 
організаторів. Можемо виси­
лати їх тільки в такі округи, в 
яких вже дещо зроблено для 
освідомлення і де можна вла­
штувати цілий ряд мітінґів за­
здалегідь. Ми примушені по­
кладатися на наших членів, що 
вони приєднуватимуть нових 
членів. Тільки таким способом 
можна обходитися при наймен­
ших видатках.

Нам треба приготовитися за­
здалегідь до великих змагань. 
Не можна гаяти часу. Кожний 
член мусить сповнити своє зав­
дання! Вперед до єдности та 
до охорони наших домівок! 
Ніхто й ніколи не мав слушні­
шої справи. Ми не сміємо да­
ти себе перемогти. І якщо 
кожний з нас сповнить свій 
обовязок, ми переможемо.

Вперед, до влади селян і ро­
бітників — до світу, що буде 
належати до тих, щЬ працю­
ють!

Волтер Е. Вигине, секретар,
Рагшеге’ Ппііу Ьеа"ііе, 

З €лгаі>і"еі- Впііііін", 
Вазкаїооіі, Банк.

основуються на продовжуванні 
капіталізму. Наприклад, про­
відники Юнайтед Фармерс оф 
Кенада апелюють до капіталі­
стичних урядів, щоб ці привер­
нули фармерам добробут, а це 
за капіталізму справа неможли­
ва. Програма всіх організацій прапор Ліги
Юнайтед Фармерс вказує, що ф {0Ї Єдности ,......
їх провідники не розуміють 
ходу капіталістичного розвит­
ку і тому не знають, як стави­
тися до теперішнього положен­
ня. Вони спіраються не на ма­
сову акцію задовжених фарме­
рів, але на “масові голоси си- 
тизенів”, які мали б голосами 
викинути банкирів від влади.

' знаходить­
ся в офісах грошевих лордів, 
поза сценою; уряди є тільки їх­
німи ляльками, їхнім знаряд­
дям. Це є диктатура капіталу. 
Програми Юнайтед Фармерс,

ко-іщодям па. Пітерс.оп, що

ЧОРНА РАТЬ ГРОЗИТЬ НАМ. ДЕПОРТАЦІЄЮ
Хто тільки піднесе голос протесту проти капіталістичного визиску, так обо­

ронці рабіеничої системи страшать його депортацією. Та свідомість 
між бідняцькими фармерами зростає і вони незадовго будуть депортува- 

• ти звідсіля всяких дармоїдів, що живуть коштом працюючої кляси.

-
Рошко. Дуже гарно вишілп на­
родні танки, також під прово­
дом вище згаданої товаришки.

Весь дохід а цих підприємств 
призначено па сплату довгу на 
пашім буднику.

Тутешні товариші і товариш­
ки працюють зараз завзято в 
кампанії за новими членами. 
Всі ми постановили, що до 1-ї 
лютого маємо придбати по од­
ному новому членові. Я під се­
бе хочу сказати, що коли наші 
товарний і товаришки 'попра­
цюють щиро в цій кампанії, то 
пані відділ аміцішгьен дуже. 
До нього приступлять всі ті, які 
до цего часу не були нашими 
членами, а які ні иіа.тііен на ту­
тешніх “патріотах”, що їх тяга­
ні по судах. їх можна втягну­

ти до нашої організації і між 
ними є багато таких, які мо­
жуть бути колись активними 
членами.

Елстов, Саск.

В нас зараз товариші ведуть 
кампанію за збільшенням член­
ства до нашого робітнпчо-фар- 
мерського товариства, стара­
ються зібрати дещо па пресо­
вий фонд “Фармерськбго Жит­
тя” та популяризують між ту­
тешніми фармерами Ліг'у Фар­
мерської Єдности. Робимо це 
в той спосіб, що їздимо хата-

сіди на теперішню крізу та її 
причини. Звичайно, підчас ди­
скусій ми пояснюємо, що пра­
цююча кляса но має іншого ви­
ходу з нинішніх тяжких обста­
вин окрім боротьби за свої пра­
ва під проводом революційних 
робітпіічо-фар.мерськпх органі­
зацій.

До котрої хати ми не при­
їхали б, то всюди чуємо нарі­
кання па тяжкі часи, на капіта­
лістичний визиск, на крайні 
злидні. Але клопіт в тому, що 
багато бідняцьких фармерів не 
входять в причіпні нинішньої 
економічної крізи. їм сказано 
в церкві, що це є кара, божа і 
воші так. і вірять.

Що роблять побожні.

фармерам капіталістичною кри-ІДійсне, місце уряду 
зою. Ліга надіється від своїх "" " ” —•”»
членів, що вони поведуть фар­
мерів у всякій боротьбі: проти 
викидання з фармів, проти 
продажі за податки, проти се-

Господарська кріза в Канаді поставила тисячі бідних фар­
мерів над безодню пропасти, кинула їх в обійми нечуваних 

• — - , жити життям людини.
Ця кріза з кожним днем поглиблюється і нема найменшої 

надії на те, що вона скоро скінчиться. Обставини вказують на 
те, що вона буде продовжатися так довго, доки бідні фармері 
та індустріальні робітники, ці дві жертви шшішної капіталістич­
ної крізи, не прийдуть до спільного порозуміння та не пова­
лять капіталістичної системи визиску.

Щоб відвернути увагу бідних фармерів від дійсних причин 
цеї найбільшої в історії Канади крізи, буржуазія при помочі 
своєї преси та своїх агентів звалює вину за нинішну крізу на 
Радянський Союз.

Щоб правдиво висвітлити бідним фармерам причини нп- 
нішної крізи, Провком Алберти в порозумінню з ЦБК ТУРФДім 
у Вінніпегу висилає на об’їздку по деяких фармерських око­
лицях в Алберті трох організаторів: т.т. 1. КЛІ (КАНОССЬКОГО, 
КИФОРУКА й ДОСКОЧА. Запамятайте собі добре місце і час 
г.іітіигу у вашій околиці, прихопіть па нього та положіть ста­
рань, щоб мітінг був дійсно масовим, щоб всі фармері вашої 
околиці були на ньому присутні.

Тов. Клпбановськиіі відвідає слідуючі місцевості!:

АТАБАСКА, Алта.—в суботу і неділю, 28-го і 29-го березня 
в годині 7-ій вечером. '
в годині 7-ій вечером, в Укр. Фарм. Домі.

РОЧЕСТЕР, Алга.—в середу і четвер, 1-го

ВІДБУЛИ ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МІТІНГ ЛФЄ
ють свої сили довкола Ліґп 
Фармерської Єдности, порозу­
міються з індустріальними Р°'|і;.хату і старається заводити бе- 
бітниками і спільними силами1 
виступлять до боротьби проти 
спільного ворога капіталіста.

Тов. Войтпшпп говорив про 
положення в Радянському Со­
юзі та збивав всякі брехні про 
“домпіпґ” радянської пшениці 
та всяких інших товарів. Цим 
“демпінгом” канад’ійська бур­
жуазія старається звалити ви­
ну за теПерішну кризу па Ра­
дянський Союз, щоб таким спо­
собом патроюдптп бідппх фар­
мерів проти одинокої в світі ро­
бітничо-селянської країни та 

лиці заложено відділ Ліґп Фар-1 цідверїіутп увагу фармерів від 
того рабупку, якого капіталісти 
в Канаді допускаються над 
ними.

Пятирічка непокоїть 
буржуазію.

Тов. Войтпшпп пояснив, чо­
му то світові імперіялістп так 
ненавидять Радянський Союз і 
приготовляються до оружної 
інтервенції. Найбільшою не­
безпекою для світових капіта­
лістів є радянська пятирічка. 
До виконання цеї пятпрічкп 
радянські робітники і незамуж­
ні селяни взялися з великим ен­
тузіазмом і тому вона переви­
щила всякі сподівання. Це ба- 
чуть світові імперіялістп. Зна­
ють вони добре, що успіх ПЯТІІ- 

є загрозою для нпх і то­
му за всяку ціну стараються 
вони доказати, що пятирічка не 
дописує, що в Радянськім Со­
юзі існує “невільнича праця” 
і т. іп. Але це їм не вдається, 
бо правда виходить наверх, пя- 
тпрічка буде викопана за чоти­
ри роки, а не за пять, як. було 
зразу намічено, хіба що світові 
імперіялістп перешкодять її 
оружною інтервенцією.

Тов. Войтпшпп взивав при- 
сутішх стати в обороні Радян­
ського Союзу, боротися проти 
оружної інтервенції і не допу­
стити до нової різні народів.

Присутні фармері були ду­
же вдоволені промовами тт. Вой 
тішшпа і Проданчука і пожада-

портуватп звідси всіх неробів, 
всіх дармоїдів.

Мішаються ті часи, коли то 
і темпптелі могли 

водити фармерів за піс. Ми жп-| 
вемо в 1----- к
йому працюючих мас. Живе­
мо в періоді гострої економіч­
ної кризи, яка отвириє очі на­
віть таким фармерам, що иеред- 
тпм окрім церкви нічого більше 
не бачили. Живемо в часах, 
коли народні темпптелі тратять 
всякий вилив між фарме]>амп. 
Воші це бачать і тому стара­
ються не допустити, щоб світло 
правди дійшло в фармереькі 
околиці. Та їхні спроби да­
ремні. Не в сичі поїш спішити 
колеса загального бунту працю­
ючої кляси проти епоїх париаи- 
тіп. Довше терпіти годі, при- 
ходінь чає остаточної боротьби 
клінчі працюючої з клнеою па­
нуючою.

ІІроч з галапасамн.
Чому страти ги бі дного 

бітника донортіщіеіо тільки 
і того, що пін не хоче пірити 
....... .. ' .> ніийшиу крп-

Та ж иайолп.кчійі иоиів 
і прибічник, до того ще і 

лкаеі, саржа церковна, гопорип

бог зіслав на вас таку кризу.
За той допис причепилися 

побожні парафіяни до бідного 
коваля в ГІітерсоп і грозять йо­
му депортацією за комупістич- ______

незамоящіх ' фармерів. Окрім де нічого спіль-'---- '

ного з тим дописом, то несвідо­
мі парафіяни не люблять його ________
за тс, що він скаже часом деяке ріжпі народні 
слово про причини нинішної 
кризу і не хоче вірити, що це 
за гріхи людські бог зіслав па 
бідних фармерів такі злидні.

Треба бути дійсно темним, 
щоб вірити в таке розорення 
“дуиніпетпріп”. Чому не запи­
таєте їх, як це так воно є, що 
капіталісти, які цілком не ві­
рять її бога, які провадять не- 

1 моральне жптги, які нічого не 
роблять, 'ТІЛЬКИ пють і гуляють, 
які рабують нашу працю, не 
відчувають цеї кризи, шишаки, 
гопа їм приносить ще більші 
зиски. Бо ж кожному повинно 
бути звісно, що криза є наслід­
ком каїїіталіетпчного визиску. 
Кріза ноііета.іа не тому, що бра­
кує в СІІІІІ ере те ти до жн гтя. їх 
є повно, тільки клопіт в тому, 
що воші нахотяться в руках 
горстки рабіїніїїкіїї.
Будемо деіюр тупати дармоїдів.' 

І

| Як сміють всякі темпптелі

морської Єдпости. Від того ча­
су організація з кожним днем 
зростає і охоплює чимраз шир­
ші верстви свідомого бідняць­
кого фармерства в нашій око­
лиці.

На 8 березня відбулось в пас 
масове фармерське віче склика­
не заходом нашого відділу 
,ЛФ6. Головою віча був т. II. 
ІТалюк. Промовцями були т.т. 
Проданчук і Войтишпп.
Мішане господарство, це не лік.

Тов. Проданчук виголосив 
довшу промову, про Ліґу Фар­
мерської бдпоі'ти па апґлій- 
ській мові, а т. Войтишіш про­
мовляв по українській Промов­
ці говорили про ИрПЧПШІ теие- 
ріппіої кризи та про потребу|'річки

В деяких частинах Ліги Фар­
мерської Єдности є помилкове 
поняття відносно місцевих ко­
мітетів акції та відносно того, 
як вони повинні функціонува­
ти. Мабуть назва “комітет ак­
ції” призводила до непорозу­
міння. Причиною вживання цеї 
назви є те, що ми не маємо 
ограннчатпся до того, щоб схо­
дитися на відділові мітінґи 
тільки дискутувати абстрак- 

' тивні предмети й побожно 
ухвалювати резолюції. Ми на- 

' діємося акції — акції самих 
фармерів — масового протест)' 
і демонстрацій проти страшних 
умовин, накинених бідняцьким

Ройкрофт, Алта.
В пашім Ройкрофті зайшли 

останніми часами деякі зміни. 
Тут існував відділ ТУРФДім і 
товариство жовтоблакитників. 
Сьогодні! петлюрівський табор 

часах революційного під-1 засвітився і дав місце на воро- 
бячі гнізда. Жаль, але що ро- . ,. ______ .............
бити, гасне зірка петлюрівців етри. Орхестрою проводила т-ка 
в Канаді.

В пашім відділі праця посту­
пає скорим кроком вперед. На 
7 січня відіграли ми гарне 
нредетаїгіеіиш “Ой не ходи 
Грицю”. Всі аматори вивяаа- 
лиея зі епоїх ролі, пдополяючо. 
Тільки наш Гриць зачав був 
щось трохи мпкитіггп в своїй 
ролі, але ко пі побачив, що не 
вдається йому змикитити ціло­
го представленій!, годі иароіу- 
мивея і грав вже добре ці са­
мого кінця. Опісля ми довіда- 
лііен, що “патріоти” навмисне 
підсунути цего Гриця, щоб по 
кііринити нам в представленні. 
Більше вже цей Гриць не бу ц* 
в нас і ратп.

На 11 січня наша молодь 
плані гупала говарнеьку забаву. 
Б забаві віяли учаегь майже 
псі ту гоїнні фармері з своїми 
жінками та дітьми.

Па 19 січня иаиіа молодь пі д 
проводим молоденької товариш-

,_ , , .... і нас
в злиднях. Тому не слухаймо 
ніяких галапасів, бе.рімся до чи­
тання робітничо - фармерської 
преси і горпімся чисельно до 
.Ліґп Фармерської бдиости. Цс 
одинокий шлях, який веде нас 
до краіцого завтра.

Г. П.

РОЧЕСТЕР, Алга.—і 
годині 7-ій вечером.

Попите подаємо місцевості!, які відвідає гов. II. Кифорук. 
.... ‘ ; оголошень.

ЛЕПК БЕЛВІО, Алга.—в четвер, 2« березня, в год. 7. веч. 
СЕГП1Т ІЮЛ, Алта—в пятиицю, 27 березин, в год. 7 веч. 
ОПАЛ, Алта.—в суботу, 28 березня, в годині 7. вечером. 
ТОРГИЛД, Алга.—в неділю, 29 березня, в год. 2 пополудні. 
ВОХ, Алга.—у вівторок, 31 березня, в год. 7. вечером.
ТОВ. ДОСКОЧ ВІДВІДАЄ СЛІДУЮЧІ МІСЦЕВОСТІ!: 

ДЕРВЕНТ, Алга,—в четвер, 26 березин.
ПОРТЕРИ ВЕЛЕП, Алта.—в пятнищо, 27 березня.
ГРАЦ, Алга.—в суботу, 28 березин.
І1РІМУЛА, Алта.—в неділю, 29 березня,

цього майбутнє не дає вигляду 
на високі ціпи на фармереькі 
продукти. Дрібний фармер не 
зможе зменшити свої кошти 
продукції, щоб міг конкурува­
ти па ринку. В наслідок цьо­
го, хоч йому іі дозволять зали­
шитися на землі, як рентівни- 
кові, або безплатному найми­
тові, ця категорія фармерів 
зустрінеться із зростаючим зу­
божінням і трудіющаиш. Вона 
буде примушена або піддати­
ся, або боротися. Це є наша 
відповідь па аргумент, що кре­
дитори є, покищо, оглядці 
Вони прикрутять шрубку з тою 
хвилею, як це для них буде ко­
рисно зробити.

ЛІТА Є БОЄВІ- ТІЛО.
Часто стан іять таке зашітан- 

іін: Яка ріжшщя між Лігою 
Фармереїжоі Єдіюсти, а таки­
ми органііаіііями, як Юнайтед 
•І'армі-ре оф Кенада аоо Юпаіі- 
тед Фармерс оф А-іберга? Ка­
жуть паві її., що ці органі і.щії 
мають щіоіраме подібне до 
програми . Іпи. Іоваріїші, не ( іранці ти робітників або фар нівгьку банку про 
давайте себе обманювати. Дії а м<-і>іп 'іешіиі:іін.ч..‘' ч.......... І ••
і та ііоііа.н-иіьім і.аіііга и іму. < 
Органі іації Юііанісд Фармерс (

вати проти того, що капіталі­
сти рабують їх? Хто збудував 
цю країну, як не робітники і 
бідні фармері? Як би так ця 
країна спустилася була па те, 
що її збудують всякі пани та 
панські аґепти, то до цего часу 
не було б в пій одної милі за-. , ■

іїсну правду. , І лізної дороги, не було б одного ється доглядати тої худоби. А
В згаданому дописові говори- бушля збіжжя і всі папи були б |іи.° бУД° ТОДІ>колп ФаРмсР} В1,и>' 
,г.,т тт..л .п,. —«—"і і ІПКС дашю виздихали з Голоду,

як руді миши. А' коли робіт­
ники і біди і фармері збудували 
цю країну, зробили її багатою, 

щиро і не даєте па боже, тому тільки що те 
' ' капіталісти, ,

темпптелі мають настільки від­
ваги/що страшать їх депорта­
цією. Я від себе скажу, що не­
далекий той час, в якому бідні 
.V_____  • •

■'ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА,25_^ЕРЕЗНЯ

Ліги Фармерської Єдности-ви боретеся за краще 
' = ДЕ НЕМАЄ ОРГАНЇЗАЦҐІ'Г^ҐАІИ ЗВИЧАИНО

БУВАЄ ДЕМОРАЛІЗАЦІЯ
Коли Я ВИСЛОВИВ СВОЄ 

здивування, що побожні люди 
так крадуть і запитав йог 
є там більшовики, може то во­
ни крадуть, то він відповів, шо 

кілька свідомих фармерів, я- 
кпх там називають більшовика­
ми, але піхто ще не доказав, 
щоб вони щось крали. Це роо- 
лять люди побожні, що в цер­
кві моляться так щиро, аж сльо­
зи їм з очей капають. Проти 
більшовиків пе .можна сказати 
нічого, бо всип поводяться че­
сно.

Організація одинокий лік.

Дальше він зачав оповідати 
мені, що там фармері стере­
жуть свої шіпіхлірі зі збіжям, 
бо хоч воно тане, то “добрі” лю­
ди па це пе дивляться. Тому, 
що воно тане, тяжко за гроші, 
отже через це саме витворило­
ся багато злодіїв.

Один фармер стеріг свій 
пппіхлір від довшого часу, бо 
надіявся, що і до нього заго­
стять колись “добрі” люди. І 
одної ночі він почув, що хтось 
приїхав та добувається до шпи- 
хліра. Вийшов з хати па по­
дій ря, щоб злапати злодія. На­
раз впав впстріл і фармер зі­
став тяжко ранений, а злодій 
втік. Раненого забрано до шпи­
талю, а злодія знайти не мо­
жуть.

Тоді я зачав говорити цему 
фармореві про робітничо - фар- 
мерські організації, а головно 
про ҐІіґу Фармерської Єдпостп. 
Оповів йому, що як би так в 
околиці Алвіпа існував відділ 
ТУРФДім, або Ліґп Фармер­
ської Бдіюстп, то можна бути 
певним, що там обставини змі­
нилися б. Я певний, що тих 
К'радіжей допускається тамош­
ня молодь. Вона здеморалізо­
вана, про організацію нічого пе 
Чула, тому немає чого дивува­
тися, що зійшла вона на таку 
дорогу. Як би там існувала ро­
бітничо - фермерська організа­
ція, то молодь поетепеїшо ви­
роблялася б па чесну і в корот­
кому часі зникли б такі иепо- 
бажані явища.

Як ноші іу?
1-ій : ....

*................ І” 1

цроггету ]



Сторона 7

Число 12.

БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!

Організований опір проти форклоииорс і вики-

ч>

НЕ СМІЄМО ЛЕГКОВАЖИТИ СПРАВИ ДЕЛЄҐАЦІЇ

форукові питання. націй, які провадять уперту бо-

тількп клопоту на. Радянський

II. Цн.иба.пок-.

портації.

пій околиці і зібрати для неї 
як найбільшо фондів.

Па мою думку справа впсп.ч-

~ і-------------

Наближається день висилки делегації українських 
трудящих Канади до Радянського Союзу

ронила твори Шевченка. І хто 
повірить в таку подлу базґраїш- 
пу жонтоблакптппх роптпльок?
о Боронім Радянський Союз.

Ця делегація буде мати спро­
могу провірптп тамошні обста­
вини,- вона зайде до фабрик, по­
їде до колективів, а повернувшії 
назад скаже нам, чи там селяни

повне довіря до ЛіГп Фармер­
ської Єдпости, Комуністичної 
Партії Канади, до всіх боевпх

4.
5,

ГНИЛИХ 
і таке 
в них
Вони

СВІДОМА ФАРМЕРКА ПРО ДЕМОНСТРАЦІЮ 
НЕЗАМОЖНІХ ФАРМЕРІВ В ТУ ГШ1С

Петлюрівські пяниці пробували викликати провокацію підчас демонстрації 
але це її не вдалося. Свідоме фармерство задемонструвало свою солі­
дарність з індустріяльними робітниками, несучи червоний прапор вчасі 
демонстрації 25 лютого.

РОЗГОРНУЛИ ПРАЦЮ В КАМПАНІЇ.

Саскатун, Саск. — 10 березня від­
бувся перший масовий мітінґ,. па яко­
му обговорювано справу висилки де­
легації до Радянського Союзу. На ві­
чу вромовляли тг. Юрійчук і Галіна. 
По розяснювальних промовах товари­
шів вибрано комітет кампанії з 19-ох 
робітників і робітниць. Комітет той 
вже розгорнув свою працю. За його 
старанням скликано на 15 березня дру­
ге масове віче й обговорено справу 
висилки делегації до СРСР. Ліспі теж 
вже роздані поміж робітників і робіт­
ниць. Кампанія в повному ході.

Степюрій.

ВЕЛИКЕ ЗАЦІКАВЛЕННЯ МІЖ ФАРМЕРАІИИ 
ДЕЛЕГАЦІЄЮ ДО РАД. СОЮЗУ

ІІомнмо тяжких матеріяльних обставин бідняцькі фармері прирікають дати 
матеріальну підтримку укр. роб.-фарм. делегації до Радянського Союзу. 
Вони свідомі того, що делегація по своїм вовороті опрвкине всякі буржу­
азні наклепи про робітничо-селянську країну.

1'11. И* ;......
•'"і надійшов 
ДП. то наше 
билося 
Діли, і 
СВОЇМИ

а 
як.

і жінками і дітьми

Щоби бідні і задовжепі фармері 
не дізналися правди та не схо­
тіли і тут такий лад завести, 
що хто не робить, цей не пови­
нен їсти.

ки делегації до Радянського ропім Радянський Союз 
Союзу є дуже важна для укра­
їнських фармерів в Канаді. За­
довго українські пепьколюбці 
'всякого роду, почавши від пет­
люрівців, а скінчивши на геть­
манцях, обріхували Радянський 
Союз взагалі, а Радянську У- 
країпу зокрема. Говорили во­
ни песотворені речі про поло­
жений селян в і .......
національний 'утиск па Україні, Промовляли
про те, що Радянською Укра- Войтпшші, перший 
їпою правлять жпдп, що там 
нема свободи слова, що від се­
лян уряд забірае все збіжжя і 
воші мусять гинути з голоду, мерів, українців і анґлїйцівлякі 
рапплтії птгттлтм\ліялтгх тятгі ппАУ- ’_

пі, па які лиш могли спромогтіг- 
ся. А все це роблено з тим об­
рахуванням, щоб очорнити Ра­
дянський Союз перед фармера- 
мп і викликати між ними нена­
висть до одинокої в"світі 'робіт­
ничо-селянської країни.

Хочу сказати, що висилка 
української робітничо-фармер- 
ської делегації до Радянського 
Союзу, це дійсно ідеальна дум­
ка. Ця делегація буде мати 
змогу провірптп обставини на 
місці, опісля поверне назад до 
Канади, поїде між. українських 
фармерів та робітників і онро- 
кине всі ті петлюрівські брехні 
про положення в Радянському 
Союзі.

Па. забаві Секції Молоді па­
нюго відділу ТУРФДім, яка не­
давно відбулася, т. Гаврі! іків 
забрав слово і пояснив прнсут- 
ним значіння такої делегації та 
вапнив розгорнути широку ким- 
панію за придбанням фондів. 
Він сказав, що укр. нетлю- 
рівіцнпа н Канаді докотилась 
так далеко в своїх нод. інх очер- 
исішях іш Радінчікнй Союз, що 
говорить, наче б то там заборо 
иеііо твори Шевченка. ТнмФі- 
сом фпкти говорінь що іншого. 
Навіть сими українська патрі­
отична преса піню ні минулого 
року, що ви Радніїї і.і.ііі Укра. 
їні будуюіь попі ІІІІМЯТШІКП

/ Шевченкові, її оіііе ні еіціупіта 
в інший бік і говорить, що ра 
дііііськн влада на Україні щіби

Смоки Лейк, Алта. щоб спровокувати т. Кифорука.
На 15 березня відбувся в На­

роднім Домі в Смокі Лейк ве­
ликий фармерський мітінґ. Са- 
ля були набита довколишніми 
фармерамп. Не бракувало та­
кож і міських бизнесменів, ріж- 
ппх агентів й попів, а понад це 
все ці самі “добрі” люди подба­
ли про тс, щоб мітіпг не обій­
шовся без представників влади, 
себто без поліції.
, На мітіпґу промовляв т. П. 

Кпфорук. Він обшпрпо пояснив 
причини ШШІШШІХ злиднів се­
ред бідняцьких фармерів, як 
також говорив про те, як. світо-

Ту Гилс, Алта.
Хочеться жити, хочеться 

крикнути па цілий світ, що бід­
няцьке фармерсФво в Канаді бу­
диться. Будиться і стає разом 
з індустріяльними робітниками 
до боротьби проти капіталістич­
ного гноту, проти системи, яка 
живе і дихає кровні працюючої 
кляси.

Па 25 лютого в місточку Ту 
Гилс зібралося масово бідняць­
кі1 фармерство, щоб влаштува­
ти- демонстрацію проти пипі- 
ніних злиднів, в яких находять­
ся СОТНІ ТИСЯЧ робітників і бід­
них фармерів в Канаді. Зібра­
лися па те, щоб показати своїм 
гнобителям, що фармері бу­
дяться з того сну, до якого зако­
лисали їх капіталісти- та їх 
аГенти. Зібралися па ті*, щоб 
доказати українським погром- 
щпкам-хуліґанам, що фермер­
ська, свідомість росте, що натрі- 
отнчіїо-хуліґанські напади па 
мітіиґи Ліґп Фермерської Єд­
ності! є ділом кількох замотп.тп- 
чеппх петлюрівців, ділом аген­
тів наших кровопивців. Зібра­
лися па те, щоб висказати своє

ЖИТТЯ". СЕРЕДА, 25 БЕРЕЗНЯ 1931.

ЧИ МОЖЕ КОЖНА місцевість жи­
ти СВОГО ДЕЛЕГАТА ДО СРСР?

Діпца, так хай товариші із всіх 
місцевостей впекажутьея на сто 
ріпках нашого часопису. Годі 
нам дрімати, коли другі руха­
ються, бо останемося позаду. 
Головно справа делегації є важ­
на, оо папська кляеа. поширює 
всякі брехні про плоду селян і 
робітників в Рпдшіеькім Союзі.

.1/. Иііііко.

мері, чи кожний з них має що 
їсти і не ходить в такім лахміт­
тю, як кападійеькі фармері по 
ЗО роках своєї тяжкої праі. А 
в Канаді війни не було, нічого 
не понищено, тому тут немає 
ніякого оправдання па те, що 
фармері доробились до жебра- 
чої торби.

То ж поведім коротку, але за. 
те вперту кампанію за висил­
кою делегації до Радянського 
Союзу. Пашим обовязком є не 
тільки вислати делегацію до 

цю справу' популяризувати в країни, де робітники і селяни 
,.-.- ..;ґ„......... мають владу в своїх руках, але

боронити оту країну перед ім- 
періяліетпчішм нападом. Бо-

і па кож­
ному кроці, не тільки словом, 
алей ділом! Г.П.

тань видно було, як брехливо ротьбу проти капіталістичної 
системи. Зібралися па те, щоб 
висказати свою солідарність з 
індустріальними робітниками і 
разом з ними боротися за зни­
щення капіталістичного визи­
ску.

ПЕТЛЮРІВЦІ Ш СЛУЖБІ ПОЛЬСЬКОЇ шляхти
На мітінгу в Смокі Лейк, Алта., петлюрівські недобитки старалися спрово­

кувати організатора ТУРФДім. Коли це їм не вдалося, тоді вони зроби­
ли подлий донос на двох робітників, яких поліція арештувала, однак 
не найшовши за ними ніякої провини, випустила на волю.

інформували його наші патрі­
оти про промову організатора. 
Бо коли т. Кифору'К пояснив по­
лісменові свою промову по ан­
глійськії, то той відповів: “Детс- 
олрайт”. Піп зачав говорити, 
що промовець самий забув, що 
він говорив, але публика сказа­
ла попові, щоб сідав і мовчав.

Та тутешні петлюрівські не­
добитки не дали за програне. 
Воші постарались, що полісмен 
таки арештував одного безробіт­
ного робітника, а Другому мо­
лодому робітникові казав прий­
ти на поліційну етаііцію па дру­
гий день рано. Цей молодий ро­
бітник недавно прибув до Ка­
нади і не має ще горожапськпх 
паперів. Коли він па другий 
День явився в поліції, то по­
лісмен запитав його, чому він 
нападав на попа. Робітник по­
яснив, що він цілком на попа не 
ііішадав, тільки, коли піц го- 
гщш». що робітники не мають 
"І’ПЧічш голодувати, бо піненії- 

можуть її ва­
ми відповів, 

належиться ме- 
чіііешіцн. Тоді полісмен

. ЩО В цьому не було ні- 
але

Прудгом, Саск.
В вашій око піці створено ко­

мітет, який-має повести широ­
ку кампанію за висилкою укра­
їнської робітппчо-фармерської 
делегації до Радянського Со­
юзу і придбати для цеї цілії як­
найбільше фондів. Хоч зараз 
матеріяльпі обставини^ коло 
фармерів є дуже тяжкі, то за­
цікавлення висилкою делегації голодують так, як в Канаді фар- 
до робітппчо-фармерської кра­
їни є таке велике, що кожний, 
кому про цю делегацію спі- 
мпеш, каже, що він дасть па 
фонд делегації таку суму, па 
яку тільки змоще стягпутпся.

Велику активність в цій спра 
ві виявила фармсрська молодь 
в нашій околиці. Як тільки по­
явилась в нашій пресі відозва 
до українських робітників і 
фармерів в справі висилки де­
легації, то наша молодь обіця­
ла працювати що її сили, щоб

ВИСИЛКА УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ ДО РАДЯНС 
СОЮЗУ НАЙШЛА ШИРОКИЙ ВІДГОМІН У ГЛИБИНІ ТРУДЯЩИХ МАС.

КАМПАНІЯ ЗА ЗБІРКОЮ ФОНДІВ ПОДОРОЖІ В ПОВНОМУ ХОДЕ__________
’ ф—---------------------------

ТРЕБА ВИПРАВИТИ ДЕЛЕГАЦІЮ 
В СРСР.

Едмонтон, Алта. — 12 березня від­
булось віче в Едмонтоні. На вічу ши­
роко висвітлено справу висилки деле­
гації до СРСР. Робітників і робітниць 
прибуло багато на той час до УРД. 
Промовляли тов. Черчук, т-ка Сливка, 
т-ка Строїч іі тов. Драпута. Усі про­
мовці вияснювали життя й розгорну­
те соціалістичне будівництво в ра­
дянській країні та вказували на по­
требу висилки такої делегації в СРСР.

На вічу теж започатковано збірку 
фондів на делегацію, робітники й ро­
бітниці розібрали поміж себе ліспі й 
почали кампанію усіми силами.

Робкор.

В ДОРОГУ ДО РАДЯНСЬКОГО 
союзу.

Ко.імеи, Лати. На масовому вічу 
•І березин вирішено вислати делегацію 
з українських робіїинніїї 1 фармерів 
до І адівіськопі Союзу. ца П|1|у п.ю. 
мовляли топ. Гадюк | Сіокп іюк. Ви- 
бршю номін-т, що мцц заіі'шіпін ке- 
РМіаіи дальшою кампанією за іпіси ь 
кою дслчації. Кі1м1ІСТ П(.І11адї|1іиі 
... V,, "Іи “ІКІ’ І’^кочав спою вра-! 
ЦНЬ ЛІСІЦ ІСІІі
ВІХ ІЮПІІЦНКІВ і ІЮЙІТИНЦЬ.

ОріаиІ юваипіі.

Фармері будяться.
Бідні фармері становлять ко- 

льосальиу силу, тільки клопіт 
в тому, що ця сила спала до це- 
го часу, що вона давала себе 
водити на манівці ріжшім пан­
ським аГептам. Зараз ця сіі.іа 
зачинає будитися і ставати ду­
же небезпечною для тих. які за- 
оіралп задармо нашу працю ро­
ками. Тому такий крик проти 
соєвої фармерської організації, 
тому така хмара панських агец- 
■гін па (фірмах, тому скажені 
спроби цих агентів розбивати 
мітіиґи ,'ііі‘ц Фармерської Єд- 
ііостп. Але годі. Фармер бу­
диться, фармер зачинає дума- 
пі. фармер стає небезпекою'для 
панської класи. Фармер стає 
людиною.

Коли ми кілька днів перед 
С'моііетраціею застановлялися 

чіЩ пім, чи вдасться нам егяг- 
' іі.їі'п поважне число фармерів чому наговори- в день демонстрації, то доікі 

товариші іпіе іовлювалпея, що 
н монстрація не вдас ться, що 

ми тільки себе ОСМІШНМО.
Але вдень 25 лютого сталося 

п‘і чого навіть найбільші оптп- 
'четч між нами „є надіялися. 
Що-Далеко до Ді'монетрації за­
чали аізджатпся до місточка Ту 
.донко,нічні фармері. 1 ко- 

.... 1 чає (фірмувати ря- 
еі']іце скоріш за- і 

радоетп, коли ми гля- і 
бідняцькі (фірмі'рі з

-і стана-

Головний Комітет Висилки Української Робітиичо-Фармерської Де-

паіті» постзточпу суму грошей.
Пі, такого робити не можна й не слід. У нас в Канаді е коло 

місцевостей, що зацікавилися справою висилки делегації. Є місцевости 
більші, е менші; Є місцевости, де робітники мають працю і є в ‘ЖР01*’”" 
зі зібрати більше фондів на делегацію, а є місцевости, де робітки 
не мають праці і не є в спромозі зібрати фондів. Коли б кілька де­
сяток місцевостей захотіли вислати кожна свого делегата, тоді взага­
лі ніколи не вдалося б зібрати потрібної суми на покриття коштів 
подорожі і коштів, звязаних з висиланням делегації.

Нарешті, й цс найголовніше, ми не повинні запроваджувати загу- 
міикової політики в таку велику роботу, яка дотичить не тільки на­
ших українських масових робітннчо-фармерських організацій, але ці­
лого українського робітнцтва й незаможиього фармерства Канади. 
Треба справу ставити у всеканадійському масштабі, треба в тому дусі 
освідомляти робітництво й фармерство, треба загальні справи ставити 
понад місцеві. Саму думку про те, що “коли б то їхав делегат з нашої 
місцевості!, то лекше б і фондів було б зібрати", треба вияснювати тру­
дящим, як думку неправильну, від якої віє обмеженістю, ізольованістю.

Головний Комітет, як і перші відозви центральних комітетів на­
ших масових організацій, вияснювали свій погляд, хто повинен по­
їхати в першу чергу. Повинні поїхати представники не місцевостей, 
але галузів індустрії- Розуміється, це не значить, що можуть поїхати 
два чи три делегати з одної місцевости, в якій є ріжні галузі індустрії. 
Канада величезна, галузі індустрії її є розкидані по цілій Канаді, як 
розкидане по ній українське робітництво й фармерство. Тому Голов­
ний Комітет і Центральні Комітети наших масових організацій є того 
погляду, що делегатами в першу чергу повинні бути представники ріж- 
них галузів індустрії, але одночасно які репрезентували б українське 
робітництво й фармерство від океану до океану.

Коли йде мова про фармерство, то тому, що українські фармері ве­
ликою масою заселюють три західні степові провінції Канади — Ма 
нітобу, Саскечеван і Алберту, то й їхні делегати повинні бути з тих 
провінцій. Що ж до робітництва, — то воно є розсіяне від Нової 
Скошії аж до Венкуверу. В якій з провінцій е зосереджена дана інду­
стрія, з тої повинен її репрезентувати й делегат. Коли, скажемо на­
приклад, вугільна індустрія зосереджена в західній Алберті й східній 
Бритиш Коломбії, то не може ж її репрезентувати делегат з Манітоби, 
як не може саскечевапський делегат репрезентувати лісових робітників 
Бритиш Коломбії чи Онтеріо. Значін ь — делегати повинні бути і від 
галузів індустрії, але одночасно з ріжних місцевостей Канади. Такий 
є наш принців і, ми певні, він є правильний.

Зрештою, залежить також від зібраної на покриття коштів подо­
рожі суми. Чим більше буде зібрано фондів на покриття повітів по­
дорожі, тим краще будуть зарепрезентовані галузі індустрії й місце­
вості! — тільки не по припціпу — "чи наша місцевість буде зарепре- 
зентована?’’

Головний Комітет вислав вже всі остаточні вказівки для всіх 
місцевостей. Всі місцеві комітети їх вже отримали, як також вислано 
всім місцевостям анкету. З яких місцевостей не повідомлено нас про 
вибранім) комітету, або які повідомили нас пізно, то всі інструкції тим 
місцевостям вислано їй руки зарядів відділів ТУРФДім. Де ж нема від­
ділу ТУРФДім, то вислано до заряду РЗТ.

Лін кличемо всі місцеві комітети, всі заряди наших організацій, 
поступити згідно з вказівками Головного Комітету, справи рішуче 
не затягати, не занедбувати, показати справжні більшовицькі темпи 
—- бо час дуже короткий. Памятаііте, товариші, хто затягне справу, 
хто спізіиїть, той нехай потім на себе нарікає.

За Головний Комітет ВУРФД до СРСР
М. Шатульський, сскр.

СТОЇМО НА ПОРОЗІ ВАЖЛИВИХ ЗАВДАНЬ 
( ——-----

Плезент Гом, Ман.
(‘прана пиеіі.чіщ делкі'ації в 

Радянський Союз є дуже важ­
на. Не менше, як орґаніиувап- 
іш Комітетів Акції ,’іііц ’ірар. 
мереької Єдності! іФармере К). 
111111 1ІЧ І. Інші місцевості! по- 
стушіюті, ПІД цим П1УІЯД0М ча. 
•ЧЧ'1’ "Ш'ред, а ми в цій північ- 
ічи “Мііпітобеькій Ка.ііііюрпії" 
отоїмо позаду. Пащ ф|1(„п. ІП. 
'• <»«»; ііііНіпії досі. Може та- 
між розпишуть провінційна,іьні 
вннирц і це ниє заскочить ке 
енодівініо. Треба подумати чи 
не бу.іо би добре ек.пікапі кон 
веііцію нц \рборг і нпрозумігн

І'ібре на ній що ці де. йа'цціі 
и Ріідніїеькин Сою, і щ0(0 1иі. 
б( рів. Ці.ній цец округ ие о 
І1'1' •’Н» ІУЖС ІІС.ТІІІ.ІІІІ, щобц М(. 
мож нідбугн іакої концепції.

Якщо мої! Пропозицій ПІ 1X0

Місяць березень на окінченні. День висилки української ро- 
бітцичо-фарМерської делегації вже наближається. Розгорнуту 
кампанію за збіркою фондів треба повести приспішеним тем­
пом. За звідомлепням з ріжних місцевостей Канади, що наспі­
вають до ЦВК ТУРФДім і нашої преси, кампанійна праця в пов­
ному ході. Треба лише оцю розясшовальну акцію ще більше 
пожвавити, а саму збірку фондів на покриття коштів подорожі 
зробити ударною. Від збірки фондів залежатиме й число деле­
гатів, що їх готують вислати українські трудящі Канади. Час 
наглить, треба поспішати зі збіркою фондів.

Зараз подаємо деякі звідомлення' з компанійної прані 
за висилкою делегації дб СРСР. і

Союз виписують. Так бояться, ні капітшчістії приготовляються 
................... ’ напасти на Радянський Союз.

Говорячи про Радянський Союз 
та про ті подлі брехні, які по­
ширюють про. нього каніталі- 
стіічші і папсько - льокайська 
преса, товарній промовець зга­
дав про висилку української ро- 
бітшічо-фармерської делегації 
до І адяїіі’ького Союзу, Він апе­
лював до прпеутшіх, щоб під­
тримали фінансово впеплку де­
легації, бо вона має велике зна­
чіння дчя тутешніх україн­
ських робітників і фармерів. 
Воші, прпг.інпетьічі тамопшому 
життю робітників і селян, опі­
сля поверне до Канади і розка­
же нам про все тс, що вона ба­
чила. Тоді український пра­
цюючий загал в Каші ці довіщ 
єтьен під очевидців, як нод.то 
прі'хали проти Радії їв і,кого Со 
июу його вороні.

Провокатори при роботі.

Підчас промови г. Кпформ.а 
іутеїіпіі пет порівці переіціїих 
ІШЛИСЯ І полісменом. По ЄКІІІ 
чепцю промови було багато пп 
таїш ві і фармерів. ІІиіалп в» 

-............ ,Ці' хоіілп швідагнен
іющіїїш поміж щещ. П|Д Ьшфрцка чещо бі н.ше 
.............. чро ішгшшені ним справи. ІІе 

глюрівці а попом шив.чи тому.

І МИ НЕ ОСТАЄМОСЬ ПОЗАД!
З ВИСИЛКОЮ ДЕЛЕГАЦІЇ.

Лимиштон, Оит. — Масове віче за 
висилкою делегації відбулося в ту­
тешній місцевості на 15 березня. Про­
водив вічем тов. Джалабій, секрета­
рював тов. Костинюк. Перший про­
мовив тов. Меленко з Іст Виидзор, 
вияснюючи у своїй промові сучасний 
стан безробіття по капіталістичному 
ссіті та застій в промисловості. При 
тому вказав товариш на Радянський 
Союз, де немає крізи й безробіття, а 
трудящі живуть новим життям.

Другий промовець тов. Сандуляк 
оповів, як зростав Радянський Союз та 
розбудовується Радянська Україна. 
Впарі з тим заговорив товариш про 
карні експедиції польської шляхти па 
Західній Україні, яку віддали україн­
ські пани польській шляхті.

На вічу вибрано комітет з 9-ох, що 
має проводити далі початою працею 
за висилкою делегації. Зібрано на 
тому вічу $4.12.

Д. М. Костинюк.

: ні і; досить і ноші 
І'ЧЇІІ Ч.І їсти, то 
Щі> робі пінкам 
лічіа !■■■• 
Ш иіог.іг.. 
чого илого, 
ні ЩО Іншого.

При кінці полісмен остерігай 
Рббі'ішіка іміграпта. щоб 

,!И| не мішшіен до нічого. По- 
фї сказано, що цей молодий ро 
"ишік імігранг належнії. до 

""Новпцької організації, яка 
• псіупак проїчі Польщі, а це є 
проти кана ііііеького закону і за 

мо;к"а Чегоробігішка д'еіюр- 'М'ачі. Іхго може ще заш2. 
|”11'1 "Щ неїлюрінщпна не г.п- 

'■ іуговуєтьен ПО іьеькіп ііляхгі?
1‘ільнкшик.

лп в ряди демонстрації. Це во­
ші говорили всяким патріотич­
ним хуліганам, що небезпечно 
вже цими часами дразиитіг того 
фармера, який вічно терпів і 
мовчав, а защіз “збунтувався” і 
не хоче вже більше гнути свою 
спину перед ніким. Чуєте, пет­
люрівські учителі, агрономії, 
бпзііесменп і всякі інші шірші- 
ппкп! Фармері будяться, не 
підходіть до них зблизька, бо 
небезпечно.

Не розбити нам нашої єдпо- 
сти, не слухати нам більші1 ва­
ших байок про канадіііськиії 
“добробут”, про льояльність до 
капіталістичної кляси. Ми льо- 
я.тьпі тільки своїй к.’іясі, пра­
цюючій клясі, яка оце вступає 
па цілях рішаючої прані з ка- 
піта.чом. Не будемо більше слу­
хати наших теревенів, що фар­
морі не мають нічого спілішого 
з робітниками. Мають воші 
спільного ворога капіталіста, я- 
кого попалять тільки спі.тьшімії 
силами. Роздавимо ворога і 
всіх його агентів. Настане для 
нас нове життя.
Пяним петлюрівцям не вдалася 

провокація.

Тугилські “поважні” сптпзе- 
ші плянувалп розбити демон­
страцію фармерів при помочі ’ 
ножарної- сикавки та 
яєць. Однак побачивши 
велике число фармерів, і 
відпала охота до цего. 
ограінічилпсь на тому, що пі- 
е.іа.ти до нас кілька нровокато- 
І'ін. які пробували викликати 
замішання, але це їм не вдало­
ся. Ми вислухали своїх про­
мовців, які представили нам в 
правдивім світлі капіталістич­
ну систему і які взивати нас ор­
ганізуватися до боротьби з ка­
піталом. Няні патріотичні “ге­
рої слухали цих промов і вкін­
ці поспускали носи в долину. 
Деяких з них арештувала полі­
ція і забрала до цюни.

Щоб спровокувати нас, то де­
які няні хулігани ставили нам 
питання, котрий прапор ми 
більші1 цінимо, юніоіі джек чи 
червоний? Па це одержали . 
іілучну, відповідь від одної то- 
і'ііішнікп. Вона відповіла їм 
Що воші прийшли до нас з 
юіііоіі джеко.м. але не можуть 
ікпо нести, бо няні, а червоний 
прапор находиться в руках 
чесних і тверезих фармерів.

1 коли всякі панські при­
хвостні ухвалюю п, резолюції 
іомаїаіочіїеь деноргації боєво- 
іо робітнччо-фармереького еле­
менту, є то хай ііамягають, що 
і ого баєвого ('лементу пжс так 
оагато, що годі його полбугш я 
Зрештою, депорт,уііатп з цеї 
країни треба, тих, які нічого ко­
рисного но роблять, а не тих, 
які цю країну збу/іували.

Ьеім бідняцьким фармерам 
місце її . Іідзі ірармі'рської Єд­
нає пц В ній мц обєднаємо свої 
сили і дочекаємося того часу, 
Що всі паразити та їх агенти 
Н'ї:ч'у і1,.!!1||'ати 3 Канади без де-

- . • А1. П. Терееьо.

1. Заборона викидань з фармів за незаплачепия 
морґеджевих довгів, ренту або залеглого податку.

2. < ’

дань.
3. Бойкотування продажі фармів за податки і вся­

кі інші довги.
Скасування всіх довгів та залеглих податків.
Цілковита контроля ґрейдуваїпія всіх фермер­

ських продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше як $1,000 чистого річно- ; 

го доходу, який має бути заґарантований державою, і 
Гроші на це взяти через оподаткування доходів банки- і 
рів, морґеджевих та залізничих компаній і всяких інших 
фінансових корпорацій.

7. Забезпечення для всіх бідних фармерів безплат­
них лікарств та лікарської опіки. Державне утримуван­
ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав­
чання.

8. Безплатна державна соціальна асецурація від 
слабости, старости та всякої іншої непрацездатности.

і щоб опісля мати підставу аре­
штувати його.

Навіть полісмен ставив т. Кп- робітпичо-фармерських орґані- 
форуконі питання. З його пп- зацій, які провадять упептм бо­

не так трудно зібрати більшу 
сУ-'іу грошей та вислати біль- 

нас на 12 березня, вписалося до шс чг[с'-'і° делегатів. Часи тяжкі, 
Ц° правда, але при добрій волі 
можна, все зробити. Треба ви­
брати бідного і трохи більше по­
літично грамотного чоловіка, я- 
кий би сам розбирався па ре­
чах, а. такий певно нас пе заведе 
і роекііже нам все, що бачив. 
Тоді всі ці брехні мусять зник­
нути і тоді паші і англійці бу-

Тепер всі папські і папсько-льо-

^Кемсак, Саск.
По мітіпґові, що відбувся в

країні Рад, про ц0МіТСТу дкції дфє члепів. 
...................... ................... “ і тт. Продапчук і 

і в англій­
ській, а другий в українській 
мовах.

Є ще багато релігійних фар- 

пзагалі, видумували такі брех- пірИТЬ всяким наклепам на Ра­
дянський Союз, що^гам ніхто не _
є снобідшпг, примусова робота і ДУ™ горнутися скорше до орґ. 
інші сплетпі та брехні і накле- Тепер всі панські і папсько-льо- 
пи. Після мене, то найкраще папські часописи в кожній мові 
подбати про висилку доброї де­
легації в Радянський Союз, що­
би воші переконалася па власні 
очі і повернувшії, роекпзала по 
ко.іьоніях, що вона бачила і як 
там селянство та робітництво 
жне. ,

Думаю, що фармерам не бу-



Число 12.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
Сторона 8 ОГЛЯД ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВ.КАЯФИ

Червоний фармер.

ВІДПОВІДІ НА ПИТАННЯ.

я

1.04 9-іЛен ч. 1 

ЖИВИЙ СКОТ:

БИКИ:

ЯЛІВКИ:

ТЕЛЯТА:

КОРОВИ:

БУГАЇ:

о

7.00

Бунтар. 
*

за одного

1Б36

Микола Зайчук, Стінсн, Сасю.„ 
Читаючи про росправу 

зауважив, ідо І._. 
бованців місячно, 
йому платили? — 
виком, а 
ним,

ПЕВНАПОМІЧ НА 
ЖОЛУДНОВІ НЕДУГИ

Добрі і вибірні (гуд і чойс) 
Середні (мідіюм)....................

' Звичайні (комон) ..................

Торговельна 
Марка

Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю” .... 
Ячмінь ч. 4 "Сі-добл’ю” ... 
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю"

Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З ....

Вибірні (чойс) до 1,050 ф. ...
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон)  
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф.
Середні, (мідіюм) 
Звичайні (комон) 

Молочні (ґуд і чойс) .... 
Молочні середні (мідіюм) 
Старші на “віл”................
Звичайні і середні

Добрі (гуд) 
Середні (мідіюм) ....
Звичайні (комон) ....
Худі (кенерс і катере) 

від
від 
від 
від 
від

ВІД 
від 
від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від

525 до
450 до
3.50 до
5.50 до
4.75 до
4.00 до

5.00 до
4.00 до
3.50 до

2.50 до
2.00 до

3.75 до
2.75 до
2.25 до
1.00 до

7.00
6.00

4.50
4.00

5.75
425
3.75

кажуть, що не--------
- Цей, щоб збу- 

-•I петицію. Ліга Фармерської Єдности 
негайні домагання.

.33
55
24%
219в
.1894

56%
 55%

53%
48%
44%
42%
59%

.2311, 
2211, 
т

.60

.62%

50%
2594

3.00
2.50

4.25
3.50
250
2.00

6.00
5.00
4.00
625
5.25
450

650
5.00
9.00
5.00

УВАГА! МОНДЕЙР, АЛТА!

Цим подається довідома всім фар- 
мерам і робітникам в Мопдейр і око­
лиці, що драмгурток при відділі 
ТУРФДім в Мопдейр, Алта., устроює 
в місяці Березні слідуючі підприєм­
ства, які відбудуться в Фермерськім 
Домі:

В суботу, 28. березня, драмгурток 
відограє дуже гарну комедію па 5 
дій п. п. МАРТИН БОРУЛЯ.

Проситься всіх машканців Мондсйр 
і околиці прибути як найчисленішс 
на повиті підприємства, котрі почи­
натимуться в 8-ій годині вечером.

фармерів з 
побачити несу, 
вує визвольну 
селянських

давніх карних експедицій

. від
. від
. від
. від

уіілга» длшцщ, ддіді
•!!’ ,,|'”ма '“■'і'1 Ф.Ц’- 

, мірам в околиці (піщіііг, Дії, О.,
А іе коііінііі ;но'иі. 1,4’аш уріок при відділі ТУРФДім • 

іому •*1111,11 ....-
сіар.цнсч про.

на

. від

. від
■ від

, а 
ча- 

пустоіо думкою ПО-

□г. Н. НегзШіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні хороби І 
Хірургія. Говоримо но українськії. 
576 Млін 5т., Соп. Аісхлновп Ачк.

УІ/імнірес. Мло.
Риомса, оргісс 26 600 пяа. 28 153 

----------------------—---------- >

СЕРЕДА, 25 БЕРЕЗНЯ 1931.

капіталі- 
боретьсл 

неї за інтереси бідних, 
визискуваних фармерів.

Читач в Пемюкен, Алта.
1. Що таке танець, його походжен­

ня і значіння в історії людства? Кож­
ний знає, що такс танець — певні рит­
мічні рухи тіла. Вчені називають та­
нець виразом чувств, виразом радо­
сті! або смутку, бадьорості! і відваги. 
Тому є танці-забави, є воєнні танці в 
диких племен і т. д. Значіння вели­
кого для історії танці цс мають, хіба 
що по ролі танців пізнаємо до певної 
міри походження народа, вдачу — 
буйна коломийка, дужий аркан, га­
рячий чардаш угорський і т д. — 2. 
Чому кожна держава включаючи і 
Рад. Союз, продає свої вироби до 
других країн по багато питій ціпі як 
в себе дома? — Нічого подібного. 
Радянський Союз не продає своїх то­
варів у себе дома дороще, як за кор­
дон. Хліб, нафта, сірники, вугілля і 
т. д. продається в Союзі дуже дешево 
для робітників і селян. 1 сТаранпя є 
кожного року через вдосконалюван­
ня виробництва обнизити собівартість 
товарів, цс є кошти продукції, щоби 
можна постачати тих товарів населен­
ню ще дешевше. Інша річ капіталі­
стичні країни. Вони мають в себе 
висое охоронне мито, яким позволя- 
ють своїм фабрикантам та капіталі­
стам взагалі прямо рабуватп своє на­
селення високими цінами за товари 
фабричні, а решту тих товарів вони 
вивозять на світові ринки і продають, 
за що можуть та й це ще їм поплачу- 
ється, бо вони заробили багато па до­
машніх покупцях.

ЦІЇ. Одержали зиідтам підпо- 

НЕ СЛУХАЙТЕ ПТАШКІВ, ЩО СПІВАЮТЬ ВАМ
ПРО “ДОБРОБУТ” В КАНАДІ

нам те, що від пас загарбали. 
Ми хочемо жити і будемо боро­
тися за пашо життя.

Ставаймо всі в ряди Ліґи 
Фермерської Єдности, а тоді 
можемо бути певні, що побіда 
перехилиться на нашу сторону. 
Досить вже пас дурили пан­
ські уряди! Борімся за уряд 
робітників і бідних фармерів 
в Канаді.

5.50 до
450 до
6.00 до
3.00 до

сік 
у*1 А 

ііово-випайдепий лік, який пору­
чається на такі недуги:

КВАСНІСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ­
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ І ЗДУТТЯ, ПЕ­

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ.
Особливо рекомендується на: 

БОЛЯКИ ЖОЛУДКА І КИШОК.

Ціна $125. — 3 пересилкою $155.

Продається по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пишіть па попищу адресу:

8Т0МАС01. ОВІЮ Со.
602 Зеїкігк Дуепие 

ШИКТРЕа — МАШТОВА 
Одержуємо постійно численні 

листи подяки.

Тутешні фармері потішають 
себе, що теперішня криза є 
тільки тимчасовим явищем і 
незадовго вона скінчиться, 
тоді настануть старі, добрі > 
си. Такою --------
тішають вони себе, хоч навіт» 
деякі буржуазні економісти го­
ворять, що криза не так скоро 
минеться.

Хто слідить за світовими по­
діями і хто бачить що світові 
ринки всихаються і тому зараз 
між самими капіталістами йде 
завзята боротьба за здобуття 
ринків І що тільки коштом бід­
них фармерів тії робітників мо­
жу п> кападійські капіталісти 
загримати свої ринки, той зро- 
зуміє, що перед бідними фар.

про те, щоб ставати в ряди бо- *’еі’амн " КаШ,ДІ лсжить наж'

стичного

ДОКТОР Й. ІИЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Р К1ІОС1НІ5ТНЕЕТ
Рнонє 4645 Еомомтом, Аитл.

УКРАЇНЕЦЬ 

л-ї! 11
Ч.ім» ЛомйЩІІГиїї’р.їІш’ЯькІгІо 

*-°3 саічаод виїиоімс 
Ьлакхтоом, йль,;. 

(Коло сіеццріької сіації)

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОИЛ)

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ.

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА І Т. Д.
плпЗ? Т0І° даемо тако1к ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
1 ЛИКА приготовленого з лічіпічих ростнн, коріння, кори, цвітів і ягід 
високо рекомендованого на оживлення занечцщсііої крони Ці пігут- 
кн лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх лпшніх та нездоро­
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. Інсячі людей вживають Індіанський (Рстелснейк Ойт) Лншіменг 
ьлекгапка з найкращими наслідками і рекомендують його споїм знайо­
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.

Флящпна цего лннпменту звичайно продається за одного поадт 
Але з тім оголошенням ми робимо спеціяльну оферту. Пвиш ііть ти поданий внизу купон разом з одним доларом,’а ми в ГшлеГомм о "та 
ієною почгощію посилкою ДВІ одно-доларові флящцпі‘ тиннментС 

• “ДНУ одио-доларову коробочку пігулок 14-денного дива Блекгавкі 
зіі ОДНОГО ДОЛАРА.0 “ ЗНаМСШ,ТІ ЛІКН’ що коштують $3.00, Цлькн

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ .$2.00.
Наша теперішня нова адреса:

-------------------------------■------------- —------------------------------------------------------------- —____________________________ _ __________________ ______________ ________________

Г’.'гЛ? А','; к І1ЧОІАІЧ НЕМЕОУ СО. ~~
іоао Оньола Зтнсит УУ., Тоноито, Олт.
ПАНОВЕ:

В прнлозі посилаю $1.00, за який прошу вислати мені ротною почгою дві регулярні одно - доларові фаднщні, 
ського (Рстелснейк Ойл) Лннимсіїту Блскгавка і одну пегі-ЇЇ"т 
величини коробочку 14-денного Дива Блекгапка за шо " 1 
не обовязаннй нічого платити. 1 ‘ 11X0 11 шдьшс
Імя і иазппеко 

Коли Газета Йде до друку, Ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця портери ч. 2

1 Пшениця портери ч. З  
Пшениця портери ч. 4  
Пшениця портери ч. 5  
Пшениця портери ч. 8

На доставу в травні  
На доставу в липні 

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З ...........................
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 

 4.00 до
750 до 8.00 
650 до 
5.00 до 
5.00 до 6.00 

 350
 4.00 

від 2.00 до 3.00
Яйця ч. 1 — 17 ц.; ч. 2 — 15 ц.; ч. З — 10 ц. дозин.
Масло 29% ц. фунт. Добрі білі бараболі 100 ф. за 50 ц.
Мука 98-фунтовий мішок $2.95. “Поридж” 98-фунтовий мішок $2.65.
Сіно тнмотка від $10.00 до $12.00; ред тап $850 до $9.00.
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна від 7 до 8 центів фунт.

 6.00
 6.00

, від 725 до 750
 6.00

5.00

Ґлентворт, Саск.

Вичитавши в “Фермерськім 
Життю” заклик редакції по 
фармерів, щоб вони як найбіль­
ше дописували до газети про 
своє положений та про те, що 
в їх околиці робиться, щоб по­
ширити свідомість, я хочу на­
писати дещо про нашу околи­
цю.

1 ут живе мала горстка укра­
їнців між фармерами ріжних 
народностей. Однак ця мала 
горстка українських фермерів 
не цікавиться фармерським ру­
хом. Хоч три роки зарядом не 
було тут доброго урожаю і хоч 
зараз немає ніяких цін на фер­
мерські продукти, то тутешні 
фармері паніть і не думають

Імігрант, Опал, Алта.
Опис вашої слабості! переконує нас, 

що ви повніші негайно вдатися до 
Едмонтону до шпиталю і там курува- 
тпся. Самі ви ледве зможете себе ви- 
курувати правильно ца таку недугу. 
2. Які иочатки мало місто Прага? — 
З точністю гаді сказати, але перші і- 
сторичні записки про Прагу знахо­
дяться з 10 століття ери. Безсумнів­
но. що й ранше мусіли там бути люд­
ські оселі, але про це нема записок,

І. Б„ Лрвіда, Квебек.
1. Чи можна їхати тепер до Росії? 

Такої держави, як “Росія", вже нема. 
На її місце повстав Союз Радянських 
Соціялістичнпх Республік або коротко 
Радянський Союз, по англійський “Со- 
вєт Юиіон". їхати можна як діста­
ні вперед від комісаріпту закор­
донних сирнії з Москви позволеп- 
на. 2. , Скільки є населення н.і цілім 
свіїі? — Около 2 більйони, але І(с 
не є точна цифра тому, що не можна є,.,,, 
п Деяких країнах дісніти докладний ФаіпйіїХ ^1’™'-'’!’;^

. .. . Г.&Л» цін па сніп? Іаюно як І-ша нація" 
не було. Були .події дикуни і іі'іііц з 61- 
том гголііь розвивалися і іінііиірющі.
•чи роди, племена і нації. 4. Скільки 
є населення <ц Хіні (Китаю)? — (- 
коло 500 мільйонів. і1н за 
шеіпія пошукування тоїіарпша піл. 
•іться? Так.

І;ШСН ||„ Лсіік л,( |;1|Ні дпя
нлдаїпіьі'н л<» лікув.нь

Го.іоіь
СУХОІЦ к<ь

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до внипаци 
"а чорний міражний оемі 1 ‘ 
сировець, або на "лейсн1 та „акпш 

(іюбі до: Уонктон тХР";
Со., Р.О. Вох 545, Уопктон, Злак 

Рііонь - 340

«"жі умч-ІМ 
 

еної фармерської організації та 
боротися проти папського ші- 
зпгку.

І Іранда, г н її,н нідді.і Обед- 
наніїх Фармеріп Канади, але 
кожний сііідомий фармер .ша , 
що на організація Д111ціо пере’ 
ста.та цікашітнен фармерськн- 
ми піранами, бо провід п ніи 
її їм ін реаі.цпшш.іі, які Лу)Кі. 
бояться, щоб кака іійські капі- 
іа.їіі іц її .ібаїїкрічупа ні.

Які с і.іооі і її г — - 
іві соїіінннімії ііроміїпщміі? 
по нс'іокроиність (.піем.ія), 
»'ей (іі.іхіц і інші 
ні промінні і-онші є помічні і 
іп'їка ікі’іиісі ііоінніїїа 
«одііііі гної ні пай мит „а юпці, 
дворі і і,ми ющ ,|К і, ііі|„||нц. оччіїїе

"•'‘'ПО- Чи II сучасних 
■мчиїїцях у такі окремі при і.іччч то лі- 
М ІІ.1ІІІИІ проміннями сонця? п деяких

----- т Рамзіпз, 
йому плачено 1.5С0 кар-

Чому так багато 
? — Він не був більшо- 

о:.: а звичайним буржуазним пче- 
і який не хотів робити за меншу 

платню. Тому влада мусіла платити 
за його знання таку ціну і його зрад і 
є тим більше ганебна, коли він мав так 
високу платню, а ломимо того зра­
джував. Тепер радянська влада за­
ступає буржуазних вчених вже сво­
їми власними вченими. Комуністам 
не платять таких грошей. Вони ма­
ють визначено партією всі однакову

є. Не V всіх. 3. З якого коріння по­
ходить слово “інтелігенція^"? Похо 
дііть з латинського слова "інтеллєґо , 
значить розумію. Отже інтелігенція, 
це люди, що розуміють, знають Доіио^ 
більше, як пересічна людина. 4. Іи 
інтелігенція повпцна мати будьякі 
привілеї перед ііеінтсліґенціею?
На нашу думку не повніша. На бур­
жуазну думку повинна мати і має. 5. 
Чи слово інтелігенція вживається в 
робітничім письменстві? Так, бо є 
трудова інтелігенція і працююча кля- 
са стремить до того, щоби всі робіт­
ники фабрики і ріллі були інтелігентні, 
тобто мали знання і науку та розумі­
ли багато дечого більше, як загал 
працюючих зараз розуміє. 6. Чи ви­
раз даного слова, коли воно вміщу­
ється ’в пресі працюючих, не ховає в 
собі характеру шовіністичного? — 
Нього питання не зовсім розуміємо. 
Шовінізм означає сліпе і безглузде 
придержування неправильних погля­
дів иа національну справу, неможли­
вий і вузкоглядипй політичний погляд 

аціональний фанатизм. 7. Який 
відсоток становить робітнича преса в 
Канаді? Числом малий, але впливами 
дещо більший. Тому всі повинні ста­
ратися розповсюднюватіг пресу пра­
цюючих і приєднувати нових читачів 
передплатників. 8. Із кільки букв 
складається китайська азбука і чи 
можлива для дітей в шкільному ві­
ці? — Китайське старе письмо не має 
букв як в нашій мові, тільки сим­
воли на ріжпі поняття і слова. 
Щойно тепер працюють над тим, що­
би запровадити азбучне письмо і це 
пошириться та впкорінить неграмот­
ність і в Китаю, бо буде приступне 
для шкільних дітей і дорослих.

Читач із Спеден, Алта.
Коли питали би на суді, чи свідок є 

членом ТУРФДім, як сказати? — Го­
ворити правду, бо належати до 
ТУРФДім не є ніким заборонено. Не 
тільки до ТУРФДім але і до Комуні­
стичної Партії Канади вільно кожно­
му належати, бо це політична партія, 
як є наприклад панські політичні пар­
тії, консервативна, ліберальна, про­
гресивна, ІОФА, незалежна партія пра­
ці і інші Тільки що компартія є по­
літичною партією самих найсвідомі- 
ших працюючих, самого найкращого, 
найбойовішого робітнпчо-фармерсько- 
го елементу і трудової інтелігенції. 2. 
Як за старі повинні бути телята на до­
брий “віл”? — Кажуть знавці, що 
найкращий “віл” є, як теля має 3 мі­
сяці, але чи так воно є в дійсності!, не 
ручнмо, бо цс мабуть залежить від 
породи худоби. Но всеж таки ліпше 
продавати телята по місяцеві життя, 
як ранше, бо тоді вони мають кращу 
вагу. 3. Чи є вже в друг сторах ме­
дицини на “свомп фівеі>”? — Не ска­
жемо, бо не знаємо. Напишіть до до­
свідної фарми в Ледук. 4. Чи можна 
давати консви терпентину на хроби? 
— Залежить, які хроби. На деякі дро­
би, які є довгі, біляві, а перебувають 
у відходові!! кишці (знати це по цьо­
му, що кінь чіхрає хвіст), добре є дати 
льняного олію і терпентини. На інші 
терпентини і кальомел-ю. А на чер­
ви від кінських мух (ґад флай) до­
бре є дати солодке молоко з моласом 
Льняний олій добре є давати на одні 
і другі. Якщо цс не помагає, дати З 
драми альоссу, 3 драми асафстіди, 
розтерти в гарячій воді та охолодити 
і додати унцію терпентини і унцію 
стеру. Дається тільки що другий 
день. А коли б кінь дуже ляксував, 
так дається без альоесу. Взагалі, в 
справах відносно домашніх звірят на­
лежить звертатися до урядових до­
свідних фар.мів в Ледук, або в Лст- 
брпдж, Алта.

(Номер помешкання ї вулиця або' почтом скрипка)  
МІСТО  Провінція ...
■ ПРОСИМО ПИСАТИ ВИРАЗНО.'

Наша гарантія.---Ми оцим погоджуємося , „ о „ „
отримані гроші, разом зі зворотню почтоїші,’,і1, ” у т" назад 
з яких побудь причин ви не будете чапопотеи °|11о,!лаго,<3. якщо теленейк Ой.і) Лшшментом Блскгавкж Індіанським (ре-

 ВЬАСКНАУУК <N0^ КЕМЕРУ СОМРДМУ

ПОСИЛАЮТЬ ФАРМЕРІВ ВІД АННИ ДО

гу і повідомляють телефоном провіпиіональннй УРЯД.

УВАГАІ БУЧАЧ, АЛТА.!

при Укр.
■  Алта., ві- 

суботу 28 березня, в 7-ій 
'"(пні вечором в Укр. Фарм. Домі в

=г'й. иіХїї'т™
1 ."•> "а Західній Україні, а з .дпуіої 
і НІ икіп’’’'»фл"",ІМ 1''камп споїх’ 
■е і пі'Щ'іірДіпі пацифікацію до 
і,\''4 -ііхілііьоі України. Вступ і 1,1 пеиііи. Приході! *. і рома ні" 1

дивується, що комуністи працюють 
прямо за життя. Фактом є, що ніякий 
комуніст не вмер багатим, бо кому­
ністів вчать служити не собі, а зага­
лові працюючих. Зараз є щораз біль­
ше трудової інтелігенції з рядів про- 
лєтаріяту і селянської бідноти І ЦІ лю­
ди забирають місце буржуазних знав­
ців. Звісно, що в Союзі йде така ве­
лика розбудова індустрії і на її базі 
соціалістичного господарства, що тре­
ба багато інжінєрів та інших спеців і 
тому радянська влада наймає амери­
канців, німців і інших. Але за пару 
років радянські школи дадуть вже до­
сить своїх власних трудових інтелі­
гентів.

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М05ЕК КТОЕК Віа^., 
ІОІат Зткецт, Еомонтон. Акта.

пости, бо тільки вона не іідс ч-1 
ніякі компроміси з 
стичною клясою, а 
проти

мерами в Канаді
.чиїїі' завдання. Цим завданням 

боротися проти капіталі- 
ви.піску. Д поратися 

можна тільки при помочі боє- 
іюї фармерської організації, ;, 
не іакпі, що проповідує мир 
між працею і капіталом.

Кому я кличу ДО тутешніх 
фармерів, щоб ііонц покинули 
сінно баіі іужпічь до іншої о, 
р.і (ні,,ілі.ініні рухх щтих 
мерів, щоб сіаріїлшн етапі 
■і ієнами Лііц і|і,ц мерсі.«пі <’\.

і

б і гуму, 
Дерево. Вперед 
відповідної 
ється сік з 
огрівається його в кітлі з 
хомим колесом, на яке осідає 
рубер-гума. Так поволі наука 
використає навіть такий бурян, 
як молочник. (Не треба брати 
“молочник" за “молочій”, бо 
де є друга рослина).

адвокат
' ’и спп і* П"'1‘" ол>'^0'І'"^ч'І«араь І

’ 9,7
, .... .. коло Сті-Гол '

ікгггг< оя аса

ГУМА З МОЛОЧНИКА.
З рослини, яка відома під 

назвою “милк від”, або молоч­
ник, зачали виробляти гуму, 
або рубер. Перекоианося імен­
но, що молочко, яке знахо­
диться в цій рослині, має в со­
бі гуму, так само, як гумове 

при помочі 
машинки видушу- 
молочника, опісля

-  з РУ-

ПЕРШИИ РАЗ У БЕЛ1С АЛТА.!
Старанням драмгуртка при відділі 

ТУРФДім У Беліс, Алта., відіграється 
в понеділок, 13 квітня драму-трагедію 
на 4 дії п. н. “ЗА ПРАВДУ 1 ВОЛЮ 
НАРОДА". Приходіть громадно по­
бачити ціс/ драму, в якій змальовуєть­
ся боротьбу селян з поміщиками та 
царськими слугами в бувшій царській 
Росії. Вступ 40, 25 і 10 центів. ТА­
НЕЦЬ — перед і по представленню.

УВАГА! СПЕДЕН, АЛТА І ОКОЛИЦЯ!
Старанням драмспівгуртка при від­

ділі ТУРФДім її Спеден, Алта., шдп ра- 
ється в понеділок, 13 КВІГШ1 II Укр- 
Роб.-Фарм. Домі у Спеден гарну( ііо- 
ву несу В. Шопіііського Н. II. 1 V- 
РИТЬ ‘ГАЛИЧИНА". Кличемо всіх 

околиці Спеден, прийдіть 
яка. дійсно змальо- 
боротьбу трудящих 

селянських мас Західньої України. 
“Горить Галичина", це малюнок з не­
давніх карних експедицій польсько- 
фашистських бандитів на землях оа- 
хідиьої України. Мабудь нема ні од­
ного українського фармера, щоби не 
чув, не читав у пресі зпідомлень про 
знущання, катування трудящих селян. 
Польський фашизм гнітив і досі гно­
бить безборонне населення. Цілих 
три місяці вся Західна Украпи булл 
залита кровю селян і робітники,. Ка­
тівська зграя дико гуляла по трупах 
трудящих мас. А що ж робили^ укра­
їнські так звані “народні діячі ? Во­
ни помагали здушувати непокірну во­
лю революційних мас. У пєсі “І орить 
Галичина” автор яскраво висвітлює 
останні події, що мали місце на Зах. 
Україні, різко вказує на ролю укр. 
“народніх діячів”. Кому дорогий ви­
звольний рух трудящих селян, кому 
плач і лемент катованих не є чужий, 
хай не пропустить пагоди побачити 
цю несу.

Н. Ф., Стед Ман.
Як усунути порплі з голови? — 

Змивати голову часто цитриновим со­
ком і змінити поживу. Менше мучної 
поживи і мяса, а більше овочів і. зе­
леної листкової або корінної принц.

Прудгом, Саск.

Що фармері в Канаді пере­
живають зараз ве.тпкпп “добро­
бут” свідчить хоч би цей факт, 
що па 7 березня фармері цеї 
місцевості! ПО МОГЛИ В5КЄ дов- 
піе терпіти “добробутові І ПІ­
ШЛИ до мупіципалу на засідан­
ня муніципальної ради, та до­
магались негайної допомоги.

Газета “Вестерн Продюсер”, 
що виходить в Саскатупі і є 
орґаном пшеничного пулу та 
Обедпанпх Фармерів Канади, 
Саск. Секція, подала недавно 
новинку, в якій було сказано, 
що домініяльиий уряд не забу­
вав за фармерів і для кожного 
бідного фармера призначив до­
помогу в сумі $125, щоб дати 
йому змогу засіяти свою рілю 
па весні.

Яких 80 фармерів з ріжних 
мастей мупіципалу прийшли 
па мітіпґ муніципальної ради і 
заповнили офіс. Ріф і секретар 
мупіципалу здивувалися дуже 
побачивши таку чисельну де­
легацію. Вони пе знали, в якій 
справі ці фармері прийшли до 
мупіщшалу. Коли ж довідати­
ся, що вони домагаються допо­
моги, то з великого дива аж очі 
свої вибйлушпли. Запиталися 
фармерів, хто є їх провідником, 
ачс ці відповіли, що їм провід­
ника по треба, вони самі зна­
ють, де находиться муніципаль­
ний офіс.

Ну, як звичайно, в муніцп- 
палі засідають також фармері. 
Але воші зачисляють себе до 
вищої кляси вже хоч би з тої 
причини, що мають в своїх ру­
ках якусь владу. І ця влада 
навчилася від вищої влади збу­
вати всякі фармерські делега­
ції нічим. ІІе дати фармерам 
ніякої допомоги, але стягати з 
них податки та продавати фар- 
мп за пезаплачепі податки. 
Звісна річ, що фармер живе 
тільки иа те, щоб з його всі 
тягнули шкіру, але коли вій по­
требує допомоги, тоді піхто йо­
го це хоче бачити.

Викручуються сіном.
І зачали радні мупіципалу капіталісти зачали віддавати 

оправдуватися, що вони нічого 
про таку запомогу пс знають, 
що воші пе можуть фармерам

»нічого помогти. Але фармері 
мали при собі “Вестерн Про­
дюсер” і показали його муніци­
пальним урядникам.

Не було вже як шукати ін­
ших викрутасів і муніципальні 
урядники зателефонували до 
Уряду в Ріджаііпі но іпформа-

відь, що провінціоиальппй уряд 
пе знав нічого про якусь позич­
ку для фармерів. Ллє коли 
сказано урядові, що заява від­
носно такої позички була на­
друкована у “Вестерн Продю­
сер”, то уряд зачав відпекува­
тися, що вій пе має нічого спіль 
ного з такими заявами.

Відповідь проиіпціонального 
уряду пе задоволила фармерів 
і вони зачали вперто добивати­
ся позички від муиіцішалу. 
Тоді муніципальній! уряд му­
сів знову порозумітися з провіи- 
ціональїшм урядом через телє- ____ ___
фоп і сказав йому, що В офісі Є .максимальну платню, відповідно до 
поверх 50 фармерів, що дома- Шецеви^умовні б^ш мо- 
гаються тої ПОЗИЧКИ. . ........ ,„п комуністи працюють

Остаточна відповідь провіпці- 
опального уряду була, щоб ті 
фармері, які потребують допо­
моги, підписали петицію, ну, а 
вони вже будуть опісля заста­
новлятися над нею так довго, 
доки не мине весна і фармері 
не будуть вже потребувати на­
сіння.

ЛФЄ — Це наш провідник.
Доробились фармері в Кана­

ді за довгі роки тяжкої праці. 
Весна надходить, а вони жу­
ряться, де дістати насіння. 
Окрім насіння фармері потре­
бують готівки, бо треба полаго­
дити машинерію, треба купува­
ти того залізняку і за це все 
треба платити готівкою, бо кре­
дитові вже давно видзвонили.

Ми мусимо всі горнутися до 
Ліґи Фармерської Єдности і 
йти до мупіципалу .організова­
ною масою та домагатися скан- 
целюваппя залеглих податків 
та негайної допомоги для всіх 
фармерів, які не мають з чого 
жити. Поле до боротьби є ду­
же широке. Наші домагання 
є слушні. Ми жебраіпши ие 
хочемо, бо ми люди, які тяжко 
гарували через останніх 30 ро­
ків і заробили собі па життя. 
Тільки паші всі дорібки загар­
бали капіталісти. Організуймо­
ся і домагаймося, щоб ми мали 
право на життя, щоб ми кори- 
стали з овочів своєї праці, щоб

Добрі (гуд)  від
Звичайні (комон) ................................. ;  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ.

Бики на годівлю і стовщення  від 3.00 до
Яліпіш на отовщення  від 250 до 
Молочні корови на отеленні  від 40.00 до 65.00

Спині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену '........

Різницькі $1.00 опусту від штуки
Свині тяжкі ...................
Свині дуже тяжкі..........
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2.................
Свині дуже худі (роф)
Ягнята гарні-товсті
Ягнята тяжкі
Ягнята звичайні 
Баранці
Вівці тяжкі .....................
Середні .............................
Звичайні

гіьеи до і 
околиці Іииііїп, л’і'і'і,' 
: іірн иідді.іі ТУі'ФЦі
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